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دفترچه سوالات و پاسخنامه تشریحی 

آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت سال 1390

این آزمون نمره منفی دارد.
استفاده از کتاب قانون مجاز نمی باشد.
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آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت

سؤالات آزمون وکالت سال 1390

حقوق مدنی
  ۱– درصورتی عقد به علت تفاسخ به هم می خورد كه: ]موضوع: قواعد عمومی اعمال حقوقی  سقوط 

تعهدات[

	 	 الف(	عوضین	موجود	باشند.	
ب(	تغییری	در	عوضین	داده	نشده	باشد.

ج(	یكی	از	جهات	قانونی	برای	فسخ	وجود	داشته	باشد.
د(	عوضین	موجود	باشند	و	اگر	تلف	هم	شده	باشند،	مثل	یا	قیمت	آن	تأدیة	می	شود.	

  ۲– كدام مورد صحیح است؟ ]موضوع: ادله اثبات دعوی  اقرار[
	 الف(	اقرار	سفیه	در	امور	مالی،	مؤثر	نیست.	

ب(	اقرار	معلق،	مؤثر	نیست.
ج(	اقرار	ورشكسته	نسبت	به	اموال	خود	به	ضرر	دُیان،	نافذ	نیست.								

د(	هر	سه	مورد	صحیح	است.	

  ۳– در عقود، اضطرار و اكراه به ترتیب .......... عقد می شوند؟ ]موضوع: قواعد عمومی اعمال حقوقی 
 شرایط اعمال حقوقی[

ب(	تأثیری	در	عقد	ندارد،	بطلان 	 الف(	موجب	عدم	نفوذ،	بطلان						
د(	تأثیری	در	عقد	ندارد،	عدم	نفوذ	یا	بطلان	 	 ج(	موجب	عدم	نفوذ،	عدم	نفوذ	

  ۴– اگر عقد به علت اقاله یا فسخ به هم بخورد: ]موضوع: قواعد عمومی اعمال حقوقی  سقوط تعهدات[
							 الف(	شرطی	كه	ضمن	آن	شده،	منفسخ	می	شود.	

ب(	شرطی	كه	ضمن	آن	شده،	باطل	می	شود.	
ج(	شرطی	كه	ضمن	آن	شده،	نیز	اقاله	یا	فسخ	می	شود.

د(	اگر	به	شرط	عمل	نشده	باشد،	شرط	باطل	می	شود	و	الّ	اثری	ندارد.

  ۵– اگر مالك برای حق انتفاع مدت معین نكرده باشد: ]موضوع: اموال و مالکیت  حق انتفاع[
الف(	اثر	ندارد	چون	باید	مدت	معین	شود.

ب(	حبس،	مطلق	بوده	و	حق	مزبور	تا	فوت	مالك	خواهد	بود.	
ج(	حبس،	مطلق	بوده	و	حق	مزبور	تا	بقای	مال	خواهد	بود.

د(	حبس،	مطلق	بوده	و	حق	مزبور	تا	فوت	منتفع	خواهد	بود.

  ۶– اتخاذ تصمیم برای ادارة بخش های مشترك مجتمع های آپارتمانی اگر قراردادی بین مالكین 
وجود نداشته باشد: ]موضوع: عقود معین  شرکت مدنی[
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						 الف(	به	آرای	دو	سوم	مالكین	آپارتمان	ها	است.	
ب(	به	آرای	اكثریت	مالكین	آپارتمان	ها	است.

ج(	به	آرای	مالكینی	است	كه	در	عمل	متصرف	آپارتمان	ها	هستند.
د(	به	آرای	اكثریت	مالكینی	است	كه	مالك	بیش	از	نصف	مساحت	تمام	بخش	های	اختصاصی	باشند.	

  ۷- موضوع اشاعه می تواند: ]موضوع: عقود معین  شرکت مدنی[
ب(	عین	یا	حق	باشد. 	 الف(	فقط	عین	باشد.	

د(	عین،	منافع	یا	حق	باشد.	 	 ج(	عین	یا	منافع	باشد.	

  ۸- متولی موقوفه عام برای اداره كردن موقوفه و مصرف درآمدهای آن در جهت نیت واقف: 
]موضوع: اموال و مالکیت  وقف[

	 الف(	می	تواند	با	دیگری	شریك	شود.		
ب(	فقط	می	تواند	موقوفه	را	اجاره	دهد.

ج(	نمی	تواند	با	دیگری	شریك	شود	مگر	به	اذن	حاكم
د(	تنها	با	موافقت	ادارة	اوقاف	می	تواند	با	دیگری	شریك	شود.

  ۹- در یك شركت مدنی )غیر بازرگانی( مسئولیت شركا نسبت به بدهی شركت: ]موضوع: عقود 
معین  شرکت مدنی[

	 	 الف(	به	نسبت	و	به	میزان	آورده	است.	
ب(	مسئولیت	شركا	تضامنی	است.

ج(	مسئولیت	شركا	به	میزان	آورده	آن	ها	تضامنی	است.
د(	به	نسبت	سهم	است	ولی	باید	همة	بدهی	را	هر	كدام	به	نسبت	سهم	خود	بپردازند.	

  ۱۰– ماده ۶۱۹ قانون مدنی مقرر داشته: »امین باید عین مالی را كه دریافت كرده است رد نماید« 
با توجه به این ماده شخصی مبلغ پنج میلیون تومان چك پول ۵۰ هزار تومانی برای گذاردن 
آیا  می كند.  یادداشت  را  و شمارة چك پول ها  می كند  تسلیم  بانك  به  در حساب سپردة خود 

سپرده گذار می تواند عین چك پول ها را مطالبه كند؟ ]موضوع: عقود معین  ودیعه[
الف(	درصورتی	كه	بانك	عین	چك	پول	ها	را	پس	ندهد	مرتكب	خیانت	در	امانت	شده	است.

ب(	بانك	موظف	است	درصورت	مطالبة	سپرده	گذار،	عین	چك	پول	ها	را	به	سپرده	گذار	رد	كند.
ج(	بانك	تكلیفی	به	رد	عین	چك	پول	ها	ندارد	و	می	تواند	معادل	مبلغ	ریالی	را	بازپرداخت	كند.	

د(	بانك	تكلیفی	به	رد	عین	چك	پول	های	سپرده	شده	را	ندارد،	ولی	موظف	است	چك	پول	های	پنجاه	
هزار	تومانی	به	سپرده	گذار	پس	بدهد.

  ۱۱– هرگاه در جعاله عمل دارای اجزای متعدد بوده و هر یك از اجزا مقصود بالاصاله جاعل باشد 
و جعاله در اثنای عمل از ناحیة عامل فسخ شود: ]موضوع: عقود معین  جعاله[

الف(	عامل	مستحق	هیچ	گونه	اجرتی	نیست.	
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آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت

ب(	عامل	استحقاق	تمام	اجرت	المسمی	را	دارد.
ج(	عامل	مستحق	اجرت	المثل	عمل	خود	خواهد	بود.

د(	عامل	از	اجرت	المسمی	به	نسبت	عملی	كه	انجام	داده	مستحق	خواهد	بود.	

  ۱۲– شخصی از مردی ضمانت كرده كه نفقة گذشته و نیز نفقة آینده همسر او را بپردازد. طبق 
قانون مدنی عقد ضمان مزبور نسبت به نفقة معوقه .......... و نسبت به نفقة آینده ........... است؟ 

]موضوع: عقود معین  ضمان[
								ج(	صحیح- باطل										د(	باطل- صحیح ب(	باطل- باطل	 الف(	صحیح- صحیح		

  ۱۳– اگر كسی مالی را مِن غیر حق دریافت كرده باشد: ]موضوع: الزام های خارج از قرارداد  ایفای 
ناروا[

							 الف(	ضامن	عین	و	منافع	است.		
ب(	درصورتی	كه	جاهل	به	ضمان	باشد	ضامن	نیست.

ج(	درصورتی	كه	عالم	به	عدم	استحقاق	خود	باشد	ضامن	عین	و	منافع	است.
د(	درصورتی	كه	عالم	به	عدم	استحقاق	خود	نباشد	ضامن	عین	است	ولی	ضامن	منافع	نیست.

  ۱۴– در عقد بیع كدام یك از موارد ذیل مانع از انتقال مالكیت به مشتری است؟ ]موضوع: عقود 
معین  بیع[

ب(	موجل	بودن	ثمن 	 	 الف(	موجل	بودن	مبیع	
د(	هیچ	كدام	 ج(	وجود	خیار	فسخ	برای	یكی	از	متبایعین	

  ۱۵- »تحقق ارث« و »استقرار مالكیت ورثه« نسبت به تركة متوفی به ترتیب منوط است به: 
]موضوع: احوال شخصیه  ارث[

الف(	موت	حقیقی	یا	فرضی	مورث،	قبول	تركه	از	ناحیة	ورثه
ب(	موت	حقیقی	یا	فرضی	مورث،	موت	حقیقی	یا	فرضی	مورث

ج(	پرداخت	دیون	و	حقوق	متعلقه	به	تركه،	قبول	تركه	از	طرف	ورثه
د(	موت	حقیقی	یا	فرضی	مورث،	پس	از	ادای	حقوق	و	دیونی	كه	به	تركه	تعلق	گرفته	است.	

  ۱۶– به موجب مادة ۱۰۸۵ قانون مدنی: »زن می تواند تا مهر به او تسلیم نشده از ایفای وظایفی كه 
در مقابل شوهر دارد امتناع كند«. حق حبسی كه در این ماده برای زن در نظر گرفته شده است: 

]موضوع: احوال شخصیه  نکاح[
الف(	اختصاص	به	تمكین	عام	دارد.									

ب(	اختصاص	به	تمكین	خاص	دارد.
ج(	مطلق	وظایف	شرعی	و	قانونی	را	دربرمی	گیرد.	

د(	محدودة	خاص	نداشته	و	محدودة	آن	به	صورت	موردی	تعیین	می	شود.
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  ۱۷– اگر در حاشیه یا ظهر سندی كه در دست ابراز كننده بوده مندرجاتی باشد كه از بی اعتباری 
  تمام مفاد سند حكایت داشته باشد؛ كامل ترین پاسخ كدام است؟ ]موضوع: ادله اثبات دعوی

اسناد[

الف(	اگر	آن	مندرجات	به	امضا	رسیده	و	تاریخ	داشته	باشد،	معتبر	است.
ب(	آن	مندرجات	معتبر	است	اگرچه	دارای	تاریخ	و	امضا	نباشد.

ج(	آن	مندرجات	معتبر	است	مگر	اینكه	معلوم	شود	به	نحوی	باطل	شده	است.	
د(	آن	مندرجات	معتبر	است	مگر	اینكه	روی	آن	خط	كشیده	شده	باشد.

  ۱۸– كلالة امی در چه صورتی به قرابت ارث می برد؟ ]موضوع: احوال شخصیه  ارث[
									 الف(	درصورتی	كه	با	جده	جمع	شود.		

ب(	كلالة	امی	همیشه	فرض	بر	است.
									 ج(	درصورتی	كه	با	اخوة	ابی	جمع	شود.	

د(	درصورتی	كه	با	برادر	و	خواهر	ابوینی	جمع	شود.

  ۱۹– درصورتی كه وراث متوفی منحصر به یك نفر دایی امی و یك نفر خاله ابی و دو نفر خالة 
ابوینی باشند، در این صورت ماترك متوفی به شرح زیر تقسیم می شود: ]موضوع: احوال شخصیه 

 ارث[
الف(	یك	سوم	تركه	متعلق	به	دایی	امی	و	بقیة	بالسویه	بین	خاله	های	ابوینی	تقسیم	می	شود.
ب(	یك	ششم	تركه	متعلق	به	دایی	امی	و	بقیة	بالسویه	بین	هر	سه	خاله	تقسیم	می	شود.

ج(	یك	ششم	تركه	متعلق	به	دایی	امی	و	بقیة	بالمناصفه	بین	دو	خالة	ابوینی	تقسیم	می	گردد.	
د(	یك	ششم	تركه	به	دایی	امی	می	رسد	بقیة	بین	سایرین	به	قاعده	ذكور	دو	برابر	اناث	تقسیم	می	شود.

  ۲۰– چنانچه عقد وكالت به صورت بلاعزل واقع شود و بعداً هر یك از وكیل یا موكل فوت نمایند 
عقد وكالت: ]موضوع: عقود معین  وکالت[

ب(	منفسخ	می	شود.	 	 	 الف(	باطل	می	شود.	
د(	به	قوت	خود	باقی	است. 	 	 ج(	تابع	ارادة	وكیل	است.	
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سؤالات آزمون وکالت سال 1390

آیین دادرسی مدنی
۲۱- در مواردی كه دادگاه دعوی معترض ثالث را وارد تشخیص می دهد: ]موضوع: طرق شکایت 

از آراء  اعتراض شخص ثالث[

الف(	چنانچه	حكم	معترضٌ	عنه	غیر	قابل	تفكیك	باشد	نسبت	به	الغا	آن	اقدام	می	نماید.	
ب(	چنانچه	حكم	معترضٌ	عنه	قابل	تفكیك	باشد	نسبت	به	الغا	آن	اقدام	می	نماید.

ج(	چنانچه	حكم	معترضٌ	عنه	قابل	تفكیك	باشد	نسبت	به	نقض	آن	و	صدور	حكم	جدید	اقدام	می	نماید.
د(	چنانچه	حكم	معترضٌ	عنه	قابل	تفكیك	نباشد	نسبت	به	الغا	آن	و	صدور	حكم	جدید	اقدام	می	نماید.

۲۲– زمان سپردن تامین مناسب در اجرای حكم غیابی .......... است. ]موضوع: طرق شکایت از آراء 
 واخواهی[

ب(	زمان	درخواست	اجراییه 	 	 الف(	زمان	صدور	اجراییه	
د(	زمان	شروع	عملیات	اجرایی	 	 ج(	زمان	اعلام	ختم	عملیات	اجرایی	

۲۳- درخواست ابطال رأی داور: ]موضوع: داوری و سازش  شرایط توقف اجرای رأی داور[
الف(	در	صورت	سپردن	تأمین	مناسب	از	موجبات	توقف	اجرای	رأی	داور	است.

ب(	دادگاه	در	صورت	وجود	جهات	قانونی	ابطال،	مكلف	به	توقف	اجرای	رأی	داور	است.	
ج(	در	صورت	قوی	بودن	دلیل	خواهان	و	سپردن	تأمین	مناسب	از	موجبات	توقف	اجرای	رأی	داور	است.
د(	درصورتی	كه	درخواست	ابطال	مستند	به	اسناد	تجاری	باشد	دادگاه	مكلف	به	توقف	اجرای	رأی	داور	

است.
۲۴– دادگاه بدوی در دعوی الزام به تنظیم سند رسمی یك دستگاه اتومبیل به ارزش خواسته 
۲۱/۰۰۰/۰۰۰ ریال )بیست و یك میلیون ریال( حكم به بی حقی خواهان صادر می نماید: ]موضوع: 

طرق شکایت از آراء  فرجام خواهی[

الف(	این	حكم	مطلقاً	قابل	فرجام	نیست.	
ب(	این	حكم	پس	از	انقضای	مهلت	تجدیدنظر	قابل	فرجام	است.

ج(	این	حكم	پس	از	تأیید	توسط	دادگاه	تجدیدنظر	استان،	قابل	فرجام	است.
د(	این	حكم	قبل	از	انقضای	مهلت	تجدیدنظر	و	در	صورت	اسقاط	حق	تجدیدنظر	قابل	فرجام	است.

۲۵– درصورتی كه درخواست تجدیدنظر خارج از مهلت تقدیم شود و یا در مهلت قانونی رفع 
نقص نشود: ]موضوع: طرق شکایت از آراء  تجدیدنظر[

الف(	دادگاه	بدوی	قرار	ردّ	دادخواست	تجدیدنظر	را	صادر	می	كند	و	این	قرار	قطعی	است.
ب(	دفتر	دادگاه	بدوی	قرار	ردّ	دادخواست	را	صادر	می	كند	و	این	قرار	قابل	اعتراض	در	همان	دادگاه	

بدوی	است.
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اعتراض	در	دادگاه	 قابل	 قرار	 این	 و	 را	صادر	می	كند	 ردّ	دادخواست	تجدیدنظر	 قرار	 ج(	دادگاه	بدوی	
تجدیدنظر	است.	

دادگاه	 در	 اعتراض	 قابل	 قرار	 این	 و	 می	كند	 صادر	 را	 دادخواست	 ردّ	 قرار	 تجدیدنظر	 دادگاه	 دفتر	 د(	
تجدیدنظر	است.

۲۶– كدام عبارت صحیح است؟ ]موضوع:  اجرای احکام مدنی و اسناد رسمی  شرایط توقیف اموال منقول[
الف(	اموال	منقول	خارج	از	محل	كار	یا	محل	سكونت	محكومٌ	علیه	در	صورتی	قابل	توقیف	است	كه	دلیل	

و	قرائن	كافی	بر	احراز	مالكیت	او	در	دست	باشد.	
ب(	چنانچه	عین	محكومٌ	به	غیرمنقولی	در	تصرف	ثالث	باشد	و	متصرف	نسبت	به	آن	ادعای	حقی	از	عین	

یا	منافع	نماید،	این	امر	مانع	عملیات	اجرایی	نیست.
ج(	اموال	منقولی	كه	داخل	محل	سكونت	یا	محل	كار	محكومٌ	علیه	باشد	در	صورتی	توقیف	می	شود	كه	

دلیل	و	قراین	كافی	بر	احراز	مالكیت	او	در	دست	باشد.
د(	مال	منقولی	كه	در	تصرف	كسی	غیر	از	محكوم	عٌلیه	باشد	در	صورتی	قابل	توقیف	نیست	كه	متصرف	

نسبت	به	آن	ادعای	مالكیت	نماید	و	دلیلی	نیز	ارائه	نماید.
۲۷– قبول یا ردّ درخواست دستور موقت: ]موضوع: دادرسی فوری  قابلیت اعتراض قبول یا رد درخواست[

الف(	قابل	اعتراض،	تجدیدنظر	و	فرجام	است.
ب(	فقط	قبول	دستور	موقت	قابل	تجدیدنظر	و	فرجام	است.

ج(	فقط	ردّ	دستور	موقت	قابل	تجدیدنظر	و	فرجام	است.
د(	قبول	یا	رد	قابل	فرجام	نمی	باشد	اما	ضمن	تجدیدنظرخواهی	نسبت	به	اصل	رای	قابل	اعتراض	است.
۲۸– كدام عبارت در مورد تعرض به اصالت اسناد عادی صحیح است؟ ]موضوع: رسیدگی به دلایل 

 اسناد[
الف(	اظهار	كننده	تردید	بایستی	بر	طبق	اظهار	خود	دلیل	بیاورد.

ب(	منكر	اصالت	سند	بایستی	بر	طبق	اظهار	خود	دلیل	بیاورد.
ج(	در	صورت	انكار،	ارائه	كننده	سند	عادی	بایستی	برای	اثبات	اصالت	سند	دلیل	بیاورد.	
د(	در	صورت	ادعای	جعل،	ارائه	كننده	سند	بایستی	برای	اثبات	اصالت	آن	دلیل	بیاورد.

  ۲۹– چنانچه دعوایی در دیوان عالی كشور تحت رسیدگی باشد: ]موضوع: طرق شکایت از آراء
اعاده دادرسی[

الف(	اگر	درخواست	اعاده	دادرسی	شود،	دیوان	عالی	كشور	وفق	مقررات	به	آن	رسیدگی	می	نماید.
ب(	درخواست	اعاده	دادرسی	نسبت	به	حكم	صادره	از	دادگاه	تا	زمانی	كه	در	دیوان	عالی	كشور	رأی	

صادر	نشده	پذیرفته	نمی	شود.
ج(	اگر	درخواست	اعاده	دادرسی	شود،	درخواست	به	دادگاه	صادر	كننده	حكم	ارجاع	می	شود	ولی	مانع	

ادامه	رسیدگی	در	دیوان	عالی	كشور	نمی	شود.
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د(	اگر	درخواست	اعاده	دادرسی	شود،	درخواست	به	دادگاه	صادر	كننده	حكم	ارجاع	می	شود	و	در	صورت	
قبول	درخواست،	رسیدگی	در	دیوان	تا	صدور	حكم	متوقف	می	شود.	

۳۰– اگر دو نفر وكیل مجتمعاً وكالت را به عهده داشته باشند و یكی از آن ها بدون عذر موجه در 
جلسه دادرسی حاضر نشود و لایحه هم نفرستد: ]موضوع: وکالت در دعاوی  تکلیف وکلاء[

الف(	دادگاه	جلسه	دادرسی	را	تجدید	می	كند.
ب(	دادگاه	با	استماع	مدافعات	وكیل	حاضر،	به	دعوی	رسیدگی	می	كند.

ج(	دادگاه	بدون	توجه	به	اظهارات	وكیل	حاضر،	رسیدگی	را	ادامه	می	دهد.	
د(	دادگاه	به	وكیل	غایب،	مهلت	مناسبی	برای	ارسال	لیحه	اعطا	می	نماید.

۳۱– در دعوی مطالبه مهریه: ]موضوع: صلاحیت مراجع قضایی و اداری  صلاحیت دادگاه در دعوای مطالبه 
مهریه[

الف(	دادگاه	محل	وقوع	عقد	نكاح	صالح	است.	
ب(	دادگاه	محل	اقامت	زوج	صالح	است.

	 ج(	دادگاه	محل	اقامت	زوجه	صالح	است.	
د(	گزینه	یك	و	دو	صحیح	است.	

۳۲– در مواردی كه قرار كارشناسی به تشخیص دادگاه تجدیدنظر صادر می شود و دادگاه نیز 
نمی تواند بدون نظر كارشناس رأی صادر نماید: ]موضوع: رسیدگی به دلایل  کارشناسی[
الف(	عدم	پرداخت	هزینه	كارشناسی	موجب	تایید	رأی	بدوی	به	لحاظ	فقد	دلیل	می	شود.

ب(	عدم	پرداخت	هزینه	كارشناسی	توسط	تجدیدنظرخواه	موجب	توقف	رسیدگی	تجدیدنظر	می	شود.	
ج(	عدم	پرداخت	هزینه	كارشناسی	توسط	تجدیدنظرخواه	موجب	ابطال	دادخواست	تجدیدنظر	می	شود.
دلیل	 عداد	 از	 كارشناسی	 خروج	 موجب	 تجدیدنظرخواه	 توسط	 كارشناسی	 هزینه	 پرداخت	 عدم	 د(	

تجدیدنظرخواه	و	صدور	قرار	رد	دعوی	تجدیدنظر	می	شود.
۳۳– چنانچه پس از ابلاغ اوراق دادرسی به خوانده در نشانی معین، خوانده نشانی خود را تغییر 

دهد: ]موضوع: کلیات  ابلاغ[
الف(	خوانده	مكلف	است	نشانی	جدید	خود	را	به	دفتر	دادگاه	اطلاع	دهد	و	الّ	ابلاغ	اوراق	به	نشانی	سابق	

معتبر	خواهد	بود.	
ب(	برای	خواهان	اخطار	رفع	نقص	جهت	تعیین	نشانی	جدید	خوانده	ابلاغ	می	شود	و	در	صورت	عدم	رفع	

نقص	در	مهلت	مقرر	دادخواست	او	ابطال	می	شود.
ج(	به	خواهان	اخطار	رفع	نقص	جهت	تعیین	نشانی	جدید	ابلاغ	می	شود	و	در	صورت	عدم	رفع	نقص	در	

مهلت	قانونی	قرار	رد	دادخواست	او	صادر	می	شود.
د(	خواهان	مكلف	است	تغییر	نشانی	را	به	دادگاه	اطلاع	دهد	و	الّ	جلسه	دادرسی	به	دلیل	گواهی	مامور	

ابلاغ	مبنی	بر	تغییر	نشانی	تجدید	خواهد	شد.



آزمون وکالت سال 1390
ش

دان
ر 

چت
ر 

ش
ـــ

ـــ
ـــ

نـ

9

  ۳۴– چه اشخاصی را مطلقاً نمی توان به عنوان داور انتخاب نمود؟ ]موضوع: داوری و سازش
اشخاص ممنوع از داوری[

	 	 الف(	مدیر	دفتر	دادگاه		
ب(	كسانی	كه	در	دعوی	ذینفع	باشند.

ج(	كارمندان	دولت	در	حوزه	مأموریت	آنان
د(	كسانی	كه	خود	یا	همسرانشان	وارث	یكی	از	اصحاب	دعوی	باشند.

۳۵– مقررات آیین دادرسی مدنی اقتضای كدام یك از موارد ذیل را دارد؟ ]موضوع: تصمیمات 
دادگاه ها  رأی[

الف(	پس	از	ختم	دادرسی	دعوت	از	طرفین	مجاز	است.
ب(	پس	از	ختم	دادرسی	دادگاه	می	تواند	رأی	صادر	كند.

ج(	پس	از	اعلام	ختم	مذاكرات،	دادگاه	تكلیفی	در	صدور	رأی	ندارد.	
د(	پس	از	ختم	دادرسی،	دادگاه	می	تواند	ارجاع	امر	به	كارشناس	نماید.

۳۶– در ایراد امر مطروحه: ]موضوع: جلسه رسیدگی  ایرادات و موانع رسیدگی[
الف(	محاكم	باید	هم	عرض	باشند.	

ب(	رابطه	عرضی	یا	طولی	محاكم	ارتباطی	به	امر	مطروحه	ندارد.
ج(	پرونده	در	دادگاهی	كه	مؤخر	در	ثبت	ارجاع	است،	رسیدگی	می	گردد.

د(	تاریخ	ثبت	ارجاع	تأثیری	ندارد	و	باید	پرونده	به	دادگاه	عالی	ارجاع	شود.
۳۷– هرگاه كسی مال غیرمنقول مغصوب را از غاصب بخرد، در دعوی مطالبه اجرت المثل ایام 
تصرف مشتری كدام دادگاه ذیصلاح است؟ ]موضوع: صلاحیت مراجع قضایی و اداری  اصل صلاحیت 

دادگاه محل اقامت خوانده و استثنائات آن[

ب(	دادگاه	محل	اقامت	غاصب الف(	دادگاه	حوزه	اقامت	مشتری	
د(	دادگاه	محل	وقوع	مال	غیرمنقول	 ج(	دادگاه	محل	وقوع	عقد	بیع									

از مدرك حقانیّت مكتوم محكومٌ علیه حكمی در تاریخ ۱۳۹۰/۶/۲۳ اطلاع  ایران  اگر در   –۳۸
اعاده  به  اقدام  موعد  آخرین  گردد،  واصل   ۱۳۹۰/۶/۲۴ تاریخ  در  مدرك  آن  اما  شود  حاصل 

دادرسی ........... است. ]موضوع: کلیات  نحوه احتساب مواعد[
ب(	۱۳۹۰/۷/۱۳		 	 														 الف(	۱۳۹۰/۷/۱۲	
د(	۱۳۹۰/۷/۱۵ 	 		 ج(	۱۳۹۰/۷/۱۴	

۳۹– در دعاوی مالی غیرمنقول: ]موضوع: صلاحیت مراجع قضایی و اداری  تأثیر ارزش خواسته بر صلاحیت 
دادگاه[

الف(	ارزش	خواسته	از	نظر	هزینه	دادرسی	و	صلاحیت	طبق	ارزش	معاملاتی	املاک	تقویم	و	پرداخت	
می	شود.
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ب(	ارزش	خواسته	از	نظر	صلاحیت	همان	است	كه	خواهان	در	دادخواست	تعیین	می	نماید.	
ج(	ارزش	خواسته	از	نظر	صلاحیت	طبق	ارزش	معاملاتی	املاک	در	هر	منطقه	تقویم	و	پرداخت	می	شود.

د(	ارزش	خواسته	از	نظر	هزینه	دادرسی	همان	است	كه	خواهان	در	دادخواست	تعیین	می	نماید.
۴۰– كدام عبارت در خصوص اوقات رسیدگی دادگاه صحیح نیست؟ ]موضوع: کلیات  تعیین وقت 

رسیدگی[

الف(	رسیدگی	به	دعاوی	تصرف	عدوانی،	ممانعت	از	حق	و	مزاحمت	خارج	از	نوبت	به	عمل	می	آید.
ب(	در	صورت	تشخیص	رییس	دیوان	عالی	كشور	رسیدگی	به	پرونده	در	شعبه	مرجوعٌ	الیه،	خارج	از	

نوبت	به	عمل	می	آید.
وقت	 در	 كشور	 عالی	 دیوان	 و	 استان	 تجدیدنظر	 دادگاه	 در	 عدم	صلاحیت	 قرارهای	 به	 رسیدگی	 ج(	

فوق	العاده	به	عمل	می	آید.	
د(	درصورتی	كه	خوانده	به	واسطه	كمی	مدت	نتواند	در	اولین	جلسه	دادرسی	اسناد	خود	را	حاضر	نماید	
و	تأخیر	جلسه	را	درخواست	نماید،	دادگاه	در	صورت	احراز	صحت	با	تعیین	جلسه	خارج	از	نوبت،	نسبت	

به	موضوع	رسیدگی	می	نماید.
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حقوق تجارت
41– كسبة جزء، .......... ]موضوع:	تاجر، اعمال تجارتی و تکالیف تجار		تعریف تاجر[

الف(	مشمول	مقررات	حقوق	تجارت	نیستند.
ب(	بازرگان	به	شمار	آمده	ولی	از	داشتن	دفاتر	تجاری	معاف	اند.	

ج(	بازرگان	محسوب	شده	و	بدون	استثنا	مشمول	همة	تكالیف	تجار	می	باشند.
د(	در	گذشته	بازرگان	به	حساب	می	آمدند	اما	در	حال	حاضر	دیگر	تاجر	تلقی	نمی	شوند.

42– ارسال كننده می تواند مادام كه مال التجاره در ید متصدی حمل ونقل است آن را با پرداخت 
مخارجی كه متصدی مزبور كرده و خسارات او، پس بگیرد مگر درصورتی كه: ]موضوع:	تاجر، اعمال 

تجارتی و تکالیف تجار		قرارداد حمل ونقل[

الف(	مال	التجاره	به	مقصد	نرسیده	باشد.
ب(	بارنامه	به	مرسل	الیه	تسلیم	نشده	باشد.

ج(	قبل	از	وصول	مرسل	الیه	ورشكسته	شده	باشد.
را	 آن	 باید	 و	 رسیده	 مقصد	 به	 مال	التجاره	 كه	 باشد	 كرده	 اعلام	 مرسل	الیه	 به	 متصدی	حمل	ونقل	 د(	

تحویل	بگیرد.	

43– كدام یك از موارد زیر درخصوص ضمانت تجاری صحیح است؟ ]موضوع:	تاجر، اعمال تجارتی و 
تکالیف تجار		ضمانت تجارتی[

الف(	ضامن	صرفاً	درصورت	پرداخت	دین	به	مضمون	له،	بری	الذمه	می	شود.
ب(	درصورت	استنكاف	مضمون	له	از	دریافت	طلب،	ضامن	فوراً	و	به	خودی	خود	بری	الذمه	می	شود.	

ج(	درصورت	استنكاف	مضمون	له	از	دریافت	طلب	ضامن	به	هیچ	وجه	بری	الذمه	نمی	شود.
د(	هیچ	كدام

		شرکت های تجارتی	44– شركت های تعریف شده در حقوق تجارت ایران عبارتند از: ]موضوع:
اقسام، تعریف و گروه بندی شرکت های تجارتی[

الف(	سهامی،	با	مسئولیت	محدود،	تضامنی،	نسبی،	مختلط	سهامی،	مختلط	غیرسهامی
ب(	سهامی،	با	مسئولیت	محدود،	تضامنی،	مختلط	سهامی،	مختلط	غیرسهامی،	تعاونی

ج(	سهامی،	با	مسئولیت	محدود،	تضامنی،	نسبی،	مختلط	سهامی،	مختلط	غیرسهامی،	تعاونی
د(	سهامی،	با	مسئولیت	محدود،	تضامنی،	نسبی،	مختلط	سهامی،	مختلط	غیرسهامی،	تعاونی،	تعاونی	

سهامی	عام	

45– ادغام شركت های تجاری در نظام حقوقی ایران: ]موضوع:	شرکت های تجارتی		انحلال و تصفیه 
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شرکت های تجارتی[

الف(	هنوز	به	رسمیت	شناخته	نشده	است.
ب(	تنها	درمورد	شركت	های	دولتی	پذیرفته	شده	است.

ج(	تنها	درمورد	شركت	های	تعاونی	به	رسمیت	شناخته	شده	است.
د(	به	موجب	قوانین	برنامة	پنج	سالة	توسعة	اقتصادی،	اجتماعی	تجویز	شده	است.	

46– درصورت ورشكستگی شركت نسبی: ]موضوع:	ورشکستگی		صدور حکم ورشکستگی[
الف(	شركا	نیز	ورشكسته	اعلام	خواهند	شد.

ب(	مطلقاً	امكان	ورشكستگی	شركا	وجود	ندارد.
ج(	تحت	شرایط	خاص	درصورتی	كه	شریك	یا	شركا	در	خارج	از	شركت	تاجر	باشند،	امكان	صدور	حكم	

ورشكستگی	آنان	وجود	دارد.	
د(	گزینة	ب	و	ج	صحیح	است.

و در شركت مسئولیت   ............ معیار رأی گیری در مجمع عمومی عادی شركت سهامی   –47
محدود .......... می باشد. ]موضوع:	شرکت های تجارتی		تصمیم گیری شرکا[

	 الف(	میزان	آرای	حاضر–	میزان	آرای	حاضر	
ب(	تعداد	سهام	داران	حاضر–	تعداد	شركای	حاضر

ج(	اكثریت	آرای	حاضر–	دارندگان	بیش	از	نیمی	از	كل	سرمایة	شركت	
د(	دارندگان	بیش	از	نیمی	از	كل	سرمایة	شركت–	اكثریت	آرای	حاضر

48– بانك »الف« با اخذ وثایق ملكی به شركت پارس یك فقره وام اعطا نموده است. به علت عدم 
پرداخت دیون توسط شركت، بانك از طریق اجراییه ثبتی درصدد وصول مطالبات خویش است. 
قبل از خاتمة عملیات اجرایی ثبتی، حكم ورشكستگی شركت صادر می شود؛ در این صورت: 

]موضوع:	ورشکستگی		آثار حکم ورشکستگی[
الف(	عملیات	اجرایی	ثبتی	متوقف	نمی	شود	و	دایرة	اجرا	باید	مراتب	را	به	ادارة	تصفیه	اطلاع	دهد.

ب(	صدور	حكم	ورشكستگی	مانع	ادامة	عملیات	اجرایی	ثبت	نیست،	زیرا	بانك	طلبكار	دارای	وثیقه	است.
ج(	عملیات	اجرایی	ثبتی	متوقف	می	شود	و	دایرة	اجرا	باید	پروندة	اجرایی	را	به	ادارة	تصفیه	ارسال	نماید.	
د(	مدیر	تصفیة	شركت	باید	جهت	توقیف	عملیات	اجرایی	ثبتی	تقاضای	صدور	دستور	موقت	نماید	و	

مادام	كه	دستور	موقت	صادر	نشده	است،	نمی	توان	مانع	ادامة	عملیات	اجرایی	شد.

]موضوع:	 از هر جهت تابع قواعد یكسان اند؛ مگر از جهت:  49– شركت های تضامنی و نسبی 
شرکت های تجارتی		اقسام، تعریف و گروه بندی شرکت های تجارتی[

ب(	تعداد	مدیران 	 	 	 الف(	تعداد	شركا	
د(	سه	مورد	الف،	ب	و	ج 	 	 ج(	میزان	مسئولیت	شركا		

50- بازرسان شركت سهامی عام از جهت شرایط انتخاب مشمول: ]موضوع:	شرکت های تجارتی	
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	بازرسان شرکت های تجارتی[
الف(	آیین	نامة	اجرایی	تبصرة	مادة	۱۴۴	لیحة	اصلاح	قانون	تجارت	۱۳۴۷	می	باشند.

ب(	آیین	نامة	اجرایی	قانون	استفاده	از	خدمات	تخصصی	و	حرفه	ای	حسابداران	۱۳۷۲	می	باشند.	
ج(	موارد	الف	و	ب	می	باشند.

د(	قانون	تجارت	۱۳۱۱	می	باشند.

51– كدام عبارت صحیح است؟ ]موضوع:	شرکت های تجارتی		مدیران و مدیرعامل شرکت های تجارتی[
الف(	مدیرعامل	شركت	تنها	با	مصوبة	مجمع	عمومی	عادی	حق	اخذ	وام	از	شركت	برای	خود	دارد.

ب(	مدیرعامل	در	حدود	اختیارات	تفویضی	توسط	مجمع	عمومی	عادی	نماینده	شركت	محسوب	شده	
و	حق	امضا	دارد.

ج(	درصورتی	كه	شخصی	مدیریت	عاملی	بیش	از	یك	شركت	را	عهده	دار	باشد	به	حكم	دادگاه	از	سمت	
خود	عزل	و	كلیة	اقدامات	او	ابطال	می	گردد.

د(	مدیرعامل	شركت	درصورت	تخلف	از	مقررات	قانونی	و	اساسنامه	در	مقابل	شركت	و	اشخاص	ثالث	
حسب	مورد	مسئولیت	انفرادی	و	اشتراكی	دارد.	

52– مدیر یك شركت با مسئولیت محدود كه به موجب اساسنامه، بدون تصویب مجمع عمومی 
شركا مجاز به انجام عمل حقوقی بیش از پانصد میلیون ریال نبوده است، باعث انعقاد قراردادی 
به نمایندگی از شركت تعهد به پرداخت مبلغ یك میلیارد ریال نموده است: ]موضوع:	شرکت های 

تجارتی		مدیران و مدیرعامل شرکت های تجارتی[

الف(	شركت	در	برابر	متعهدله،	هیچ	مسئولیتی	ندارد.
ب(	مدیرعامل	شخصاً	مسئول	پرداخت	مبلغ	مورد	تعهد	می	باشد.

ج(	شركت	نسبت	به	كل	مبلغ	قرارداد	در	برابر	متعهدله،	مسئول	پرداخت	است.
د(	شركت	تا	میزان	پانصد	میلیون	ریال	مسئول	بوده	و	نسبت	به	مازاد	آن	معامله	غیرنافذ	است.	

53– درصورت صدور چك از حساب مشترك، كلیة صادركنندگان: ]موضوع:	اسناد تجارتی و اوراق 
بهادار		تکالیف و حقوق دارنده اسناد تجارتی[

الف(	بر	پایة	توافق	میان	خود،	مسئول	پرداخت	می	باشند.
ب(	بالمناصفه- بالسویه	دارای	مسئولیت	هستند.	

ج(	براساس	قرارداد	گشایش	حساب	با	بانك	مسئولیت	دارند.
د(	به	صورت		تضامنی	و	هریك	نسبت	به	كل	مبلغ	چك	مسئولیت	دارند.

54– مبدأ محاسبة خسارت تأخیر تأدیة چك از تاریخ .......... می باشد. ]موضوع:	اسناد تجارتی و 
اوراق بهادار		تکالیف و حقوق دارنده اسناد تجارتی[

ب(	ثبت	دادخواست	مطالبة	وجه 	 	 الف(	صدور	چك										
د(	مقرر	در	قانون	آیین	دادرسی	مدنی 	 ج(	صدور	گواهینامة	عدم	پرداخت	
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55– اوراق مشاركت: ]موضوع:	اسناد تجارتی و اوراق بهادار		اوراق مشارکت[
الف(	تنها	در	نظریه	شورای	نگهبان	پذیرفته	شده	و	به	صورت		رویة	بانك	ها	درآمده	است.
ب(	در	كنار	اوراق	قرضه	و	به	موجب	قانون	خاص	جزو	ابزارهای	مالی	محسوب	می	شود.

ج(	در	قانون	خاص	پیش	بینی	شده	و	درصورت	تعارض،	مقررات	اوراق	قرضه	را	نسخ	نموده	است.	
د(	در	لیحة	اصلاح	قانون	تجارت	مصوب	۱۳۴۷	پیش	بینی	و	جایگزین	اوراق	قرضه	شده	است.

بایستی  سررسید  تاریخ  از   .......... مدت  ظرف  برات  پرداخت(  عدم  )اعتراض  واخواست   –56
صورت گیرد. ]موضوع:	اسناد تجارتی و اوراق بهادار		تکالیف و حقوق دارنده اسناد تجارتی[

ج(	۱۰	ماه								د(	در	خارج	۶	ماه	و	در	ایران	۳۰	روز ب(	۱۵	روز	 الف(	۱۰	روز		

57– دارندة چك برای وصول وجه آن از طریق اجرای ثبت علیه .......... می تواند اقدام نماید. 
]موضوع:	اسناد تجارتی و اوراق بهادار		تکالیف و حقوق دارنده اسناد تجارتی[

ب(	صادركننده	و	ضامن 	 	 الف(	فقط	صادركننده		
د(	صادركننده	و	ظهرنویس	و	ضامن 	 ج(	صادركننده	و	ظهرنویسان										

58– درصورتی كه تاجر ورشكسته اقرار به وقفیت مال خود نماید: ]موضوع:	ورشکستگی		آثار 
حکم ورشکستگی[

ب(	اقرار	او	نافذ	است. 	 	 الف(	وقف	قابل	فسخ	است.	
د(	اقرار	او	نافذ	نیست.	 	 	 ج(	وقف	غیرنافذ	است.	

59– به محض صدور حكم توقف تاجر: ]موضوع:	ورشکستگی		آثار حکم ورشکستگی[
الف(	دعاوی	علیه	تاجر	به	طرفیت	مدیر	تصفیه،	اقامه	و	دعوای	موجود	نیز	به	طرفیت	شخص	اخیر	ادامه	

خواهد	یافت.	
ب(	دعاوی	علیه	تاجر	به	طرفیت	ناظر	تصفیه،	اقامه	ولی	دعوای	موجود	به	طرفیت	مدیر	تصفیه	ادامه	می	یابد.
ج(	دعاوی	علیه	تاجر،	به	طرفیت	مدعی	العموم،	اقامه	ولی	دعوای	موجود	به	طرفیت	خود	تاجر	پیگیری	

خواهد	شد.
د(	دعاوی	علیه	تاجر،	به	طرفیت	مدیر	تصفیه،	اقامه	ولی	دعوای	موجود	به	طرفیت	خود	تاجر،	ادامه	

خواهد	یافت.

60– مرور زمان دعاوی راجع به چك كه از طرف تجار یا برای امور تجارتی صادر شده باشد .......... 
]موضوع:	اسناد تجارتی و اوراق بهادار		تکالیف و حقوق دارنده اسناد تجارتی[

الف(	پس	از	انقضای	پنج	سال	از	تاریخ	صدور	چك	است.
ب(	پس	از	انقضای	ده	سال	از	تاریخ	صدور	گواهینامه	عدم	پرداخت	است.

ج(	پس	از	انقضای	ده	سال	از	تاریخ	آخرین	تعقیب	قضایی	است.
د(	پس	از	انقضای	پنج	سال	از	تاریخ	صدور	گواهی	عدم	پرداخت	است	مگر	اینكه	ظرف	این	مدت	رسماً	

اقرار	به	دین	شود.
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اصول استنباط حقوق اسلامی
61– از مادة ۶۹۱ قانون مدنی كه می گوید: »ضمان دینی كه هنوز سبب آن ایجاد نشده است، 
باطل است.« می فهمیم كه ضمان دینی كه سبب آن ایجاد شده، باطل نیست. این امر مصداق 

كدام یك از موارد زیر است؟ ]موضوع: الفاظ  مفهوم و منطوق[
					 ب(	مفهوم	موافق	 	 	 الف(	مفهوم	مخالف		

د(	قیاس	مساوات 	 	 										 ج(	قیاس	اولویت	

62- مادة ۳ قانون مجازات اسلامی می گوید: »قوانین جزایی دربارة كلیه كسانی كه در قلمرو 
حاكمیت زمینی، دریایی و هوایی جمهوری اسلامی ایران مرتكب جرم شوند، اعمال می گردد 
مگر آنكه به موجب قانون، ترتیب دیگری مقرر شده باشد«. این مادة، مصداق كدام یك از موارد 

زیر است؟ ]موضوع: الفاظ  عام و خاص[
												 ب(	عام	مجموعی	 	 	 						 الف(	عام	بدلی	

د(	مخصص	منفصل 	 	 						 ج(	عام	افرادی		

نمایند  اعیان تركه معاملاتی  به  قانون مدنی كه می گوید: »هرگاه ورثه نسبت  مادة ۸۷۱   -63
مادام كه دیون متوفی تادیه نشده است، معاملات مزبوره نافذ نبوده و دیان می توانند آن را برهم 

زنند.« مصداق كدام یك از اقسام مخصص متصل می باشد؟ ]موضوع: الفاظ  عام و خاص[
د(	استثنایی 	 ج(	غایت		 	 							ب(	شرطی	 الف(	وصفی	

64- از حكم مادة ۳۶۰ قانون مدنی كه می گوید: »هر چیزی كه فروش آن مستقلًا جایز است 
فروش  قابل  مستقلًا  كه  چیزی  »هر  می كنیم:  برداشت  است.«  جایز  نیز  مبیع  از  آن  استثنای 
نیست، استثنای آن از مبیع نیز جایز نیست )از قبیل حق ارتفاق(« این برداشت، مصداق كدام 

اصطلاح است؟ ]موضوع: الفاظ  مفهوم و منطوق[
ب(	مفهوم	مخالف	 	 	 								 الف(	مفهوم	موافق	

	د(	هردو	مورد	ب	و	ج	 	 	 					 ج(	مفهوم	شرط	

65- برابر ماده واحدة قانون اصلاح مقررات مربوط به طلاق، داشتن گواهی عدم امكان سازش، 
لازمة اجرای صیغة طلاق است. گواهی مزبور مصداق كدام مقدمه است؟ ]موضوع: ادله استنباط 

 عقل[
		 ب(	مقدمة	قانونی		 	 	 										 الف(	مقدمة	عقلی	
د(	هر	دو	مورد	ب	و	ج 	 	 								 ج(	مقدمة	مقارن	

66- مادة ۱۴۳ قانون مدنی می گوید: »هركس از اراضی موات و مباحه، قسمتی را به قصد تملك 
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  الفاظ  احیاء كند، مالك آن قسمت می شود.« این مادة متضمن چه دلالتی است؟ ]موضوع: 
مفهوم و منطوق[

د(	تنبیه	و	ایما	 ج(	اقتضا									 					 										ب(	اشاره	 الف(	تضمنی	

67– برابر مادة ۵۹۵ قانون مجازات اسلامی، توافق بین دو یا چند نفر مبنی بر دریافت و پرداخت 
ربا جرم است و طبق تبصرة ۳ همان ماده، ربای بین پدر و فرزند یا زن و شوهر، مشمول مقررات 
  این مادة نخواهد بود. بین ماده و تبصرة مذكور چه نسبتی وجود دارد؟ ]موضوع: اصول عملیه

تعارض ادله[

د(	تخصیص ج(	تخصّص									 	 							ب(	حكومت		 الف(	ورود	

68- مادة ۱۰۲۳ قانون مدنی مقرر می دارد: »هرگاه یك سال از تاریخ اولین اعلان بگذرد و حیات 
غایب ثابت نشود، حكم موت فرضی او داده می شود.« مادة ۱۵۵ قانون امور حسبی می گوید: 
»جلسة رسیدگی به درخواست به فاصلة یك سال از تاریخ نشر آخرین آگهی معین می گردد...« 
مادة اخیر از نظر احتساب اولین آگهی مذكور در مادة ۱۰۲۳ قانون مدنی: ]موضوع: الفاظ  عام 

و خاص[

ب(	مخصص	آن	است. 	 	 الف(	ناسخ	آن	است		
د(	مقیّد	آن	)به	كسر	یاء(	است. 	 ج(	مبیّن	آن	)به	كسر	یاء(	است.										

69– عبارت مادة ۸۶۱ قانون مدنی كه می گوید: »موجب ارث دو امر است: نسب و سبب« مصداق 
كدام اصطلاح است؟ ]موضوع: الفاظ  مجمل و مبین[

د(	هردو	مورد	الف	و	ب	 	 ج(	متشابه	 	 						ب(	محكم	 الف(	نص	

70– طبق مادة ۱۹۵ قانون مدنی: »اگر كسی در حال مستی یا بیهوشی یا در خواب معامله نماید، 
آن معامله به واسطة فقدان قصد باطل است«. اگر با عنایت بدین ماده، دربارة معامله مكره، وقتی 
كه به سرحد فقدان قصد برسد، حكم به بطلان دهیم، این حكم مصداق چیست؟ ]موضوع: ادله 

استنباط  قیاس[

ب(	قیاس	اولویت	 	 	 	 الف(	قیاس	خفی	
د(	قیاس	منصوص	العله	 	 	 ج(	قیاس	مستنبط	العله									

71- طبق مادة ۶۶۹ قانون مجازات اسلامی، كیفر تهدید، شلاق یا زندان است. چنین كیفری 
مصداق چه نوع تخییری است؟ ]موضوع: اصول عملیه  اصل تخییر[

ب(	تخییر	بین	دو	حكم	متزاحم								 	 	 الف(	تخییر	بین	محذورین	
د(	تخییر	بین	افراد	واجب	مخیّر	 	 ج(	تخییر	بین	دو	دلیل	متعارض										

به قهر و غلبه داخل ملكی شود كه  قانون مجازات اسلامی می گوید: »هركس  72– مادة ۶۹۱ 
در تصرف دیگری است؛ اعم از آنكه محصور باشد یا نباشد... به یك تا شش ماه حبس محكوم 
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می شود...« عبارات بعد از »اعم از اینكه« مصداق كدام یك از موارد زیر است؟ ]موضوع: الفاظ 
 مجمل و مبین[

د(	مُبیَّن	)به	فتح	یاء(	 			ج(	قرینة	متصله	 ب(	قرینة	لفظیّه	 الف(	مخصّص	

73– مادة ۴۶ قانون مجازات اسلامی مقرر داشته است: »در جرایم قابل تعزیر هرگاه فعل واحد 
است.«  اشد  آن  مجازات  كه  می شود  داده  جرمی  مجازات  باشد،  جرم  متعددة  عناوین  دارای 
  مجازات قصاص، حدود و دیات نسبت به این حكم چه رابطه ای دارد؟ ]موضوع: اصول عملیه

تعارض ادله[

				د(	تخصیص ج(	تخصّص		 	 		ب(	ورود	 الف(	تقیید	

74– مادة ۸۶۲ قانون مدنی می گوید: »اشخاصی كه به موجب نسب ارث می برند سه طبقه اند: 
۱- پدر و مادر و اولاد و اولادِ اولاد« كلمة »اولاد« در این بند نسبت به فرزندان متوفی: ]موضوع: 

الفاظ  وضع الفاظ[

ب(	صحت	سلب	دارد	و	حقیقت	است. 	 الف(	صحت	سلب	دارد	و	مجاز	است.	
د(	عدم	صحت	سلب	دارد	و	حقیقت	است.	 	 ج(	عدم	صحت	سلب	دارد	و	مجاز	است.	

باطل  آن  وقف  نیست،  ممكن  آن  اقباض  و  قبض  كه  »مالی  مدنی:  قانون   ۶۷ مادة  طبق   –75
است...« حكم مندرج در این مادة: ]موضوع: الفاظ  اوامر[

الف(	حكم	وضعی	است	چون	مستقیماً	ارتباط	با	افعال	مكلفّین	ندارد.	
ب(	حكم	تكلیفی	است	چون	مستقیماً	با	افعال	مكلفّین	ارتباط	دارد.

ج(	حكم	ظاهری	است	چون	ظهور	عبارت	در	بطلان	چنین	عملی	است.
د(	حكم	تكلیفی	از	نوع	حرمت	است،	چون	هیچ	كس	نباید	چنین	مالی	را	وقف	كند.

76– مادة ۴۴۵ قانون مدنی می گوید: »هر یك از خیارات بعد از فوت منتقل به وراث می شود.« 
عیوب زن و مرد در عقد نكاح نیز موجد خیار فسخ است. مادة مذكور، مطلق است یا مقید؟ 

]موضوع: الفاظ  مطلق و مقید[
الف(	چون	قدر	متیقن	در	مقام	تخاطب	وجود	دارد،	مطلق	است.

ب(	چون	انصراف	لفظ	»خیارات«	به	خیارات	موجود	در	معاملات،	انصراف	بدوی	است،	چنین	انصرافی	
مانع	اطلاق	لفظ	نمی	شود.	)مطلق	است(

ج(	چون	انصراف	لفظ	»خیارات«	به	خیارات	موجود	در	معاملات	به	دلیل	كثرت	وجود	مصداق	در	خارج	
می	باشد،	این	انصراف	مانع	اطلاق	لفظ	می	شود.	)مطلق	نیست(

د(	چون	انصراف	لفظ	»خیارات«	به	خیارات	موجود	در	معاملات،	ناشی	از	كثرت	استعمال	لفظ	در	بعضی	
از	مصادیق	آن	است،	مانع	اطلاق	لفظ	می	شود.	)مطلق	نیست(	

77- درصورتی كه عقد نكاح پس از مقاربت زوجین منحل شده و زن در زمانی ازدواج مجدد 
كند كه طفل متولد از او بتواند به هر یك از دو شوهر اول و دوم ملحق شود، مطابق مادة ۱۱۶۰ 
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قانون مدنی، طفل ملحق به شوهردوم خواهد بود مگر آنكه، امارات قطعیه برخلاف آن، دلالت 
كند. این مادة متضمن كدام یك از موارد زیر است؟ ]موضوع: اصول عملیه  استصحاب[

ب(	اصل	تأخر	حادث 	 	 الف(	تزاحم	دو	امارة	فراش	
د(	هر	دو	مورد	الف	و	ب	 	 	 ج(	اصل	عدم									

78- مادة ۱۱۵۸ قانون مدنی می گوید: »طفل متولد در زمان زوجیت ملحق به شوهر است« مادة 
۳۲۸ آن قانون نیز می گوید: »هركس مال غیر را تلف كند ضامن آن است و باید مثل یا قیمت 
آن را بدهد« هر یك از این دو مادة به ترتیب مصداق كدام یك از موارد زیر است؟ ]موضوع: 

اصول عملیه  اصل برائت[

ب(	حكم	ظاهری	و	حكم	واقعی									 	 الف(	دلیل	قطعی	و	دلیل	ظنی									
د(	دلیل	اجتهادی	و	دلیل	فقاهتی 	 ج(	حكم	واقعی	و	حكم	ظاهری										

انسان شمرده است ولی  اهلیت استحقاق  پایان  را  قانون مدنی، مرگ طبیعی  مادة ۹۵۶   -79
مادة ۱۰۱۸ همان قانون، تاریخ صدور حكم موت فرضی را )درمورد غایب مفقودالخبر( پایان آن 
اهلیت شمرده است. رابطة مادة ۱۰۱۸ نسبت به مادة ۹۵۶ قانون مزبور مصداق كدام مورد است؟ 

]موضوع: اصول عملیه  تعارض ادله[
د(	تخصّص ج(	تخصیص									 	 													ب(	ورود		 الف(	حكومت	

80- مادة ۱۰۴۳ قانون مدنی می گوید: »نكاح دختر باكره اگرچه به سن بلوغ رسیده باشد موقوف 
كدام  مصداق  باكره  دختر  ازدواج  به  نسبت  پدر  اجازة  است...«  او  پدری  جدّ  یا  پدر  اجازة  به 

اصطلاح است؟ ]موضوع: ادله استنباط  عقل[
					د(	شرط	صحّت ج(	شرط	نفوذ		 	 ب(	علت	 				 الف(	سبب	
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سؤالات آزمون وکالت سال 1390

حقوق جزای عمومی و اختصاصی
۸۱- )الف( كه فردی عاقل و بالغ است برای سرقت از آقای )ب( كه ۱۴ سال تمام هجری شمسی 

دارد استفاده می كند. در این صورت: ]موضوع: حقوق جزای عمومی عوامل رافع مسئولیت کیفری[
الف(	»الف«	در	حكم	مباشر	است.								

ب(	»الف«	در	حكم	مباشر	و	»ب«	فاقد	مسئولیت	كیفری	است.
ج(	»الف«	معاون	در	جرم	تلقی	و	»ب«	نیز	تعزیر	می	گردد.

د(	»الف«	در	حكم	مباشر	نیست	و	»ب«	نیز	فاقد	مسئولیت	كیفری	است.	
۸۲- تحریك یا ترغیب به خودكشی: ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی جرایم رایانه ای[

	 	 	 الف(	جرم	نیست.	
ب(	تسبیب	در	قتل	تلقی	می	شود.

ج(	معاونت	در	قتل	به	حساب	می	آید.	
د(	در	صورتی	كه	از	طریق	سامانه	های	رایانه	ای	یا	مخابراتی	صورت	گیرد،	جرم	تلقی	می	گردد.	

۸۳- اگر شخصی داده ها یا علایم موجود در كارت های حافظه یا قابل پردازش در سامانه های 
رایانه ای یا مخابراتی یا تراشه ها را تغییر داده و یا اینكه داده های متقلبانه به آن ها وارد كند، 

مرتكب چه جرمی شده است؟ ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی جرایم رایانه ای[
ب(	كلاهبرداری	رایانه	ای 	 	 الف(	جعل		

د(	دست	كاری	غیر	مجاز	در	سیستم	رایانه	ای 	 ج(	تخریب	داده	های	رایانه	ای	
سهامداران  همگی  حضور  با  خاص  سهامی  شركت  یك  فوق العاده  عمومی  مجمع  جلسه   -۸۴
غیر از یك نفر تشكیل و در این جلسه با توجه به ادعای یكی از سهام داران دایر بر خرید سهم 
سهامدار غایب چنین تصمیم گرفته می شود كه سهام دار غایب با فروش سهام خود از شركت 
خارج و سهام دار مدعی خرید وارد شركت شود، بعد از اطلاع سهام دار غایب از این موضوع، 
وی اقدام به شكایت نموده؛ به نظر شما اقدام سهام داران: ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی جرایم 

مرتبط با قانون تجارت[

ب(	كلاهبرداری	است. 	 	 الف(	جعل	است.	
د(	از	جرایم	خاص	مندرج	در	قانون	تجارت	است. 	 ج(	جرم	نمی	باشد.		

۸۵- كدام عبارت صحیح است؟ ]موضوع: حقوق جزای عمومی شروع به جرم[
الف(	شروع	به	سرقت	در	مناطق	سیل	یا	زلزله	زده	یا	جنگی،	جرم	محسوب	می	گردد.

ب(	شروع	به	سرقت	از	وسایل	و	متعلقات	مربوط	به	تاسیسات	مورد	استفاده	عمومی،	جرم	است.
ج(	شروع	به	راهزنی،	جرم	محسوب	می	گردد.	
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د(	هر	سه	مورد	صحیح	است.
۸۶- تعلیق اجرای مجازات در كدام یك از جرایم زیر امكان پذیر می باشد؟ ]موضوع: حقوق جزای 

عمومی تعلیق اجرای مجازات[

ب(	معاونت	در	ساختن	مواد	مخدر 	 الف(	خرید	مواد	مخدر										
د(	نگهداری	مشروبات	الكلی	كمتر	از	بیست	)۲۰(	لیتر ج(	صدور	چك	از	حساب	مسدود	

۸۷- آقای »الف« در خارج از كشور با تراشیدن چندین سكه مسی دوران سلجوقی از وزن آن ها 
كاسته و سپس آن ها را وارد كشور می نماید؛ عمل نامبرده: ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی تهیه و 

ترویج سکه تقلبی[

ب(	تخدیش	سكه	است.								 	 الف(	قلب	سكه	است.	
د(	فاقد	عنوان	مجرمانه	است.	 	 ج(	كلاهبرداری	است.									

و  شوند  كشته  آن ها  سرنشینان  یا  سرنشین  نقلیه  وسیله ی  دو  برخورد  اثر  در  هرگاه   -۸۸
كارشناس تصادفات یكی از رانندگان را ۶۰٪ و یكی را ۴۰٪ مقصر اعلام نماید: ]موضوع: حقوق جزای 

اختصاصی دیات[

الف(	رانندگان	به	تناسب	تقصیر	خود	مسئولیت	دارند.
ب(	در	صورت	فوت	رانندگان،	دیه	از	بیت	المال	پرداخت	می	گردد.

ج(	تقصیر	رانندگان	به	هر	میزان	كه	باشد،	مسئولیت	آن	ها	به	طور	مساوی	خواهد	بود.
د(	در	صورت	داشتن	بیمه	نامه،	رانندگان	به	تناسب	تقصیر	خود	مسئولیت	دارند.

۸۹- آقای »الف« و خانم »ب« مرتكب رابطه ی نامشروع گردیده و مستند به ماده ی ۶۳۷ قانون 
مجازات اسلامی هر كدام به تحمّل هشتاد تازیانه محكوم و حكم صادره قطعی و اجرا گردیده 

است؛ نامبردگان: ]موضوع: حقوق جزای عمومی مجازات های تبعی[
الف(	محرومیت	از	حقوق	اجتماعی	ندارند.

ب(	تا	یك	سال	پس	از	صدور	حكم	قطعی	از	حقوق	اجتماعی،	محروم	می	باشند.
ج(	تا	دو	سال	پس	از	اجرای	مجازات	از	بعضی	از	حقوق	اجتماعی	محروم	می	باشند.
د(	تا	یك	سال	پس	از	اجرای	مجازات	از	بعضی	از	حقوق	اجتماعی	محروم	می	باشند.

۹۰- آقای »الف« به آقای »ب« مراجعه تا برای معافیت وی از خدمت نظام وظیفه گواهی پزشكی 
به اسم طبیب جعل نماید. فرد ب عمل موصوف را انجام می دهد، در این صورت: ]موضوع: حقوق 

جزای اختصاصی جعل[

الف(	عمل	هر	دو	مباشرت	تلقی	می	گردد.	
ب(	آقای	»الف«	جاعل	و	آقای	»ب«	معاون	محسوب	می	گردد.

ج(	آقای	»الف«	معاون	و	آقای	»ب«	جاعل	محسوب	می	گردد.								
د(	آقای	»ب«	جاعل	تلقی	و	عمل	آقای	»الف«	فاقد	وصف	مجرمانه	است.
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۹۱- آقای »الف« مبادرت به حمل ۳۰ لیتر مشروب الكلی با خودروی متعلّق به پدرش نموده است: 
]موضوع: حقوق جزای اختصاصی جرایم مرتبط با قانون قاچاق کالا و ارز[

الف(	خودروی	مزبور	به	نفع	دولت	ضبط	می	گردد.
ب(	خودروی	مزبور	به	مالك	آن	مسترد	می	گردد.

نقلیه	 وسیله	 قیمت	 معادل	 پرداخت	 به	 مرتكب	 باشد،	 مالك	 اطلاع	 بدون	 مشروب	 حمل	 چنانچه	 ج(	
محكوم	می	شود.	

د(	چنانچه	حمل	مشروب	با	اطلاع	مالك	خودرو	باشد،	خودرو	ضبط	و	مرتكب	نیز	به	پرداخت	معادل	
قیمت	وسیله	نقلیه	محكوم	می	شود.

۹۲- آقای »الف« به اتهام قتل عمد و با توجه به گذشت اولیا دم در دادگاه كیفری استان به 
تحمل ۱۰ سال حبس تعزیری محكوم و این رأی در نهایت مورد تأیید دیوان عالی كشور قرار 
می گیرد. چنانچه پس از سپری شدن نیمی از مجازات حبس، تقاضای آزادی مشروط شود، این 

تقاضا در نهایت: ]موضوع: حقوق جزای عمومی آزادی مشروط[
الف(	مشمول	آزادی	مشروط	نمی	گردد.

ب(	در	دیوان	عالی	كشور	مورد	بررسی	قرار	می	گیرد.
ج(	چنانچه	سابقه	ی	قبلی	محكومیت	به	حبس	نداشته	باشد،	در	دیوان	عالی	كشور	مورد	بررسی	قرار	می	گیرد.

د(	در	دادگاه	كیفری	استان	مورد	بررسی	قرار	می	گیرد.	
۹۳- كدام یك از موارد زیر جزء شرایط لازم برای تحقق سقط جنین قانونی نمی باشد؟ ]موضوع: 

حقوق جزای اختصاصی سقط جنین[

	 الف(	رضایت	پدر	و	تجویز	دادگاه										
ب(	وقوع	سقط	جنین	قبل	از	ولوج	روح

ج(	ناقص	الخلقه	بودن	جنین	كه	موجب	حرج	مادر	است.
د(	تشخیص	قطعی	سه	پزشك	و	تایید	پزشكی	قانونی

اختلاف،  علت حدوث  به  عقد  ثبت  از  پس  نموده  دایم  ازدواج  به  مبادرت  مریم  و  احمد   -۹۴
حكم طلاق صادر و ثبت می شود. احمد از طلاق رجوع می كند، لكن این رجوع را ثبت نمی كند: 

]موضوع: حقوق جزای اختصاصی جرایم مرتبط با قانون حمایت خانواده[
	 الف(	عمل	زوجین	جرم	تلقی	می	شود.	
ب(	تنها	عمل	احمد	جرم	تلقی	می	شود.	

ج(	عمل	نامبردگان	فاقد	وصف	مجرمانه	است.
د(	در	صورت	شكایت	مقامات	ذی	صلاح	قابل	تعقیب	و	رسیدگی	است.

۹۵- آقای »الف« در یكی از ماه های حرام اقدام به جرح غیرعمدی »ب« نموده كه در نهایت 
موجب كوری كامل هر دو چشم مجنی علیه گردیده است، در این صورت مرتكب باید: ]موضوع: 
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حقوق جزای اختصاصی دیات[

	 الف(	دیه	كامل	پرداخت	نماید.	
ب(	دیه	كامل	به	اضافه	ی	ارش	پرداخت	نماید.

ج(	دیه	كامل	به	اضافه	ی	نصف	دیه	پرداخت	نماید.
د(	دیه	ی	كامل	به	اضافه	ی	ثلث	دیه	ی	كامل	پرداخت	نماید.

۹۶- آقای »الف« كه فاقد پروانه ی رانندگی است، لكن تخلّف دیگری مرتكب نشده است در محلی 
كه عبور عابر پیاده ممنوع می باشد با عابری تصادف و باعث مرگ وی می شود، در این صورت: 

]موضوع: حقوق جزای اختصاصی جرایم ناشی از تخلفات رانندگی[
	 	 الف(	راننده	ضامن	نیست.		

ب(	راننده	ضامن	است.
ج(	راننده	ضامن	است	و	به	علت	فقدان	گواهینامه	رانندگی	مجازات	وی	تشدید	می	شود.

د(	پرداخت	دیه	به	عهده	بیت	المال	و	راننده	فقط	به	مجازات	رانندگی	بدون	پروانه	محكوم	می	شود.
۹۷- اگر زانی یا زانیه ادعا كنند به زنا اكراه شده اند: ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی حدود[

الف(	لزم	است	مدعیان	اكراه،	آن	را	به	اثبات	برسانند.
ب(	چنانچه	دادگاه	احتمال	دهد،	این	ادعا	خلاف	واقع	است،	به	آن	ترتیب	اثر	نمی	دهد.

ج(	صرف	چنین	ادعایی	برای	سقوط	حد	كافی	است	مگر،	یقین	بر	خلاف	آن	وجود	داشته	باشد.	
د(	چنانچه	برای	ادعای	خود	دلیل	اقامه	نمایند،	حد	ساقط	می	شود.

۹۸- آقای »الف« با علم به اینكه مقداری لوازم یدكی خودرو در نتیجه ی اختلاس حاصل گردیده، 
مبادرت به خرید اموال مذكور می نماید؛ عمل وی: ]موضوع: حقوق جزای اختصاصی اختلاس[

	 	 الف(	وصف	مجرمانه	ندارد.	
ب(	در	هر	حال	جرم	است.

ج(	چنانچه	اموال	مذكور	از	اموال	نیروهای	مسلح	باشد،	جرم	است.
د(	چنانچه	خریدار	حرفه	ی	خود	را	خرید	اینگونه	اموال	قرار	داده	باشد،	جرم	تلقی	می	گردد.

و  می دهد  قرار  دیگران  اختیار  در  زنا  عمل  جهت  را  خود  مسكونی  منزل  »الف«  آقای   -۹۹
موجبات آشنایی و برقراری ارتباط نامشروع و زنا را فراهم می آورد؛ عمل وی: ]موضوع: حقوق 

جزای اختصاصی جرایم ضد عفت و اخلاق عمومی[

الف(	مستوجب	حد	قوادی	و	تعزیر	است.		
ب(	مستوجب	حد	قوادی	است.

ج(	مستوجب	حد	نیست	و	فقط	تعزیر	دارد.
د(	دارای	دو	عنوان	مجرمانه	حدی	و	تعزیری	بوده	و	تعدد	معنوی	محسوب	و	تنها	مجازات	اشد	اعمال	

می	گردد.
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۱۰۰- كدام یك از عبارات زیر در مورد قسامه صحیح نیست؟ ]موضوع: حقوق جزای عمومی ادله 
اثبات دعوی[

الف(	می	توان	با	آن	نوع	قتل	را	مشخص	كرد.	
ب(	می	توان	با	استناد	به	آن،	نوع	جرح	را	مشخص	كرد.

ج(	می	توان	با	استناد	به	آن،	معاونت	در	قتل	را	ثابت	نمود.								
د(	می	توان	با	استناد	به	آن	قصاص	عضو	را	اثبات	نمود.
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سؤالات آزمون وکالت سال 1390

آیین دادرسی کیفری
اتهامات قاچاقچیان بین المللی مواد مخدر كه در چارچوب موافقت نامه های  به  ۱۰۱- رسیدگی 
كدام  به عهده  دادرسی  مرحله  در  ایران دستگیر می شوند  در خاك  جانبه  یا چند  دو  قانونی 

مرجع قضایی می باشد؟ ]موضوع: صلاحیت کیفری دادگاه صالح درخصوص جرایم ارتکابی در خارج از کشور[
الف(	یكی	از	مراجع	قضایی،	به	انتخاب	دادستان	كل	كشور	

ب(	یكی	از	مراجع	قضایی،	به	انتخاب	رئیس	قوه	قضائیه
ج(	یكی	از	مراجع	قضایی،	به	انتخاب	رئیس	دیوان	عالی	كشور					

د(	یكی	از	مراجع	قضایی	تهران	به	انتخاب	رئیس	قوه	قضائیه
۱۰۲- پیشگیری و مقابله با جرایم سازمان یافته امنیتی در مقام ضابط دادگستری به عهده كدام 

یك از مراجع زیر است؟ ]موضوع: تحقیقات مقدماتی ضابطان دادگستری[
ب(	نیروی	انتظامی 	 الف(	وزارت	اطلاعات	

د(	سپاه	پاسداران	انقلاب	اسلامی 	 ج(	نیروی	مقاومت	بسیج							
اختصاصی  از محل های  یا عكس  فیلم  تهیه  به  مبادرت  كه  اشخاصی  اتهام  به  ۱۰۳- رسیدگی 
بانوان نظیر حمام ها و استخرها نموده و اقدام به تكثیر و توزیع آن ها می كنند در صلاحیت كدام 

مرجع قضایی است؟ ]موضوع: مراجع رسیدگی دادگاه انقلاب[
ب(	دادگاه	كیفری	استان 	 الف(	دادگاه	انقلاب	

د(	حسب	مورد	دادگاه	عمومی	جزایی	یا	انقلاب. ج(	دادگاه	عمومی	جزایی							
۱۰۴- احمد ساكن شهریار از طریق تلفن ثابت شركت خود واقع در كرج اقدام به ایجاد مزاحمت 
تلفنی برای رضا ساكن تهران می نماید. بدین نحو كه به كرّات با محل كار رضا در قزوین تماس 
رسیدگی  قضایی  حوزه  كدام  در  مذكور  اتهامی  پرونده  به  می نماید.  توهین  وی  به  و  گرفته 

می شود؟ ]موضوع: صلاحیت کیفری صلاحیت محلی[
د(	شهریار 	 ج(	قزوین		 	 الف(	كرج								ب(	تهران	

۱۰۵- دارنده چك بلامحل بر علیه صادر كننده آن شكایت و پس از رسیدگی در دادگاه عمومی 
جزایی حكم محكومیت غیابی مبنی بر تحمل یك سال حبس تعزیری صادر می شود. پس از 
از اعلام ختم  نیز قبل  به واخواهی می نماید و شاكی پرونده  اقدام  ابلاغ دادنامه، محكوم علیه 
دادرسی در مرحله واخواهی مبادرت به تقدیم دادخواست ضرر و زیان می كند؛ در این صورت: 

]موضوع: دعاوی ناشی از جرم دعوای خصوصی[
الف(	دادگاه	به	دعوای	ضرر	و	زیان	رسیدگی	نموده	و	حكم	مقتضی	صادر	می	كند.

ب(	دادخواست	به	جهت	عدم	تقدیم	تا	پایان	جلسه	اول	دادرسی	رد	می	شود.
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ج(	دادگاه	با	صدور	قرار	رسیدگی	توأمان	به	موضوع	رسیدگی	و	حكم	مقتضی	صادر	می	نماید.
د(	چون	دادخواست	پس	از	اعلام	ختم	دادرسی	مرحله	بدوی	تقدیم	شده	است	رد	می	شود.	

اداره كل اطلاعات استان در كدام مرجع قضایی  امنیتی مسئولین و كاركنان  به جرایم   -۱۰۶
رسیدگی می شود؟ ]موضوع: صلاحیت کیفری صلاحیت شخصی[

	 الف(	دادگاه	كیفری	استان	تهران	
ب(	محاكم	انقلاب	شهرستان	مركز	استان

ج(	حسب	مورد	دادگاه	كیفری	استان	تهران-	محاكم	انقلاب	استان	تهران
د(	حسب	مورد	دادگاه	كیفری	استان	تهران-	محاكم	انقلاب	شهرستان	مركز	استان

۱۰۷- شخصی به موجب مدارك و مستندات كافی در سال ۱۳۷۵ مرتكب قاچاق كالا شده و به 
علت متواری بودن در سال ۱۳۸۶ دستگیر گردیده است. مرجع قضایی صالحه در خصوص اتهام 
وارده به وی، كدام یك از تصمیمات قضایی ذیل را اتخاذ می نماید؟ ]موضوع: دعاوی ناشی از جرم 

علل سقوط دعوای عمومی[
ب(	قرار	منع	تعقیب الف(	قرار	مجرمیت	

د(	قرار	ترک	تعقیب	در	صورت	استرداد	كالی	قاچاق ج(	قرار	موقوفی	تعقیب							
۱۰۸- رسیدگی به كدام یك از جرایم زیر در صلاحیت دادگاه های سیار قرار دارد؟ ]موضوع: 

مراجع رسیدگی دادگاه کیفری دو[

الف(	جرایمی	كه	كیفر	قانونی	آن	ها	شلاق	حدی	است.	
ب(	جرایمی	كه	كیفر	قانونی	آن	ها	حداكثر	تا	دو	سوم	دیه	كامل	است.
ج(	جرایمی	كه	كیفر	قانونی	آن	ها	حداكثر	تا	۱۵	سال	حبس	می	باشد.

د(	جرایمی	كه	كیفر	قانونی	آن	ها	حداكثر	تا	سی	میلیون	ریال	جزای	نقدی	است.
۱۰۹- حذف و نمره سوال بین سایر پرسش ها تقسیم شد.

۱۱۰- احمد درجه دار نظامی مرتكب سرقت از منزل مسكونی در شهر ساری می شود و پس از 
تعقیب قضایی برای وی به اتهام سرقت مستوجب حد كیفرخواست صادر و از دادگاه تقاضای 
اعمال مجازات قطع ید می گردد. در این صورت به پرونده مذكور در كدام مرجع قضایی رسیدگی 

می شود؟ ]موضوع: مراجع رسیدگی دادگاه کیفری یک[
ب(	دادگاه	انقلاب 	 الف(	دادگاه	نظامی	

د(	دادگاه	كیفری	استان 	 ج(	دادگاه	عمومی	جزایی	
۱۱۱- انتشار خلاصه ی متن حكم محكومیت قطعی كیفری در یكی از روزنامه های كثیرالانتشار و 
عنداللزوم محلی در كدام یك از موارد زیر و حسب دستور چه مرجعی لازم می باشد؟ ]موضوع: 

اجرای احکام کیفری و هزینه های دادرسی اجرای سایر احکام کیفری[

الف(	جرم	علیه	حقوق	مالی	شخص	حقوقی،	به	شرط	آنكه	عواید	حاصل	از	جرم	بیش	از	یك	میلیارد	
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ریال	باشد- دادستان
ب(	جرم	علیه	حقوق	مالی	شخص	حقیقی،	به	شرط	آنكه	عواید	حاصل	از	جرم	بیش	از	یكصد	میلیون	

ریال	باشد- دادستان
ج(	جرم	علیه	حقوق	مالی	دولت،	به	شرط	آنكه	عواید	حاصل	از	جرم	یك	میلیارد	ریال	یا	بیشتر	باشد-	

دادگاه	صادر	كننده	رأی	قطعی.
د(	جرم	علیه	حقوق	مالی	دولت،	به	شرط	آنكه	عواید	حاصل	از	جرم	یكصد	میلیون	ریال	یا	بیشتر	باشد-	

دادگاه	صادر	كننده	رأی	قطعی.	
۱۱۲- شخصی در سال ۱۳۸۷ به جهت استفاده غیرمجاز و بدون پرداخت حق انشعاب از برق، به 
استناد ماده ۶۶۰ قانون مجازات اسلامی، به تحمل یك سال حبس محكوم و دادگاه تجدیدنظر 
استان نیز رای مزبور را تأیید نموده است. قبل از اجرای حكم مذكور در نیمه دوم سال ۱۳۸۷ 
گردیده  تبدیل  نقدی  به جزای  مجازات حبس  و  اصلاح  اسلامی  مجازات  قانون  یاد شده  ماده 
است؛ در این صورت محكوم علیه چه اقدامی می تواند انجام دهد؟ ]موضوع: اجرای احکام کیفری و 

هزینه دادرسی وظایف قاضی اجرای احکام کیفری[

الف(	تقاضای	اعاده	دادرسی	از	دیوان	عالی	كشور								
ب(	تقاضای	اعاده	دادرسی	از	دادگاه	تجدیدنظر	استان

ج(	تقاضای	تخفیف	مجازات	از	دادگاه	تجدیدنظر	استان
د(	تقاضای	تخفیف	مجازات	از	دادگاه	بدوی

۱۱۳- چنانچه محكومین به مجازات های مستوجب حد به لحاظ حصول توبه مشمول عفو مقام 
رهبری قرار گیرند؛ در این صورت: ]موضوع: دعاوی ناشی از جرم علل سقوط دعوای عمومی[

الف(	مجازات	حدی	ساقط	و	پرونده	مختومه	می	شود.
ب(	مجازات	حدی	ساقط	شده	و	دادگاه	ملزم	به	تعیین	مجازات	تعزیری	است.

ج(	مجازات	حدی	ساقط	شده	و	آثار	محكومیت	كیفری	نیز	به	طور	كامل	زایل	می	شود.
د(	مجازات	حدی	ساقط	شده	و	در	صورت	صلاحدید	دادگاه،	تعیین	مجازات	تعزیری	جایز	است.	

۱۱۴- با فرض قوی بودن دلایلی كه محكوم علیه اقامه نموده، آثار و تبعات احكام قطعی مورد 
تقاضای اعاده دادرسی در چه مرحله ای نسبت به محكوم علیه متوقف می شود؟ ]موضوع: راه های 

شکایت از احکام اعاده دادرسی عام[

الف(	بلافاصله	پس	از	تقاضای	اعاده	دادرسی
ب(	بلافاصله	پس	از	پذیرش	درخواست	اعاده	دادرسی

ج(	بلافاصله	پس	از	شروع	به	رسیدگی	مجدد	به	پرونده	توسط	دادگاه	هم	عرض	
د(	بلافاصله	پس	از	صدور	رای	از	دادگاه	هم	عرض	مبنی	بر	نقض	دادنامه	مورد	تقاضای	اعاده	ی	دادرسی
می باشد  حبس  سال  پنج  آن  قانونی  مجازات  حداكثر  كه  جرمی  به  یك  نظامی  دادگاه   -۱۱۵
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كدام  مذكور  حكم  از  تجدیدنظر  مرجع  است.  كرده  صادر  محكومیت  حكم  و  نموده  رسیدگی 
است؟ ]موضوع: راه های شکایت از احکام  مراجع تچدیدنظر[

ب(	دادگاه	تجدیدنظر	استان								 	 الف(	دیوان	عالی	كشور									
د(	دادگاه	نظامی	یك	هم	عرض	 ج(	دادگاه	كیفری	استان	تهران										

از  ۱۱۶- مرجع رسیدگی به درخواست تجدیدنظر در جرایم آدم ربایی و مصادره اموال در غیر 
جرایم مربوط به مواد مخدر كدام است؟ ]موضوع: راه های شکایت از احکام  مراجع تجدیدنظر[

	 الف(	هر	دو	دیوان	عالی	كشور									
ب(	هر	دو	دادگاه	تجدیدنظر	استان	

ج(	دادگاه	تجدیدنظر	استان-	دیوان	عالی	كشور					
د(	دیوان	عالی	كشور-	دادگاه	تجدیدنظر	استان

  ۱۱۷- كدام یك از قرارهای زیر قطعی و غیر قابل اعتراض است؟ ]موضوع: تحقیقات مقدماتی
قرارهای قابل اعتراض[

الف(	قرار	تأمین	خواسته	صادره	از	دادگاه										ب(	قرار	موقوفی	تعقیب	صادره	از	دادگاه
									د(	قرار	عدم	صلاحیت	صادره	از	دادسرا ج(	قرار	تأمین	خواسته	صادره	از	دادسرا	

زیر  مراجع  از  یك  كدام  عهده  به  استان  كیفری  دادگاه  از  صادره  قطعی  احكام  اجرای   -۱۱۸
می باشد؟ ]موضوع: اجرای احکام کیفری و هزینه های دادرسی  مراجع مجری حکم[

الف(	اجرای	احكام	كیفری	دادسرای	شهرستان	مركز	استان
ب(	اجرای	احكام	كیفری	دادسرای	شهرستان	محل	وقوع	جرم
ج(	مرجعی	كه	توسط	دادگاه	صادر	كننده	رای	تعیین	می	شود.

د(	اجرای	احكام	كیفری	دادسرایی	كه	در	خصوص	پرونده	كیفرخواست	صادر	كرده	است.
۱۱۹– حذف و نمره سوال بین سایر پرسش ها تقسیم شد.

۱۲۰- مرجع صالح برای رسیدگی به اختلاف صلاحیت میان دادسرای نظامی با دادسرای عمومی 
و انقلاب واقع در شهرستان مركز استان كدام است؟ ]موضوع: صلاحیت کیفری اختلاف در صلاحیت 

و چگونگی حل آن[

ب(	دادستان	كل	كشور			 	 الف(	دیوان	عالی	كشور	
د(	دادسرای	دیوان	عالی	كشور ج(	دادگاه	تجدیدنظر	استان									
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پاسخ نامه سؤالات آزمون وکالت سال 1390

حقوق مدنی
۱- گزینه د صحیح است.	در	اقاله	یا	تفاسخ	یك	قرارداد	نیازی	به	بقای	عوضین	نیست؛	بنابراین،	اگر	یكی	
از	عوضین	و	یا	هر	دو	عوض	تلف	شده	باشند	باز	اقالة	عقد	ممكن	است.	بر	همین	اساس	مادة	۲8۶	
ق.م	مقرر	داشته	است	كه:	»تلف	یكی	از	عوضین	مانع	اقاله	نیست؛	در	این	صورت	به	جای	آن	چیزی	
كه	تلف	شده	است،	مثل	آن	درصورت	مثلی	بودن	و	قیمت	آن	درصورت	قیمی	بودن	داده	می	شود.«	
این	حال	همان	طور	كه	 با	 قانون	مدنی	درمورد	تلف	هر	دو	عوض	حكمی	مقرر	نكرده	است	 هرچند	
فوقاً	اشاره	شد	تلف	هر	دو	عوض	نیز	مانع	اقاله	نیست.	از	طرف	دیگر	قانون	مدنی	حكمی	درخصوص	
فسخ	قرارداد	درصورت	تلف	یكی	از	عوضین	ندارد	ولی	حقوق	دانان	از	حكم	مادة	۲8۶	استفاده	كرده	و	
معتقدند	كه	تلف	یكی	از	عوضین	و	یا	هر	دو	عوض	مانع	فسخ	قرارداد	نیز	نمی	باشد	و	بنابراین	حتی	اگر	
موضوع	قرارداد	موجود	نباشد،	امكان	فسخ	قرارداد	به	عنوان	مثال	مستند	به	خیار	تدلیس	یا	خیار	غبن	
و	یا	شرط	و	...	وجود	دارد	ولی	استثنائاً	درمورد	خیار	عیب،	اگر	مال	معیوب	تلف	شده	باشد	امكان	فسخ	

وجود	ندارد	و	فقط	می	توان	ارش	گرفت.	)بند	۱	مادة	۴۲۹	ق.م(
درمورد	اقاله	باید	توجه	داشت	كه	اگر	عین	موضوع	قرارداد	باقی	باشد	و	علی	رغم	وجود	آن	طرفین	
توافق	كنند	كه	مثل	یا	قیمت	آن	داده	شود،	آنچه	واقع	شده	اقاله	نیست	و	حسب	مورد	ممكن	بیع	یا	

معاوضه	یا	صلح	و	غیره	باشد.
۲- گزینه د صحیح است. 

مادة	۱۲۶۳	ق.م:	»اقرار	سفیه	در	امور	مالی	مؤثر	نیست.«
مادة	۱۲۶۴	ق.م:	»اقرار	مفلس	و	ورشكسته	نسبت	به	اموال	خود	به	ضرر	دیان	نافذ	نیست.«

مادة	۱۲۶8	ق.م:	»اقرار	معلق	مؤثر	نیست«.
۳- گزینه د صحیح است.	به	موجب	مادة	۲۰۶	ق.م:	»اگر	كسی	در	نتیجة	اضطرار	اقدام	به	معامله	كند	مكره	
محسوب	نشده	و	معاملة	اضطراری	معتبر	خواهد	بود.«	البته	باید	توجه	داشت	كه	اگر	شخصی	از	اضطرار	

دیگری	سوءاستفاده	نموده	و	او	را	وادار	به	معامله	كند	در	حكم	اكراه	است	و	معامله	غیرنافذ	می	باشد.
همچنین	به	موجب	مادة	۱۹۹	و	۲۰۳	ق.م	عقد	اكراهی	یك	عقد	غیرنافذ	است	كه	نیاز	به	رضای	بعدی	
مكره	دارد	و	اگر	تنفیذ	نكند	قرارداد	باطل	خواهد	بود.	در	عین	حال	اگر	اكراه	مادی	باشد	به	نوعی	كه	
حق	تصمیم	گرفتن	را	از	مكره	بگیرد	و	اساساً	قبول	او	به	عنوان	یك	وسیله	و	بدون	قصد	انشا	باشد،	
قرارداد	را	باطل	می	كند	كه	در	این	حالت	قرارداد	تحت	تأثیر	اجبار	بود	و	قصد	وجود	نداشته	است.	
مادة	۱۰۷۰	ق.م	در	بیان	همین	مصداق	مقرر	داشته	است	كه:	»رضای	زوجین	شرط	نفوذ	عقد	است	
و	هرگاه	مكره	بعد	از	زوال	كره	عقد	را	اجازة	كند	نافذ	است،	مگر	اینكه	اكراه	به	درجه	ای	بوده	كه	عاقد	

را	فاقد	قصد	كند.«
بنابراین	در	قسمت	دوم	مادة	كه	به	عنوان	استثنا	آمده،	قرارداد	باطل	است.	حكم	مادة	مذكور	كه	حاوی	
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قاعده	است	در	تمام	عقود	رعایت	می	شود	و	اختصاص	به	نكاح	ندارد.
۴- گزینه ب صحیح است.	به	موجب	مادة	۲۴۶	ق.م:	»درصورتی	كه	معامله	به	واسطة	اقاله	یا	فسخ	به	هم	
بخورد،	شرطی	كه	در	ضمن	آن	شده	است	باطل	می	شود	و	اگر	كسی	كه	ملزم	به	انجام	شرط	بوده	است	
عمل	به	شرط	كرده	باشد،	می	تواند	عوض	او	را	از	مشروط	له	بگیرد.«	حكم	این	مادة	بر	مبنای	تبعی	
بودن	شرط	نسبت	به	عقد	و	وابستگی	آن	به	عقد	می	باشد.	چرا	كه	شرط	در	بقا	و	انحلال	تابع	عقد	است	
)هرچند	در	مواردی	ممكن	است	حتی	بطلان	قرارداد	تأثیری	در	شرط	ضمن	آن	نداشته	باشد	كه	این	
موضوع	بیشتر	به	مباحث	حقوق	اقتصادی	و	حقوق	رقابت	و	تحلیل	اقتصادی	قراردادها	مرتبط	است	
و	اخیراً	موضوع	بحث	بین	حقوق	دانان	و	اختلاف	نظر	راجع	به	آن	شده	است	و	نمونة	آن	نیز	در	قانون	
داوری	تجاری	بین	المللی	ایران	مقرر	شده	است.(	بنابراین	اگر	عقد	به	سببی	اقاله	یا	فسخ	شود	یا	مدت	
آن	پایان	یابد،	تعهد	ناشی	از	شرط	نیز	از	بین	می	رود	مگر	در	مواردی	كه	انحلال	شرط	نیازمند	اسباب	
و	تشریفات	خاص	باشد،	مانند	موردی	كه	مفاد	شرط،	نكاح	بین	دو	طرف	باشد	و	نكاح	صورت	گرفته	

باشد	كه	در	این	صورت	انحلال	شرط	نیاز	به	طلاق	و	تشریفات	خاص	دارد.
باطل	 است	 آن	شده	 در	ضمن	 كه	 قید	»شرطی	 كه	 داشت	 توجه	 باید	 	۲۴۶ مادة	 درخصوص	حكم	
می	شود«	ناظر	به	بطلان	به	معنای	اخص	نمی	باشد،	چرا	كه	در	بطلان	به	معنای	اخص	از	ابتدا	همة	
چیز	از	بین	می	رود	و	كأنه	هیچ	شرطی	ذكر	نشده	باشد،	درحالی	كه	در	مادة	مذكور	بعد	از	فسخ	یا	اقالة	
عقد،	شرط	منحل	می	شود.	بنابراین	باید	قایل	بر	این	بود	كه	منظور	از	بطلان	شرط	در	مادة	مذكور	
لفظ	»باطل	می	شود«	به	كار	برده	شده	است	گزینة	 انفساخ	شرط	است	ولی	چون	در	مادة	صراحتاً	
»ب«	نسبت	به	گزینة	»الف«	درست	تر	است.	در	عین	حال	فعل	شدن	در	عبارت	»باطل	می	شود«	
نشان	دهندة	متفاوت	بودن	از	بطلان	به	معنای	اخص	)باطل	است(	است.	بنابراین	در	سؤال	مذكور	بهتر	
بود	در	روی	سؤال	عبارت	»بر	طبق	قانون	مدنی«	قید	می	شد	وگرنه	با	توجه	به	استدلل	ارائه	شده	

گزینة	»الف«	نیز	درست	است.
۵- گزینه ب صحیح است.	در	قرارداد	حق	انتفاع	ضرورتی	ندارد	كه	مدت	ایجاد	حق	معین	شود.	مالك	
می	تواند	به	طور	مطلق	و	بدون	ذكر	مدت،	انتفاع	از	مال	خود	را	به	دیگری	واگذار	كند.	در	این	صورت	

مالك	می	تواند	هرگاه	كه	بخواهد	رجوع	كند	و	در	هر	حال	با	فوت	مالك	حق	از	بین	می	رود.
مادة	۴۴	ق.م	در	این	زمینه	مقرر	می	دارد:	»درصورتی	كه	مالك	برای	حق	انتفاع	مدتی	معین	نكرده	
باشد،	حبس	مطلق	بوده	و	حق	مزبور	تا	فوت	مالك	خواهد	بود،	مگر	اینكه	مالك	قبل	از	فوت	خود	

رجوع	كند.«
نكته	قابل	توجه	این	است	كه	حبس	مطلق	یك	عقد	جایز	است	و	با	فوت	هریك	از	مالك	یا	منتفع	
منفسخ	می	شود.	بنابراین	گزینة	»د«	نیز	به	لحاظ	حقوقی	درست	است	با	این	حال	چون	روی	سؤال	و	

گزینة	»ب«	دقیقاً	حكم	مادة	۴۴	می	باشد،	این	گزینه	صحیح	تر	است.
۶- گزینه د صحیح است.	به	موجب	مادة	۶	قانون	تملك	آپارتمان	ها:	»چنانچه	قراردادی	بین	مالكین	یك	
ساختمان	وجود	نداشته	باشد	كلیه	تصمیمات	مربوط	به	اداره	و	امور	مربوط	به	قسمت	های	مشترک	
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به	اكثریت	آرا	مالكینی	است	كه	بیش	از	نصف	مساحت	تمام	قسمت	های	اختصاصی	را	مالك	باشند.«
از		اجتماع	حقوق	مالكین	 ۷- گزینه د صحیح است.	به	موجب	مادة	۵۷۱	ق.م:	»شركت	عبارت	است	
متعدد	در	شیء	واحد	به	نحو	اشاعه«	اشاعه	در	مالكیت	جوهره	شركت	است	و	موضوع	آن	ممكن	است	

عین	باشد	یا	منفعت	یا	حق.
۸- این سؤال حذف و نمرة سؤال بین سایر پرسش ها تقسیم شد.

۹-گزینه د صحیح است.	به	موجب	مادة	۵۷۵	ق.م:	»هریك	از	شركا	به	نسبت	سهم	خود	در	نفع	و	ضرر	
سهیم	می	باشد،	مگر	اینكه	برای	یك	یا	چند	نفر	از	آن	ها	در	مقابل	عملی	سهم	زیادتری	منظور	شده	

باشد.«
البته	به	استناد	اصل	آزادی	قراردادی	)مادة	۱۰	ق.م(	شركا	می	توانند	توافق	كنند	كه	سهم	زیادتری	
به	یكی	از	شركا	یا	به	بعضی	از	آن	ها	داده	شود	بدون	اینكه	در	برابر	عملی	باشد	و	توافق	خلاف	نظم	

عمومی	و	اخلاف	حسنه	نیز	نمی	باشد.	)مادة	۹۷۵	ق.م(
گزینه ج صحیح است.	هرچند	براساس	مادة	۶۱۹	ق.م:	»امین	باید	عین	مالی	را	كه	دریافت	كرده	  -۱۰
است	رد	نماید.«	با	این	حال	چك	پول	۵۰	هزار	تومانی	وجه	نقد	محسوب	می	شود	و	درمورد	حساب	
معتقدند	 و	حقوق	دانان	 نمی	باشد	 ودیعة	خالص	 بانك	یك	 و	 دارندة	حساب	 بین	 قرارداد	 نوع	 سپرده	
اساساً	این	قرارداد	در	زمرة	قراردادهای	حقوق	عمومی	است	و	نباید	آن	را	با	ودیعه،	مضاربه،	وكالت	یا	
قرض	قیاس	كرد،	هرچند	به	همة	آن	ها	شباهت	دارد	و	مخصوصاً	عقد	قرض	در	این	رابطه	بیشتر	قابل	
مشاهده	است.	از	طرف	دیگر	به	موجب	مادة	۳	قانون	عملیات	بانكی	بدون	ربا،	بانك	ها	در	به	كار	گرفتن	
سپرده	ها	وكیل	صاحبان	سرمایه	هستند.	با	توجه	به	قانون	مدنی	در	عقد	ودیعه	دو	وصف	اصلی	باید	
موجود	باشد:	۱(	نگاهداری	از	مال	مورد	ودیعه	كه	به	مالكیت	مودع	باقی	می	ماند	و	نیابت	حفظ	آن	به	
امین	داده	می	شود.	۲(	تعهد	مربوط	به	رد	عین	مال	به	مودع،	هرچند	كه	عیب	و	نقصی	در	آن	حاصل	
شده	باشد.	در	حساب	های	سپرده	هیچ	یك	از	این	دو	وصف	دیده	نمی	شود	چرا	كه	صاحب	حساب	با	
دادن	پول	آن	را	به	بانك	تملیك	می	كند	و	بر	مبنای	همین	اثر	بانك	حق	می	یابد	كه	به	دلخواه	خویش	
و	بر	مبنای	سیاست	اقتصادی	دولت	از	سپرده	ها	استفاده	كند.	در	مقام	رد	مال	نیز	بانك	تعهدی	به	
دادن	عین	آن	ندارد،	بلكه	باید	مثل	آنچه	را	كه	گرفته	است	به	مالك	بدهد.	به	بیان	دیگر	بانك	ضامن	
به	مثل	است	نه	متعهد	به	رد	عین.	بنابراین	قرارداد	مذكور	ودیعه	نیست	و	در	سؤال	مذكور	نیز	استناد	
به	ودیعه	و	مادة	۶۱۹	ق.م	در	واقع	نكته	انحرافی	و	تلة	تست	بوده	وگرنه	ارتباطی	بین	ودیعه	و	سپردة	
بانكی	وجود	ندارد،	هرچند	ممكن	است	در	مواردی	شبیه	باشند.	)دكتر	كاتوزیان،	عقد	معین،	ج	۴،	

قرائت	و	تمرین	یك،	ص	۷۲(
۱۱- گزینه د صحیح است.	براساس	مادة	۵۶۵	ق.م	جعاله	یك	قرارداد	جایز	است	و	بر	این	اساس	امكان	
فسخ	آن	برای	هریك	از	جاعل	یا	عامل	وجود	دارد	ولی	بر	مبنای	اینكه	فسخ	از	طرف	چه	كسی	و	
عمل	موضوع	جعاله	از	چه	نوعی	باشد،	حقوق	طرفین	نیز	متفاوت	خواهد	بود	به	این	ترتیب	كه	اگر	
عمل	موضوع	جعاله	دارای	اجزای	متعدد	بوده	و	هریك	از	اجزای	مقصودبالصالة	جاعل	بوده	باشد	فسخ	
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از	طرف	هریك	از	آن	ها	كه	واقع	شود،	عامل	مستحق	اجرت	المسمی	به	نسب	عملی	كه	انجام	داده	
خواهد	بود.	)مادة	۵۶۶	ق.م(	اما	اگر	موضوع	جعاله	بسیط	و	غیرقابل	تجزیه	باشد	و	به	عبارتی	اجزای	
مقصودبالصاله	نداشته	باشد،	اگر	جاعل	قبل	از	اتمام	عمل	و	در	اثنای	آن	رجوع	كند،	باید	اجرت	المثل	
عمل	عامل	را	بدهد	ولی	اگر	عامل	در	این	حالت	در	اثنای	عمل	جعاله	را	فسخ	كند	چیزی	به	او	تعلق	
نخواهد	گرفت	چرا	كه	با	توجه	به	مادة	۵۶۷	تعهد	عامل	در	انجام	عمل	تعهد	به	نتیجه	است	و	چون	
و	 نمی	گیرد	 تعلق	 او	 به	 اجرت	المثل	 از	 چیزی	 كرده	 فسخ	 را	 قرارداد	 و	شخصاً	 نشده	 حاصل	 نتیجه	

اجرت	المسمی	نیز	منتفی	است.
گزینه الف صحیح است. عقد	ضمان	یك	عقد	تبعی	است،	به	این	معنی	كه	وجود	آن	به	علت	وجود	  -۱۲
یك	رابطة	حقوقی	قبلی	و	بر	مبنای	وجود	یك	دین	است	و	اگر	دینی	موجود	نباشد	ضمان	باطل	است.	
منتها	برای	اینكه	بتوان	از	دینی	ضمانت	نمود،	نیازی	نیست	كه	دین	مذكور	مستقر	در	ذمه	باشد	بلكه	
به	موجب	مفهوم	مخالف	مادة	۶۹۱	ق.م	اگر	سبب	دین	نیز	ایجاد	شده	باشد،	امكان	ضمانت	وجود	دارد	
بر	این	اساس	ضمانت	از	نفقة	گذشتة	زن،	ضمانت	از	دین	مستقر	در	ذمه	است	و	امكان	ضمان	از	این	
دین	یك	امر	بدیهی	است	و	ضمانت	از	نفقة	آیندة	زوجه	نیز	صحیح	و	مصداق	بارز	ضمانت	از	دینی	

است	كه	سبب	آن	ایجاد	شده	و	سبب	در	این	مورد	عقد	نكاح	و	وجود	رابطة	زوجیت	است.
گزینه الف صحیح است. به	موجب	مادة	۳۰۳	ق.م:	»كسی	كه	مالی	را	من	غیر	حق	دریافت	كرده	  -۱۳
است	ضامن	عین	و	منافع	آن	است،	اعم	از	اینكه	به	عدم	استحقاق	خود	عالم	باشد	یا	جاهل.«	حكم	این	
مادة	از	مصادیق	ایفا	ناروا	و	مبنای	ضمان	دریافت	كننده	تصرف	و	استیلای	نامشروع	بر	مال	غیر	است	

و	در	حكم	غاصب	می	باشد.
گزینه د صحیح است.	عقد	بیع	از	عقود	تملیكی	است	و	مؤجل	بودن	مبیع	یا	ثمن	و	یا	وجود	خیار	  -۱۴
شرط	برای	یكی	از	بایع	یا	مشتری	مانع	انتقال	این	مالكیت	نخواهد	بود.	بر	همین	اساس	مادة	۳۶۳	
ق.م	در	مبحث	ملكیت	مبیع	و	ثمن	مقرر	می	دارد	كه:	»در	عقد	بیع،	وجود	خیار	فسخ	برای	متبایعین	

یا	وجود	اجلی	برای	تسلیم	مبیع	یا	تأدیة	ثمن	مانع	انتقال	نمی	شود.«
البته	دو	طرف	قرارداد	می	توانند	شرط	كنند	كه	انتقال	مالكیت	به	تأخیر	افتد	و	هرچند	عقد	هم	اكنون	
برعكس	 یا	 و	 تأخیر	در	ملكیت(	 بعد	حاصل	شود	)شرط	 ماه	 مالكیت	آن	چند	 منعقد	می	شود،	ولی	
تملیك	را	مقدم	بر	انعقاد	عقد	شرط	كنند	به	این	صورت	كه	عقد	هم	اكنون	منعقد	شود	ولی	مالكیت	
آن	از	چند	ماه	پیش	منتقل	شده	باشد	)شرط	تعجیل	در	ملكیت(	و	بر	طبق	نظر	پذیرفته	شده	هر	دو	

شرط	فوق	صحیح	می	باشند	و	منافاتی	با	تملیكی	بودن	عقد	بیع	ندارد.
گزینه د صحیح است.	براساس	حكم	مندرج	در	مادة	8۶۷	ق.م	ارث	محقق	می	شود	به	موت	حقیقی	  -۱۵
یا	به	موت	فرضی	مورث	و	به	موجب	مادة		8۶8	ق.م	مالكیت	ورثه	نسبت	به	تركة	متوفی	زمانی	مستقر	

می	شود	كه	حقوق	و	دیونی	را	كه	به	تركه	میت	تعلق	گرفته	است	ادا	نمایند.	
گزینه ج صحیح است. به	موجب	رأی	وحدت	رویة	شمارة	۷۱8	مورخ	۱۳۹۰/۲/۱۳	هیئت	عمومی	  -۱۶
دیوان	عالی	كشور:	»مستفاد	از	مادة	۱۰8۵	ق.م	این	است	كه	زن	درصورت	حال	بودن	مهر	می	تواند	تا	
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مهر	به	او	تسلیم	نشده	از	ایفای	مطلق	وظایفی	كه	شرعاً	و	قانوناً	در	برابر	شوهر	دارد	امتناع	نماید.
گزینه ج صحیح است.	براساس	مادة	۱۳۰۲	ق.م:	»هرگاه	در	ذیل	یا	حاشیه	یا	ظهر	سندی	كه	در	  -۱۷
دست	ابراز	كننده	بوده	مندرجاتی	باشد	كه	حكایت	از	بی	اعتباری	یا	از	اعتبار	افتادن	تمام	یا	قسمتی	
ازمفاد	سند	نماید،	مندرجات	مزبوره	معتبر	محسوب	است	اگرچه	تاریخ	و	امضا	نداشته	و	یا	به	وسیلة	
به	موجب	مادة	۱۳۰۳	ق.م:	»درصورتی	كه	بطلان	 باشد.«	و	 باطل	شده	 یا	نحو	دیگر	 و	 خط	كشیدن	
مندرجات	مذكوره	در	مادة	قبل	ممضی	به	امضای	طرف	بوده	و	یا	طرف	بطلان	آن	را	قبول	كند	و	یا	

آنكه	بطلان	آن	در	محكمه	ثابت	شود،	مندجات	مزبوره	بلااثر	خواهد	بود.«
بر	این	اساس	با	توجه	به	مادة	۱۳۰۳	پاسخ	كامل	گزینة	»ج«	خواهد	بود.

»الف«	 گزینة	 كانون	 كلید	 در	 حال	 این	 با	 و	 است	 اختلافی	 سؤال	 این	 است.	 الف صحیح  گزینه   -۱۸
به	عنوان	گزینة	درست	اعلام	شده	است.	مرحوم	دكتر	شهیدی	معتقدند	كه	مادة	8۹۷	ق.م	بر	مبنای	
اشتباه	قانون	گذار	به	شكل	كنونی	تنظیم	شده	است	و	توصیح	می	دهند	كه	قانون	گذار	خویشاوندان	
نبودن	 درصورت	 كه	 است	 كرده	 معرفی	 بر	 قرابت	 گاهی	 علت	 این	 به	 را	 و	سوم	 دوم	 طبقة	 در	 امی	
خویشاوندان	ابوینی	یا	ابی	در	این	دو	طبقه،	تمام	تركه	به	خویشاوندان	امی	منتقل	خواهد	شد،	ولی	
این	تصور	نادرست	است	و	در	این	حالت	فرض	بر	و	رد	هستند	نه	فرض	بر	و	قرابت	بر	و	استدلل	می	كنند	
كه	خویشاوندان	امی	همواره	فرض	بر	هستند،	هرچند	ممكن	است	تركة	مازاد	بر	فرض	به	آن	ها	رد	شود	

نه	اینكه	به	قرابت	ارث	ببرند.	)دكتر	شهیدی،	ارث،	ص	۱۳۱،	بحث	تفصیلی(
گزینه ج صحیح است. مواد	۹۳۴	و	۹۳۵	ق.م  -۱۹

براساس	مادة	۹۳۴	ق.م:	»اگر	وراث	میت	دایی	و	خاله	ابی	یا	ابوینی	و	خاله	امی	باشند،	طرف	امی	اگر	
یكی	باشد،	سدس	تركه	را	می	برد	و	اگر	متعدد	باشند،	ثلث	آن	را	می	برند	و	بین	خود	بالسویه	تقسیم	
بالسویه	تقسیم	 ابی	است	كه	آن	ها	هم	بین	خود	 یا	 ابوینی	 می	كنند	و	مابقی	مال	دایی	و	خاله	های	

می	كنند.«
گزینه ب صحیح است.	عقد	وكالت	یك	عقد	جایز	است	و	به	فوت	یا	جنون	یا	حجر	هریك	از	طرفین	  -۲۰
بنابراین	حتی	اگر	وكالت	در	ضمن	عقد	لزمی	قرار	داده	 منفسخ	می	شود	)مادة	۶۷8	و	۹۵۴	ق.م(	
شده	باشد	و	یا	حق	عزل	ساقط	شده	باشد	باز	ماهیت	خود	را	به	عنوان	یك	عقد	جایز	حفظ	می	كند	و	
درصورت	وقوع	موت	یا	جنون	یا	سفه	منفسخ	می	شود	و	تابع	بند	۳	مادة	۶۷8	ق.م	است	مگر	اینكه	
دو	طرف	تراضی	كنند	كه	حتی	اگر	فوت	یا	جنون	یا	سفه	نیز	واقع	شود	قرارداد	باقی	باشد	كه	در	این	
صورت	آنچه	واقع	شده	بعد	از	حدوث	موارد	فوق	تابع	وصایت	یا	ایجاد	حق	می	باشد	كه	قانون	مدنی	

به	عنوان	مثال	در	مادة	۷۷۷	از	آن	یاد	كرده	است.
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پراکندگی موضوعی سؤالات سال 1390

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

احوال شخصیه

3ارث

4

-اشخاص و محجورين
-تابعیت

-قرابت و نسب
1نکاح

-وصیت

ادله اثبات دعوي
1اسناد

2
1اقرار

الزام هاي خارج از 
قرارداد

-اتلاف

1

1ايفاي ناروا
-تسبیب
-غصب
-کلیات

-مسئولیت های مدني خاص

اموال و مالکیت

-اموال منقول

2

-اموال غیرمنقول
-حق ارتفاق
1حق انتفاع

-حق مالکیت
1وقف

قواعد عمومي اعمال 
حقوقي

-آثار اعمال حقوقي

3

-خیارات فسخ
2سقوط تعهدات

1شرايط اعمال حقوقي
-شروط ضمن عقد

-کلیات
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

عقود معین

-اجاره

8

1بیع
1جعاله
-حواله
-رهن

3شرکت مدني
-صلح
1ضمان
-قرض
-کفالت
-مزارعه
-مضاربه
1وديعه
1وکالت
-هبه
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پاسخ نامه سؤالات آزمون وکالت سال 1390

آیین دادرسی مدنی
۲۱- گزینه الف صحیح است.	به	استناد	ماده۴۲۵	ق.آ.د.م.

۲۲- گزینه د صحیح است.	منظور	از	»اجرای	حكم«	در	تبصره	۲	ماده	۳۰۶	ق.آ.د.م	زمان	شروع	عملیات	
اجرایی	می	باشد.	البته	دكتر	عبدالله	شمس	زمان	سپرده	تأمین	را	زمانی	می	دانند	كه	عملیات	اجرایی	
خاتمه	و	محكومٌ	به	وصول	و	باید	به	محكومٌ	له	تحویل	شود،	یا	سند	باید	برای	محكومٌ	له	تنظیم	شود.	

ر.ک	دكتر	عبدالله	شمس،	آئین	دادرسی	مدنی،	ج۲،	ش	۶۶۴.
۲۳- گزینه ب صحیح است.	به	استناد	ماده	۴۹۳	ق.آ.د.م.

۲۴- گزینه الف صحیح است.	به	استناد	ماده	۳۶۷	و	۳۶8	ق.آ.د.م.	نكته	آنكه	در	قسمت	۱	از	بند	»الف«	ماده	
۳۶۷	تنها	به	خواسته	اشاره	شده	و	میزان	بهای	خواسته	ملاک	قابلیت	فرجام	خواهی	قرار	نگرفته	است.

۲۵- گزینه ج صحیح است.	به	استناد	تبصره	۲	ماده	۳۳۹	ق.آ.د.م.	
۲۶- گزینه الف صحیح است.	به	استناد	مواد	۶۱	و	۶۲	قانون	اجرای	احكام	مدنی.	

۲۷- گزینه د صحیح است.	به	استناد	ماده	۳۲۵	ق.آ.د.م.	
۲۸- گزینه ج صحیح است.	در	صورت	انكار	یا	تردید،	ارایه	كننده	سند	باید	برای	اثبات	اصالت	سند	دلیل	
آورد.	اما	در	صورت	ادعای	جعل	نسبت	به	سند،	كسی	كه	ادعای	جعل	می	كند	باید	برای	جعلی	بودن	

سند	دلیل	آورد.	ر.ک	دكتر	عبدالله	شمس،	آئین	دادرسی	مدنی،	ج۳،	ش	۳۱۶.
۲۹- گزینه د صحیح است.	به	استناد	تبصره	ماده	۴۳۴	ق.آ.د.م.

۳۰- گزینه ج صحیح است.	به	استناد	ماده	۴۴	ق.آ.د.م.
۳۱- گزینه د صحیح است.	به	استناد	رأی	وحدت	رویه	شماره	۷۰۵	مورخ	۱۳8۶/8/۱.

۳۲- گزینه ب صحیح است.	به	استناد	ماده	۲۵۹	ق.آ.د.م.	
۳۳- گزینه الف صحیح است.	به	استناد	ماده	۷۹	ق.آ.د.م.

۳۴- گزینه الف صحیح است. به	استناد	مواد	۴۶۹	و	۴۷۰	ق.آ.د.م.	
۳۵- گزینه ج صحیح است.	دادگاه	پس	از	ختم	مذاكرات	تكلیفی	در	صدور	رأی	ندارد	و	بلكه	صرفاً	پس	

از	ختم	دادرسی	به	استناد	ماده	۲۹۵	ق.آ.د.م	مكلف	به	صدور	رأی	می	باشد.	
۳۶- گزینه الف صحیح است. به	استناد	بند	۲	ماده	8۴	ق.آ.د.م.							

۳۷- گزینه د صحیح است. به	استناد	ماده	۱۲	ق.آ.د.م.	
۳۸- گزینه الف صحیح است.	البته	در	كلید	منتشره	از	سوی	سازمان	سنجش	گزینه	»ب«	صحیح	اعلام	
شده	بود،	لكن	بنا	به	دلیل	ذیل	باید	گزینه	»الف«	را	صحیح	دانست.	اولً	باید	توجه	داشت	كه	ماده	
۴۳۰	ق.آ.د.م	تاریخ	وصول	و	تاریخ	اطلاع	را	در	طول	هم	قرار	داده	است.	این	در	حالی	است	كه	تاریخ	
اطلاع	نمی	تواند	به	عنوان	آغاز	مهلت	اعاده	دادرسی	باشد،	زیرا	ضروری	است	كه	اسناد	و	مدارک	مكتوم	
وصول	شده	و	كپی	مصدق	آن	پیوست	دادخواست	باشد.	بنابراین	شروع	مهلت	اعاده	دادرسی	در	فرض	
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سؤال	را	باید	از	روز	وصول	اسناد	و	مدارک	محاسبه	نمود.	ثانیاً:	ماه	شهریور	۳۱	روز	می	باشد.	ماده	
۴۴۳	كه	ماه	را	سی	روز	می	داند	ناظر	به	مواردی	است	كه	در	قانون	مهلت	اقدامی	خاص	مثلًا	یك	ماه	
یا	دو	ماه	قید	شده	باشد،	و	الّ	در	مواردی	كه	مانند	اعاده	دادرسی	یا	تجدید	نظر	مهلت	ها	بر	اساس	
روز	)بیست	روز(	قید	شده	باشد،	كلیه	روزها	باید	محاسبه	شوند.	ثالثاً	در	فرض	سوال	محل	اعمال	ماده	
۴۴۵؛	یعنی	عدم	محاسبه	روز	ابلاغ	و	اقدام	نمی	باشد.	زیرا	ماده	۴۴۵	تنها	در	جایی	اعلام	می	گرددكه	
ابتدای	مهلت	 ابلاغ	یا	اعلام	ذكر	شده	باشد،	در	حالی	كه	در	فرض	سوال	 ابتدای	مهلتی	خاص	روز	
وصول	ملاک	بوده	است	و	اصلًا	ابلاغی	وجود	نداشته	است.	لذا	باید	از	روز	وصول	۲۰	روز	محاسبه	و	در	
این	فرض	خود	روز	وصول	نیز	محاسبه	می	شود.	نكته	مهم	آنكه	ماده	۴۴۵	ق.آ.د.م	در	اكثر	مواعد	باید	
رعایت	گردد،	زیرا	قانونگذار	در	اكثر	موارد	از	جمله	در	مواد	۴۲8	و	۴۲۹،	بند	الف	ماده	۳۹8،	قسمت	
اول	ماده	۳۳۶	و	ماده	۵۴	ابتدای	مهلت	را	روز	ابلاغ	دانسته	است.	لكن	استثناً	قانونگذار	در	۵	مورد	
شامل	ماده	۱۱۲،	۳۱8،	۴۳۰،	انتهای	ماده	۳۳۶	و	بند	ب	ماده	۳۹8	آغاز	مهلت	را	ابلاغ	یا	اعلام	قید	
ننموده	و	لذا	در	این	پنج	مورد،	ماده	۴۴۵	رعایت	نمی	گردد.	بنابراین	با	توجه	به	توضیحات	فوق	باید	از	

روز	وصول	مدارک	۲۰	روز	شمارش	كه	پاسخ	صحیح	گزینه	الف	می	باشد.	
۳۹- گزینه ب صحیح است.	در	دعاوی	غیرمنقول	بهای	خواسته	تعیین	شده	توسط	خواهان	از	حیث	

هزینه	دادرسی	تأثیری	ندارد	و	تنها	از	حیث	صلاحیت	و	قابلیت	تجدیدنظر	مؤثر	است.	
۴۰- گزینه ج صحیح است. به	استناد	ماده	۳۹	ق.آ.د.م	همچنین	ر.ک	انتهای	ماده	۹۶	و	۱۷۷	و	انتهای	

ماده	۳۹۰.
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پراکندگی موضوعی سؤالات سال 1390

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

 اجرای احکام 
مدنی و اسناد 

رسمی

- اعتراض ثالث اجرايی

1

1 شرايط توقیف اموال منقول
- شرايط حبس محکوم علیه

- عملیات اجرای حکم
- مقدمات اجرا

- مرجع رسیدگی به دعوا    

 امور اتفاقی

- اخذ تأمین از اتباع دولت های خارجی

-
- تأمین خواسته
- دعوای متقابل

- ورود و جلب شخص ثالث

 تصمیمات 
دادگاه ها

- احکام

1
1 رأی

- قرارها
- ملاک حکم حضوری

 جلسه  
رسیدگی

1 ايرادات و موانع رسیدگی

1

- تکالیف اصحاب دعوا در اولین جلسه
- حاضر ننمودن اسناد در جلسه اول

- رسیدگی توأمان به دعاوی
- شرايط افزايش خواسته

- ضمانت اجرای عدم حضور خواهان
- وقت رسیدگی

 دعاوی ثالث
-تصرف عدوانی

-
- مزاحمت و ممانعت از حق

 دعاوی خانواده
- صلاحیت دادگاه

-
-نحوه رسیدگی
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آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

ديوان عالی 
کشور و ديوان 
عدالت اداری

- استرداد دادخواست

-

- آراء ديوان
- حل اختلاف در صلاحیت

- دعاوي طاري
-شعبه تشخیص

- طرق فوق العاده شکايت از آراء ديوان
 وضعیت رأي وحدت رويه هیات 

عمومي ديوان عالي کشور
-

رسیدگی به 
دلايل

1 اسناد

2

- اقرار
- تحقیقات محلی و معاينه محل

- سوگند
1کارشناسی

- کلیات
- گواهی

- نیابت قضايی

 دادخواست 

- بهای خواسته و تقويم آن

-

- شرايط دادخواست
 ضمانت اجراي عدم درج نام خانوادگي 

خواهان
-

- موارد توقیف دادخواست
تصمیم دادگاه در موارد مشخص 

نبودن خواهان
-
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

دادرسی 
نخستین

- استرداد دعوا

-

- توقیف دادرسي
- جلسه دادرسي

-دادخواست و پیوست هاي آن
 عدم شناسايي خواهان در آدرس 

اعلامي
-

 دادرسی  
فوری

-اثر تأمین متناسب بر دستور موقت

1

- خسارت احتمالي
- شرايط صدور و لغو دستور موقت

1 قابلیت اعتراض قبول يا رد درخواست
 مهلت طرح دعواي مطالبه خسارت 

ناشي از اجراي دستور
-

- میزان هزينه دادرسي دستور موقت

وکالت در 
دعاوی

- استعفای وکیل

1

- تأثیر فوت وکیل بر جريان دادرسی
1 تکالیف وکلاء

- شرايط انجام وکالت
- شرايط وکالتنامه

-مهلت اعتراض بعد از ابلاغ رأی به وکیل
- مجازات انتظامی

 مرجع تشخیص احراز شرايط نماينده 
حقوقی

-

- موارد قابل توکیل و غیرقابل توکیل
 مهلت اعتراض بعد از ابلاغ رأی به 

وکیل ممنوع از وکالت
-

- میزان حق الوکاله
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آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

داوری و سازش

-اثر گزارش اصلاحي

2

-ارجاع امر به داوري در مرحله فرجامي
- استنکاف خوانده از سازش
1 اشخاص ممنوع از داوري

- اشکال سازش
- اعتراض به رأي داوري

- تعیین داور
- تکلیف دادگاه بعد از حصول سازش
 درخواست ابطال رأي داور خارج از 

موعد
-

- دعاوي غیرقابل ارجاع به داوري
- دعاوي قابل ارجاع به داوري
1شرايط توقف اجراي رأي داور
- صلاحیت داور در ادعاي جعل

- عزل داور
- موارد زوال داوري

- نحوه ابلاغ رأي داور
- هزينه درخواست سازش

 شورای حل 
اختلاف 

- نحوه اجرای حکم

-
- حل اختلاف در صلاحیت  

- صلاحیت شورا در رسیدگی به دعاوی
- قابلیت اعتراض به آراء

طرق شکايت 
از آراء

 

1 تجديد نظر

5
1واخواهی

1 اعاده دادرسی
1 اعتراض شخص ثالث

1فرجام خواهی
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

صلاحیت 
مراجع قضايی 

و اداری

-اختلاف در صلاحیت

3

اصل صلاحیت دادگاه محل اقامت 
خوانده و استثنائات آن

1

1 تأثیر ارزش خواسته بر صلاحیت دادگاه
1 صلاحیت دادگاه در دعواي مطالبه مهريه

- صلاحیت ذاتي
-صلاحیت محلي
- صلاحیت نسبي

- عدم صلاحیت ذاتي و محلي
- کلیات

- مرجع  صالح رسیدگي به دعواي حجر
- مرجع تشخیص صلاحیت دادگاه
- مرجع حل اختلاف در صلاحیت

- مناط ايجاد صلاحیت براي دادگاه 

 کلیات 

1 ابلاغ

3

- اعسار
- اجرای تأمین دلیل

1 تعیین وقت رسیدگي
تکلیف قاضي در موارد عدم وجود 

حکم قانوني
-

 تکلیف قاضي مجتهد در موارد وجود 
قانون خلاف شرع

-

- خسارت دادرسي
- خسارت ناشي از عدم النفع و تأخیر تأديه

-دعاوي طاري

- قوانین حاکم بر اعتراض به آراء
-مستثنیات دين

1 نحوه احتساب مواعد



ش
دان

ر 
چت

ر 
ش

ـــ
ـــ

ـــ
نـ

42

آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت

پاسخ نامه سؤالات آزمون وکالت سال 1390

حقوق تجارت
۴۱- گزینه ب صحیح است.	طبق	مادة	۶	ق.ت	هر	تاجری	به	استثنای	كسبة		جزء	مكلف	است	دفاتر	
چهارگانه	روزنامه	و	كل	و	دارایی	و	كپیه	را	داشته	باشد.	از	این	ماده	به	وضوح	برداشت	می	شود	كه	

كسبه		جزء	نیز	تاجر	است	و	فقط	یكی	از	تكالیف	تجار	را	ندارد.
ید	 در	 مال	التجاره	 كه	 مادام	 می	تواند	 ارسال	كننده	 مادة	۳8۲	ق.ت	 ۴۲- گزینه د صحیح است.	طبق	
متصدی	حمل	ونقل	است،	آن	را	با	پرداخت	مخارجی	كه	متصدی	حمل	ونقل	كرده	و	خسارات	او	پس	
بگیرد	مگر	در	موارد	بیان	شده	در	مادة	۳8۳	كه	حق	استرداد	برای	ارسال	كننده	وجود	ندارد.	در	بند	۳	
مادة	۳8۳	بیان	شده	درصورتی	كه	متصدی	حمل	ونقل	به	مرسل	الیه	اعلام	كرده	باشد	كه	مال	التجاره	به	
مقصد	رسیده	و	باید	آن	را	تحویل	بگیرد،	در	این	صورت	حق	استرداد	برای	ارسال	كننده	وجود	ندارد.

از	 امتناع	 یا	 از	دریافت	طلب	 ۴۳- گزینه ب صحیح است.	طبق	مادة	۴۱۰	ق.ت	استنكاف	مضمون	له	
تسلیم	وثیقه،	اگر	دین	با	وثیقه	بوده،	ضامن	را	فوراً	و	به	خودی	خود	بری	خواهد	ساخت.

۴۴- گزینه د صحیح است.	قانون	گذار	در	مادة	۲۰	ق.ت	شركت	های	تجارتی	را	هفت	قسم	می	شمارد؛	
این	شركت	ها	عبارتند	از	شركت	های	سهامی	كه	خود	بر	دو	نوع	عام	و	خاص	است	و	در	مادة	۴	ل.ا.ق.ت	
تعریف	شده	اند،	شركت	با	مسئولیت	محدود	كه	در	مادة	۹۴	ق.ت	تعریف	شده	است.	شركت	تضامنی	
كه	در	مادة	۱۱۶	ق.ت	تعریف	شده	است.	شركت	نسبی	كه	در	مادة	۱8۳	ق.ت	تعریف	شده	و	شركت	
در	قانون	 تعاونی	تولید	و	مصرف	كه	در	مواد	۱۹۰	و	۱۹۲	ق.ت	تعریف	شده	است.	قانون	گذار	بعداً	
اصلاح	موادی	از	قانون	برنامة	چهارم	توسعة	اقتصادی،	اجتماعی	و	فرهنگی	جمهوری	اسلامی	ایران	و	
اجرای	سیاست	های	اصول	چهل	و	چهار	قانون	اساسی	در	بند	۹	مادة	یك	شركت	تعاونی	سهام	عام	را	
نامبرده	و	آن	را	این	گونه	تعریف	می	كند:	»نوعی	شركت	سهامی	عام	است	كه	با	رعایت	قانون	تجارت	و	

محدودیت	های	مذكور	در	این	تشكیل	شده	باشد.«
۴۵- گزینه د صحیح است.	قانون	گذار	در	بند	»د«	مادة	۱۹	قانون	اصلاح	موادی	از	قانون	برنامة	چهارم	
توسعة	اقتصادی	اجتماعی	و	فرهنگی	جمهوری	اسلامی	ایران	بیان	می	دارد،	دولت	می	تواند	چند	شركت	
قابل	واگذاری	دولتی	را	در	هم	ادغام	كند،	سپس	به	وزارت	امور	اقتصادی	و	دارایی	اجازه	دهد	نسبت	
به	واگذاری	آن	اقدام	نماید.	بنابراین	علاوه	بر	شركت	های	تعاونی	كه	قانون	گذار	در	قانون	شركت	های	
تعاونی	مصوب	۱۳۵۰	در	مواد	۹۵	تا	۱۰۷	و	نیز	قانون	بخش	تعاونی	اقتصاد	جمهوری	اسلامی	ایران	
مصوب	۱۳۷۰	در	مادة	۵۳	و	در	آیین	نامة	اجرایی	قانون	بخش	تعاونی	اقتصاد	در	مواد	8	تا	۱۴	به	آن	

می	پردازد،	درخصوص	سایر	شركت	ها	نیز	در	برنامة	پنج	ساله	توسعه	بحث	ادغام	مطرح	شده	است.
۴۶- گزینه ج صحیح است.	طبق	مادة	۱8۹	ق.ت	مفاد	مواد	۱۲۷	تا	۱۳۶	در	شركت	های	نسبی	نیز	جاری	
است.	قانون	گذار	در	مادة	۱۲8	ق.ت	بیان	می	دارد	»ورشكستگی	شركت	ملازمة	قانونی	با	ورشكستگی	
شركا	و	ورشكستگی	بعضی	از	شركا	ملازمة	قانونی	با	ورشكستگی	شركت	ندارد«.	از	سوی	دیگر	شرط	
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ورشكستگی،	تاجر	بودن	فرد	است.
۴۷- گزینه الف صحیح است.	طبق	مادة	۱۰۳	ل.ا.ق.ت	در	كلیة	مواردی	كه	در	این	قانون	اكثریت	آرا	در	
مجامع	عمومی	ذكر	شده	است،	مراد	اكثریت	آرا	حاضرین	در	جلسه	است.	در	مادة	۱۰۷	ق.ت	درمورد	
شركت	با	مسئولیت	محدود	قانون	گذار	بیان	كرده	كه	هریك	از	شركا	به	نسبت	سهمی	كه	در	شركت	
دارد،	دارای	رأی	خواهد	بود.	بنابراین	در	شركت	با	مسئولیت	محدود	نیز	میزان	آرای	حاضر	معیار	رأی	

گیری	است.
۴۸- گزینه ج صحیح است. طبق	مادة	۴۱8	ق.ت	تاجر	ورشكسته	از	تاریخ	صدور	حكم	از	مداخله	در	
تمام	اموال	خود	ممنوع	است.	براساس	مادة	۴۲۳	تاجر	بعد	از	توقف	نمی	تواند	قرض	خود	را	اعم	از	حال	
یا	موجل	ادا	كند.	از	سوی	دیگر	براساس	مادة	۱	قانون	ادارة	تصفیه	امور	ورشكستگی،	در	هر	حوزه	
دادگاه	شهرستان	كه	وزارت	دادگستری	متقضی	بداند،	ادارة	تصفیه	برای	رسیدگی	به	امور	ورشكستگی	
تأسیس	می	نماید.	با	توجه	به	اینكه	پرداخت	به	طلبكاران	با	وثیقه	نیز	باید	تحت	نظارت	ادارة	تصفیه	

صورت	گیرد،	عملیات	اجرایی	ثبت،	متوقف	و	پرونده	باید	به	ادارة	تصفیه	ارسال	شود.
۴۹- گزینه ج صحیح است.	مواد	۱8۵	و	۱8۹	ق.ت	مواد	۱۱8	تا	۱۲۳	و	۱۲۶	)به	جز	مسئولیت	شركا	
كه	به	نسبت	سرمایة	آن	ها	است(	و	مواد	۱۲۷	تا	۱۳۶	را	درمورد	شركت	تضامنی،	در	شركت	نسبی	نیز	
جاری	می	داند؛	بنابراین	شركت	تضامنی	و	نسبی	در	تمام	قواعد	یكسان	اند،	مگر	درمورد	مسئولیت	شركا	
كه	در	شركت	تضامنی،	به	صورت		تضامنی	و	در	شركت	نسبی	به	نسبت	سرمایه	شركای	شركت	است.
۵۰- گزینه ب صحیح است.	آیین	نامة	اجرایی	تبصرة	مادة	۱۴۴	لیحة	قانون	اصلاح	قسمتی	از	قانون	
تجارت	مصوب	بهمن	ماه	۱۳۴۹	كمیسیون	خاص	دو	مجلس	درخصوص	شرایط	لزم	برای	بازرسان	
شركت	های	سهامی	عام،	به	موجب	قانون	استفاده	از	خدمات	تخصصی	و	حرفه	ای	حسابداران	ذی	صلاح	
و	 قانون	۱۳۷۲	 حاضر	 حال	 در	 و	 است	 شده	 نسخ	 	۱۳۷۲/۱۰/۲۱ مصوب	 رسمی	 حسابدار	 به	عنوان	
آیین	نامة	اجرایی	این	قانون	مصوب	۷۹/۶/۱۳	اجرا	می	شود.	به	موجب	بند	»ب«	ماده	واحدة	این	قانون	
حسابرسی	و	بازرسی	قانونی	سایر	شركت	های	سهامی	باید	توسط	حسابدار	رسمی	انجام	شود	و	در	بند	
»ب«	مادة	۲	آیین	نامة	اجرایی	این	قانون	نیز	شركت	های	سهامی	عام	و	شركت	های	تابعه	و	وابسته	به	
آن	ها	را	مكلف	كرده،	تا	بازرسی	خود	را	از	میان	مؤسسات	حسابرسی	كه	عضو	جامعه	حسابداران	رسمی	

ایران	می	باشند،	انتخاب	كنند.	
۵۱- گزینه د صحیح است.	طبق	مادة	۱۴۲	ل.ا.ق.ت	مدیران	و	مدیرعامل	شركت	در	مقابل	شركت	و	
یا	مصوبات	مجمع	عمومی	 و	 اساسنامة	شركت	 یا	 قانونی	 از	مقررات	 به	تخلف	 ثالث	نسبت	 اشخاص	
برحسب	مورد،	منفرداً	یا	مشتركاً	مسئول	می	باشند	و	دادگاه	حدود	مسئولیت	هریك	را	برای	جبران	

خسارت	تعیین	خواهد	نمود.
۵۲- گزینه د صحیح است.	طبق	مادة	۱۰۵	ق.ت	مدیران	شركت	كلیة	اختیارات	لزمه	را	برای	نمایندگی	
و	ادارة	شركت	خواهند	داشت؛	مگر	اینكه	در	اساسنامه	غیر	این	ترتیب	مقرر	شده	باشد،	هر	قرارداد	
راجع	به	محدود	كردن	اختیارات	مدیران	كه	در	اساسنامه	تصریح	به	آن	نشده	است،	در	مقابل	اشخاص	
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ثالث	باطل	و	كان	لم	یكن	است.	با	توجه	به	اینكه	محدود	بودن	اختیار	مدیر	مذكور	تا	مبلغ	پانصد	میلیون	
ریال	در	اساسنامه	ذكر	و	تصریح	شده،	بنابراین	نسبت	به	مازاد	مدیر	اقدام	فضولی	انجام	داده	و	حكم	

معاملة	فضولی	نیز	غیرنافذ	بودن	است	و	نفوذ	آن	منوط	به	تصویب	مجمع	عمومی	شركا	است.
۵۳- گزینه د صحیح است.	طبق	مادة	۱۹	قانون	صدور	چك	درصورتی	كه	چك	به	وكالت	یا	به	نمایندگی	
از	طرف	صاحب	حساب	اعم	از	شخص	حقیقی	و	یا	حقوقی	صادر	شده	باشد،	صادركنندة	چك	و	صاحب	
حساب	متضامناً	مسئول	پرداخت	وجه	چك	بوده	و	اجراییه	و	حكم	ضرر	و	زیان	براساس	تضامن	علیه	
هر	دو	صادر	می	شود.	با	استفاده	از	قیاس	اولویت	می	توان	گفت	وقتی	وكیل	یا	نماینده	با	صاحب	حساب	
مسئولیت	تضامنی	دارد،	به	طریق	اولی	كسانی	كه	از	حساب	مشترک	چك	صادر	می	كنند،	مسئولیت	
به	سایر	 برای	رجوع	 از	آن	ها	وی	در	مرحلة	دوم	و	 تضامنی	دارند	و	درصورت	پرداخت	توسط	یكی	
مسئولین	می	تواند	به	طور	بالمناصفه	و	بالسویه	رجوع	كند.	البته	عده	ای	از	حقوق	دانان	با	این	استدلل	
از	حساب	مشترک	چك	صادر	 افراد	 این	فرض	چون	 كه	مسئولیت	تضامنی	خلاف	اصل	است	و	در	
كرده	اند،	اصل	بر	تساوی	در	مسئولیت	است.	گزینة	»ب«	را	صحیح	می	دانند	كه	این	گفته	چنانچه	
ناظر	به	مسئولیت	نهایی	و	مرحلة	دوم	باشد،	صحیح	و	اگر	منظور	مسئولیت	بالمناصفه	و	به	تساوی	
صادركنندگان	درمقابل	دارنده	باشد،	با	استدلل	فوق	الذكر	اشتباه	است	و	با	استناد	به	قیاس	اولویت	
بیان	شدكه	وقتی	وكیل	و	نماینده	كه	اصل	در	هر	دوی	آن	ها	مسئولیت	است،	در	مادة	۱۹	قانون	صدور	
چك	مسئول	دانسته	شده	اند.	به	طریق	اولی	كسی	كه	از	حساب	خودش	ولو	حساب	مشترک	باشد،	
چك	صادر	می	كند،	مسئولیت	تضامنی	دارد.	شایان	ذكر	است	كه	در	حال	حاضر	در	سؤالت	كانون،	

نظر	بالمناصفه	اعمال	می	شود.
قانون	صدور	چك	 به	مادة	۲	 الحاقی	 قانون	استفساریه	تبصرة	 براساس	 ۵۴- گزینه الف صحیح است. 
مصوب	۱۳۷۶/۳/۱۰	مجمع	تشخیص	مصلحت	نظام،	خسارات	تأخیر	تأدیة	برمبنای	نرخ	تورم	از	تاریخ	
چك	تا	زمان	وصول	آنكه	توسط	بانك	مركزی	جمهوری	اسلامی	ایران	اعلام	شده	و	هزینة	دادرسی	و	

حق	الوكاله	براساس	تعرفه	های	قانونی	است.
۵۵- گزینه ج صحیح است.	صدور	اوراق	مشاركت	در	قانون	نحوة	انتشار	اوراق	مشاركت	پیش	بینی	و	با	
توجه	به	نظریه	شورای	نگهبان	درخصوص،	تعارض	اوراق	قرضه	با	شرع	و	ربوی	بودن	آن،	جایگزین	

مقررات	اوراق	قرضه	شده	و	در	موارد	تعارض	مقررات	اوراق	قرضه	را	نسخ	كرده	است.	
۵۶- گزینه الف صحیح است.	به	موجب	مادة	۲8۰	ق.ت	امتناع	از	تأدیة	وجه	برات	باید	در	ظرف	ده	روز	

از	تاریخ	وعده	به	وسیلة	نوشته	ای	كه	اعتراض	عدم	تأدیة	نامیده	می	شود،	معلوم	گردد.
۵۷- گزینه الف صحیح است.	طبق	مادة	۲	قانون	صدور	چك	اصلاحی	سال	8۲	دارندة	چك	درصورت	
مراجعه	به	بانك	و	عدم	دریافت	تمام	یا	قسمتی	از	وجه	آن	به	علت	نبودن	محل	و	یا	به	هر	علت	دیگری	
كه	منتهی	به	برگشت	چك	و	عدم	پرداخت	گردد،	می	تواند	طبق	قوانین	و	آیین	نامه	های	مربوط	به	

اجرای	اسناد	رسمی	وجه	چك	یا	باقی	ماندة	آن	را	از	صادركنندة	وصول	كند.
۵۸- گزینه د صحیح است.	با	توجه	به	اینكه	در	قانون	مدنی	اقرار	به	عنوان	اخبار	به	حقی	به	نفع	دیگری	



آزمون وکالت سال 1390
ش

دان
ر 

چت
ر 

ش
ـــ

ـــ
ـــ

نـ

45

و	به	ضرر	خود	تعریف	شده	است.	در	فرض	سؤال	اقرار	تاجر	بر	ضرر	طلبكاران	است	و	بنابراین	این	
اقرار	نافذ	نیست.	

۵۹- گزینه الف صحیح است.	طبق	مادة	۴۱۹	ق.ت	از	تاریخ	حكم	ورشكستگی	هركس	نسبت	به	تاجر	
ورشكسته	دعوایی	از	منقول	یا	غیرمنقول	داشته	باشد،	باید	بر	مدیر	تصفیه	اقامه	یا	به	طرفیت	او	تعقیب	

كند،	كلیة	اقدامات	اجرایی	نیز	مشمول	همین	دستور	خواهد	بود.
۶۰- گزینه د صحیح است. طبق	مادة	۳۱8	ق.ت	دعاوی	راجعه	به	برات	و	فته	طلب	و	چك	كه	از	طرف	
تجار	یا	برای	امور	تجارتی	صادر	شده،	پس	از	انقضای	پنج	سال	از	تاریخ	صدور	اعتراض	نامه	)گواهی	
عدم	پرداخت(	و	یا	آخرین	تعقیب	قضایی	در	محاكم	مسموع	نخواهد	بود	مگر	اینكه،	در	ظرف	این	مدت	

رسماً	اقرار	به	دین	واقع	شده	باشد	كه	در	این	صورت	مبدأ	مرور	زمان	از	تاریخ	اقرار	محسوب	است.
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اصول استنباط حقوق اسلامی
۶۱- گزینه الف صحیح است.	چرا	كه	حكم	منطوق	با	حكم	مفهوم	مغایر	شده	است.

۶۲- گزینه ج صحیح است.
۶۳- گزینه ج صحیح است.	واژه	»مادام	كه«	در	مادة	فوق	الذكر	ادات	غایت	به	حساب	می	آید.

۶۴- گزینه ب صحیح است. این	مفهوم،	مصداق	مفهوم	وصف	است.
۶۵- گزینه ب صحیح است.	مقدمة	قانونی	مقدمه	ای	است	كه	قانون	آن	را	به	عنوان	مقدمه	معرفی	نموده	

باشد.
۶۶- گزینه د صحیح است.	دللت	تنبیه	آن	است	كه	از	كلام	شارع	علت	حكم	روشن	باشد.	در	این	ماده	

از	قید»به	قصد	تملك	احیا	كند«	روشن	می	شود	كه	علت	حكم	همین	قصد	تملك	است.
۶۷- گزینه ب صحیح است.	تفاوت	حكومت	و	تخصیص	در	این	است	كه	بیان	قانون	گذار	در	تخصیص	
بیانی	صریح	و	بی	پرده	است	ولی	در	حكومت	بیان	قانون	گذار	غیرمستقیم	و	با	كنایه	است.	در	اینجا	
قانون	گذار	كه	تصریح	نكرده	كه	ربا	بین	پدر	و	فرزند	جرم	نیست	بلكه	متضمن	این	امر	است	كه	مشمول	

مقررات	این	ماده	نخواهد	بود.
۶۸- گزینه الف صحیح است. با	توجه	به	اینكه	عام	مقدم	بوده	و	خاص	مؤخر	می	باشد	و	نیز	در	زمان	

تصویب	خاص،	حكم	عام	اجرایی	شده،	بنابراین	نسخ	جزیی	واقع	شده	است.
۶۹- گزینه د صحیح است. محكم	بر	دو	قسم	است:	نص	و	ظاهر.

۷۰- گزینه د صحیح است. در	مادة	۱۹۵	ق.م	عبارت	»به	واسطة	فقدان	قصد«	علت	حكم	است	كه	به	
صراحت	توسط	قانون	گذار	بیان	گردیده	است.	به	همین	جهت	اگر	مادة	۱۹۵	به	عنوان	مقیس	علیه	یك	

قیاس	قرار	گیرد،	آن	قیاس	منصوص	العله	خواهد	بود.
۷۱- گزینه د صحیح است.

۷۲- هیچ كدام از گزینه ها صحیح نیستند.	پاسخ	صحیح	مبیِن	)به	كسر	یاء(	می	باشد.	جمله	ای	كه	پس	
از	عبارت	مجمل	می	آید	و	اجمال	آن	را		برطرف	می	كند،	مبیِن	نامیده	می	شود.	پس	از	آنكه	مبیِن	بر	

مجمل	وارد	شد	و	از	آن	رفع	اجمال	نمود،	مبیَن	نامیده	می	شود.
۷۳- گزینه ج صحیح است. 

متوفی	 فرزندان	 بر	 اولد	 متوفی	هستند.	پس	حمل	 فرزندان	 اولد	همان	 ۷۴- گزینه د صحیح است.	
صحیح	بوده	و	سلبش،	ناصحیح	است.	بنابراین	این	صحت	حمل	و	عدم	صحت	سلب	كه	در	این	پرسش	

با	آن	مواجه	هستیم،	نشانه	حقیقت	است.
۷۵- گزینه الف صحیح است.	حكم	مذكور	در	این	ماده،	»بطلان«	است	كه	در	زمرة	احكام	وضعی	است.
۷۶- گزینه د صحیح است. انصراف	در	علم	اصول	به	معنای	تمایل	ذهن	به	یكی	از	چند	معنای	یك	
لفظ	است.	به	طور	مثال	لفظ	حقوق	در	مكالمات	روزمرة	مردم	دارای	چند	معنا	است.	یكی	به	معنای	
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علم	حقوق	كه	رشته	ای	تحصیلی	در	دانشگاه	است،	یكی	به	معنای	دستمزد.	اگر	استاد	دانشكدة	حقوق	
در	كلاس	خود	در	حین	تدریس	از	لفظ	»حقوق«	استفاده	نماید،	ذهن	دانشجویان	به	طور	ناخودآگاه	
به	معنای	اول	متمایل	می	شود.	این	تمایل	ذهن	را	در	علم	اصول،	انصراف	می	نامند.	انصراف	یا	ناشی	از	
كثرت	استعمال	یك	لفظ	در	یك	معنا	است	و	یا	ناشی	از	كثرت	مصادیق	خارجی	یك	معنا	نسبت	به	یك	
لفظ	است.	در	مثال	كه	طرح	كردیم،	انصراف	ذهن	دانشجویان	به	معنای	اول	ناشی	از	كثرت	استعمال	
لفظ	حقوق	در	دانشكدة	حقوق	به	آن	معناست.	انصراف	ناشی	از	كثرت	استعمال	را	ظهوری	و	انصراف	
ناشی	از	كثرت	مصادیق	را	بدوی	می	نامند.	برای	اینكه	بتوان	از	لفظ	مطلق	استفادة	اطلاق	نمود،	لزم	

است	كه	در	لفظ	مطلق	انصراف	ظهوری	وجود	نداشته	باشد.
۷۷- گزینه د صحیح است. بهتر	بود	كه	طراح	سؤال	در	گزینة	»الف«	به	جای	استفاده	از	واژه	»تزاحم«	

از	واژة	»تعارض«	استفاده	می	نمود.
۷۸- گزینه صحیح در میان گزینه های ارائه شده وجود ندارد.	دلیل	بالمعنی	الخص	و	اماره	را	دلیل	
اجتهادی	و	اصل	را	دلیل	فقاهتی	می	نامند.	همچنین	حكم	صادره	از	دلیل	بالمعنی	الخص	و	اماره	را	
حكم	واقعی	و	حكم	صادره	از	اصل	را	حكم	ظاهری	می	نامند.	مادة	۱۱۵8	دربردارندة	امارة	فراش	و	دلیلی	
اجتهادی	است	و	حكم	صادره	از	آن	نیز	حكمی	واقعی	است.	همچنین	مادة	۳۲8	ق.م	دربردارندة	قاعدة	
اتلاف	است	كه	این	قاعده	را	چه	دلیل	بالمعنی	الخص	بدانیم	و	چه	اماره	فرض	كنیم،	دلیل	اجتهادی	به	

حساب	آمده	و	حكم	صادره	از	آن	حكمی	واقعی	خواهد	بود.
۷۹- گزینه الف صحیح است. 

۸۰- گزینه ج صحیح است.
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پراکندگی موضوعی سؤالات سال 1390

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

---مقدمات

الفاظ

1اوامر

11

3عام و خاص
2مجمل و مبین
1مطلق و مقید

3مفهوم و منطوق
-نواهی

1وضع الفاظ

ادله استنباط

-اجماع

3

-امارات
-سنت
2عقل
-قرآن
1قیاس

-مصالح مرسله

اصول عملیه

1استصحاب

6
-اصل احتیاط
1اصل برائت
1اصل تخییر
3تعارض ادله
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حقوق جزای عمومی و اختصاصی
۸۱- گزینه الف صحیح است. تبصره	۲	مادة	۱۹8	ق.م.ا	سابق	چنین	مقرر	می	داشت	كه:	»بیرون	آوردن	
مال	از	حرز	توسط	دیوانه	یا	طفل	غیر	ممیز	و	حیوانات	و	امثال	آن	در	حكم	مباشرت	است«.	در	حالی	
كه	مادة	۲۷۲	ق.م.ا	جدید	در	این	خصوص	چنین	مقرر	می	دارد:	»هر	گاه	كسی	مال	را	توسط	مجنون،	
طفل	غیر	ممیز،	حیوان	یا	هر	وسیله	بی	اراده	ای	از	حرز	خارج	كند،	مباشر	محسوب	می	شود	و	در	
تعزیری	 از	سرقت	های	 یكی	 مورد،	مشمول	 آمر	حسب	 رفتار	 باشد،	 مباشر،	طفل	ممیز	 صورتی	كه	
است«.	بنابراین	شخص	الف	با	توجه	به	ماده	۲۷۲،	فاعل	معنوی	جرم	محسوب	می	شود.	لزم	به	تذكر	
است	كه	برای	شخص	ب	نیز	باید	این	گونه	نظر	داد	كه	بر	اساس	ماده	۱۴۶	ق.م.ا	جدید،	افراد	نابالغ،	
قانون،	 این	 مقررات	 اساس	 بر	 نابالغ	 افراد	 مورد	 در	 ماده	۱۴8	 اساس	 بر	 و	 ندارند	 كیفری	 مسئولیت	
اقدامات	تامینی	و	تربیتی	اعمال	می	شود.	لذا	بر	اساس	تبصره	۲	ماده	88	ق.م.ا	جدید:	»هر	گاه	فرد	
نابالغ	مرتكب	یكی	از	جرایم	موجب	حد	یا	قصاص	گردد	در	صورتی	كه	از	دوازده	تا	پانزده	سال	قمری	
داشته	باشد	به	یكی	از	اقدامات	مقرر	در	بندهای	ت	و	یا	ث	محكوم	می	شود	و	در	غیر	این	صورت،	یكی	

از	اقدامات	مقرر	در	بندهای	الف	تا	پ	این	ماده	در	مورد	آن	ها،	استفاده	می	گردد«.
۸۲- گزینه د صحیح است.	مستند	به	بند	»ب«	ماده	۱۵	قانون	جرایم	رایانه	ای	مصوب	۱۳88	كه	مقرر	
می	دارد:	»هر	كس	از	طریق	سامانه	های	رایانه	ای	یا	مخابراتی	یا	حامل	های	داده،	مرتكب	اعمال	زیر	شود	

به	ترتیب	زیر	مجازات	خواهد	شد.....
ب.	چنانچه	افراد	را	به	ارتكاب	جرایم	منافی	عفت	یا	استعمال	مواد	مخدر	یا	روانگردان	یا	خودكشی	
یا	انحرافات	جنسی	یا	اعمال	خشونت		آمیز	تحریك	یا	ترغیب	یا	تهدید	یا	دعوت	كرده	یا	فریب	دهد	
یا	شیوه	ارتكاب	یا	استعمال	آن	ها	را	تسهیل	كند	یا	آموزش	دهد،	به	حبس	از	نود	و	یك	روز	تا	یك	
سال	یا	جزای	نقدی	از	پنج	میلیون	ریال	تا	بیست	میلیون	ریال	یا	هر	دو	مجازات،	محكوم	می	شود«.

لزم	به	ذكر	است	كه	با	وجود	تصویب	ق.م.ا	جدید،	معاونت	درخودكشی	به	طریقی	غیر	از	طریق	مذكور	
در	ماده	۱۵	قانون	جرایم	رایانه	یی،	جرم	تلقی	نمی	گردد.	چرا	كه	بند	الف	ماده	۱۲۶	ق.م.ا	جدید	چنین	
مقرر	می	دارد:	»هر	كس	دیگری	را	ترغیب،	تهدید،	تطمیع	یا	تحریك	به	ارتكاب	جرم	كند	یا	با	دسیسه	
یا	فریب	یا	سوء	استفاده	از	قدرت،	موجب	وقوع	جرم	گردد«.	در	حالی	كه	خودكشی	در	قانون	جدید،	

جرم	انگاری	نشده	است.
۸۳- گزینه الف صحیح است.	مستند	به	ماده	۶	قانون	جرایم	رایانه	ای	مصوب	۱۳88	كه	مقرر	می	دارد:	
»هر	كس	به	طور	غیر	مجاز	مرتكب	اعمال	زیر	شود،	جاعل	محسوب	و	به	حبس	از	یك	تا	پنج	سال	
یا	جزای	نقدی	از	بیست	میلیون	ریال	تا	یك	صد	میلیون	ریال	یا	هر	دو	مجازات	محكوم	خواهد	شد:	
الف-	تغییر	یا	ایجاد	داده	های	قابل	استناد	یا	ایجاد	یا	وارد	كردن	متقلبانه	داده	به	آن	ها.	ب-	تغییر	
داده	ها	یا	علایم	موجود	در	كارت	های	حافظه	یا	قابل	پردازش	درسامانه	های	رایانه	ای	یا	مخابراتی	یا	
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تراشه	ها	یا	ایجاد	یا	وارد	كردن	متقلبانه	داده	ها	یا	علایم	به	آن	ها«.
۸۴- گزینه ج صحیح است.

۸۵- گزینه د صحیح است.	درست	است	كه	با	توجه	به	ماده	۶۵۵	قانون	تعزیرات	مصوب	۱۳۷۵	تنها	
برای	شروع	به	راهزنی	موضوع	ماده	۶۵۳،	مجازات	تعیین	شده	است	ولی	از	آنجا	كه	ماده	۱۲۲	ق.م.ا	
جدید	برای	اكثر	جرایم	شروع	به	جرم	تعیین	كرده	است.	موارد	مذكور	در	گزینه	های	الف	و	ب	نیز	
شروع	به	جرم	داشته	و	قابل	مجازات	است.	چرا	كه	حبس	های	مذكور	در	مواد	۶۵8	و	۶۵۹	قانون	
تعزیرات	كه	یك	تا	پنج	سال	است،	مشمول	حبس	تعزیری	درجه	پنج	شده	و	لذا	مشمول	بند	ب	ماده	
۱۲۲	ق.م.ا	جدید	است	كه	مقرر	می	دارد:	»هر	كس	قصد	ارتكاب	جرمی	كرده	و	شروع	به	اجرای	آن	
نماید	لكن	به	واسطه	عامل	خارج	از	اراده	او،	قصدش	معلق	بماند	به	شرح	زیر	مجازات	می	شود:	...........	
پ-	در	جرایمی	كه	مجازات	قانونی	آن	ها،	شلاق	حدی	یا	حبس	تعزیری	درجه	پنج	است	به	حبس	

تعزیری	یا	شلاق	یا	جزای	نقدی	درجه	شش«.
۸۶- گزینه های الف و ب صحیح است. ماده	۴۷	ق.م.ا	جدید	صدور	حكم	و	اجرای	مجازات	را	در	مورد	
جرایم	زیر	قابل	تعویق	و	تعلیق	نداشته	است:	۱-	جرایم	علیه	امنیت	داخلی	و	خارجی	كشور،	خرابكاری	
در	آب	و	برق	و	گاز	و	نفت	و	مخابرات.	۲-	جرایم	سازمان	یافته،	سرقت	مسلحانه	یا	مقرون	به	آزار،	
یا	هر	نوع	اسلحه	دیگر،	جرایم	 با	چاقو	 ایجاد	مزاحمت	 آدم	ربایی	و	اسید	پاشی.	۳-	قدرت	نمایی	و	
علیه	عفت	عمومی،	تشكیل	یا	اداره	مراكز	فساد	و	فحشا.	۴-	قاچاق	عمده	مواد	مخدر	یا	روانگردان،	
مشروبات	الكلی	و	سلاح	و	مهمات	و	قاچاق	انسان.	۵-	تعزیر	بدل	از	قصاص	نفس،	معاونت	در	قتل	
عمدی	و	محاربه	و	افساد	فی	الرض.	۶-	جرایم	اقتصادی	با	موضوع	جرم	بیش	از	یكصد	میلیون	ریال.	
لذا	با	توجه	به	این	ماده،	خرید	مواد	مخدر	و	معاونت	در	ساخت	مواد،	قابل	تعلیق	است	ولی	مجازات	
با	توجه	به	قانون	صدور	چك	كه	قانونی	خاص	است،	غیر	قابل	 جرم	صدور	چك	از	حساب	مسدود	
تعلیق	است.	در	خصوص	نگهداری	مشروبات	الكلی	كمتر	از	بیست	لیتر،	نیز	باید	این	گونه	نظر	داد	كه	
اگر	قانون	تعزیرات	را	قانون	خاص	بدانیم،	بایستی	بگوییم	كه	این	جرم	با	توجه	به	تبصره	۳	ماده	۷۰۳	
قانون	تعزیرات	اصلاحی	مصوب	۱۳8۷،	غیرقابل	تعلیق	است	چرا	كه،	این	تبصره	این	گونه	مقرر	كرده	
است	كه:	»دادگاه	نمی	تواند	تحت	هیچ	شرایطی،	حكم	به	تعلیق	اجرای	مجازات	مقرر	در	مواد	۷۰۲	و	
۷۰۳	صادر	نماید«.	ولی	اگر	بگوییم	كه	این	قانون،	قانون	عام	می	باشد	به	نظر	این	جرم	نیز	قابل	تعلیق	
است	چرا	كه	در	بند	ت	ماده	۴۷،	صرفاً	قاچاق	عمده	مواد	مخدر	یا	روانگردان،	مشروبات	الكلی	و	سلاح	

و	مهمات	و	قاچاق	انسان،	غیر	قابل	تعلیق	دانسته	شده	است.
۸۷- گزینه د صحیح است. مستند	به	ماده	۵۱۹	قانون	تعزیرات	مصوب	۱۳۷۵	كه	مقرر	می	دارد:	»هر	
كس	به	قصد	تقلب	به	هر	نحو	از	قبیل	تراشیدن،	بریدن	و	نظایر	آن	از	مقدار	مسكوكات	طلا	یا	نقره	
ایرانی	یا	خارجی	بكاهد	یا	عالماً	و	عامداً	در	ترویج	این	قبیل	مسكوكات	شركت	یا	آن	را	داخل	كشور	

نماید،	به	حبس	از	یك	تا	سه	سال	محكوم	می	شود«.
همان	طور	كه	از	این	ماده	پیداست،	این	كار	فقط	در	سكه	های	ارزشمند	طلا	و	نقره	به	صرفه	است	و	
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كسی	در	مورد	سكه	هایی	كه	از	فلزات	كم	بها	درست	شده	اند،	به	این	قبیل	كارهای	پر	مشقت	و	چه	
بسا	پر	خرج	برای	جدا	كردن	مقداری	از	فلز	كم	ارزش،	دست	نمی	زند.	به	همین	دلیل	قانونگذار	برای	
مخدوش	كردن	فقط	یك	ماده	را	اختصاص	داده	است	در	حالی	كه،	برای	ساخت	سكه،	دو	ماده	یكی	
برای	سكه	های	طلا	و	نقره	و	دیگری	برای	سكه	هایی	كه	جنس	آن	ها	از	طلا	و	نقره	نیست،	تخصیص	

داده	شده	است.
۸۸- گزینه ج صحیح است.	با	توجه	به	رأی	وحدت	رویه	سال	۱۳۹۰،	لزم	به	ذكر	است	كه	در	حال	
حاضر،	مقنن	به	صراحت	این	حكم	را	در	ماده	۵۲8	ق.م.ا	جدید	مقرر	كرده	است.	این	ماده	چنین	
مقرر	می	دارد:	»هر	گاه	در	اثر	برخورد	دو	وسیله	نقلیه	زمینی،	آبی	یا	هوایی،	راننده	یا	سرنشینان	آن	ها	
كشته	شوند	یا	آسیب	ببینند،	در	صورت	انتساب	برخورد	به	هر	دو	راننده،	هر	یك	مسئول	نصف	دیه	
راننده	مقابل	و	سرنشینان	هر	دو	وسیله	است	و	چنانچه	سه	وسیله	نقلیه	با	هم	برخورد	كنند	هر	یك	
از	رانندگان	مسئول	یك	سوم	دیه	رانندگان	مشمول	یك	سوم	دیه	راننده	های	مقابل	و	سرنشینان	هر	
سه	وسیله	نقلیه	می	باشد	و	به	همین	صورت	در	وسایل	نقلیه	بیشتر،	محاسبه	می	شود	و	هر	گاه	یكی	از	

طرفین	مقصر	باشد	به	گونه	ای	كه	برخورد	به	او	مستند	شود،	فقط	او	ضامن	است«.
۸۹- گزینه الف صحیح است.	ماده	۶۳۷	قانون	تعزیرات	چنین	مقرر	می	دارد:	»هر	گاه	زن	و	مردی	كه	
بین	آن	ها	علقه	زوجیت	نباشد،	مرتكب	روابط	نامشروع	یا	عمل	منافی	عفت	غیر	از	زنا	از	قبیل	تقبیل	
یا	مضاجعه	شوند،	به	شلاق	تا	۹۹	ضربه	محكوم	خواهند	شد	و	اگر	عمل	با	عنف	و	اكراه	باشد،	فقط	

اكراه	كننده	تعزیر	می	شود«.
ماده	۲۵	ق.م.ا	 در	 كه	 در	حالی	 نه	حدی.	 و	 است	 تعزیری	 مذكور،	 ماده،	شلاق	 این	 به	 توجه	 با	 لذا	
جدید،	صرفاً	برای	شلاق	حدی،	مجازات	تبعی	پیش	بینی	شده	است.	این	ماده	چنین	مقرر	می	دارد:	
»محكومیت	قطعی	كیفری	در	جرایم	عمدی	پس	از	اجرای	حكم	یا	شمول	مرور	زمان	در	مدت	زمان	
مقرر	در	این	ماده،	محكوم	را	از	حقوق	اجتماعی	به	عنوان	مجازات	تبعی	محروم	می	كند:	....	ب-	دو	
سال	در	محكومیت	به	شلاق	حدی،	قصاص	عضو	در	صورتی	كه	دیه	جنایت	وارد	شده	نصف	دیه	مجنی	

علیه	یا	كمتر	از	آن	باشد	و	حبس	درجه	پنج«.
۹۰- گزینه ج صحیح است. ماده	۵۳8	قانون	تعزیرات	در	این	خصوص	چنین	مقرر	می	دارد:	»هر	كس	
شخصاً	یا	توسط	دیگری،	برای	معافیت	خود	یا	شخص	دیگری	از	خدمت	دولت	یا	نظام	وظیفه	یا	برای	
تقدیم	به	دادگاه،	گواهی	پزشكی	به	اسم	طبیب	جعل	كند،	به	حبس	از	شش	ماه	تا	یك	سال	یا	به	سه	

تا	شش	میلیون	ریال	جزای	نقدی	محكوم	خواهد	شد«.
مجازات	مقرر	در	این	ماده	برای	آمر	پیش	بینی	شده	و	با	توجه	به	خاص	بودن	حكم	این	ماده	بعید	
است	كه	بتوان	آمر	را	بر	اساس	ماده	دیگری	مثل	ماده	۵۳۶	به	جرم	استفاده	از	سند	مجعول	محكوم	
كرد.	در	ضمن	مباشر	را	نیز	می	توان	در	صورت	برخورداری	از	مسئولیت	بر	اساس	ماده	۵۳۶	یا	ماده	
مشابه	دیگری،	محكوم	و	مجازات	كرد.	بدین	ترتیب	معلوم	می	شود	كه	قانونگذار	در	این	ماده	در	واقع	
برای	معاون	یعنی	كسی	كه	دیگری	را	ترغیب	به	جعل	گواهی	پزشكی	می	كند،	مجازات	مباشر	را	پیش	
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بینی	كرده	است.
۹۱- گزینه ج صحیح است.	مستند	به	تبصره	۱	ماده	۷۰۳	قانون	تعزیرات،	اصلاحی	مصوب	۱۳8۷	كه	
مقرر	می	دارد:	»در	خصوص	مواد	۷۰۲	و	۷۰۳،	هر	گاه	مشروبات	الكلی	مكشوفه	به	میزان	بیش	از	بیست	
لیتر	باشد،	وسایلی	كه	برای	حمل	آن	مورد	استفاده	قرار	می	گیرد،	چنانچه	با	اطلاع	مالك	باشد،	به	نفع	
دولت	ضبط	خواهد	شد	در	غیر	این	صورت،	مرتكب	به	پرداخت	معادل	قیمت	وسیله	نقلیه	نیز	محكم	
خواهد	شد.	آلت	و	ادواتی	كه	جهت	ساخت	یا	تسهیل	ارتكاب	جرایم	موضوع	مواد	مخدر،	مورد	استفاده	

قرار	می	گیرد	و	وجوه	حاصله	از	معاملات	مربوطه،	به	نفع	دولت	ضبط	خواهد	شد«.
لذا	با	توجه	به	این	ماده،	علت	نادرستی	گزینه	د	آن	است	كه	در	صورت	اطلاع	مالك	خودرو،	صرفاً	

وسیله	نقلیه	ضبط	می	شود	و	دیگر	مباشر	به	پرداخت	معادل	قیمت	وسیله	نقلیه	محكوم	نمی	شود.	
۹۲- گزینه د صحیح است.	قانونگذار	در	قانون	مجازات	اسلامی	سابق	در	صدر	ماده	۳8،	دادگاه	صادر	
كننده	دادنامه	محكومیت	نظامی	را،	مقام	اعطا	كننده	آزادی	مشروط	دانسته	بود.	در	حالی	كه	در	ق.م.ا	
جدید	صحبت	از	دادگاه	صادر	كننده	حكم،	كرده	است.	از	طرفی	می	توان	گفت	از	آنجا	كه	دیوان	عالی	
كشور	رسیدگی	ماهوی	نمی	كند،	لذا	در	این	حالت،	دادگاه	كیفری	استان،	مرجع	صالح	رسیدگی	به	
تقاضای	آزادی	مشروط	است.	لزم	به	ذكر	است	كه	با	توجه	به	ق.م.ا	جدید	در	مورد	حبس	۱۰	سال	
تقاضای	آزادی	مشروط	می	تواند	پس	از	تحمل	یك	سوم	مدت	مجازات،	مطرح	گردد.	ماده	۵8	ق.م.ا	
تعزیری،	دادگاه	صادر	 به	حبس	 این	خصوص	چنین	مقرر	می	دارد:	»در	مورد	محكومیت	 جدید	در	
كننده	حكم	می	تواند	در	مورد	محكومان	به	حبس	بیش	از	ده	سال،	پس	از	تحمل	نصف	و	در	سایر	
موارد	پس	از	تحمل	یك	سوم	مدت	مجازات،	به	پیشنهاد	دادستان	یا	قاضی	اجرای	احكام	با	رعایت	
شرایط	زیر،	حكم	به	آزادی	مشروط	را	صادر	نماید:	الف-	محكوم	در	مدت	اجرای	مجازات	همواره	از	
خود	حسن	اخلاق	و	رفتار	نشان	دهد.	ب-	حالت	و	رفتار	محكوم	نشان	دهد	كه	پس	از	آزادی	دیگر	
مرتكب	جرمی	نمی	شود.	پ-	به	تشخیص	دادگاه،	محكوم	تا	آنجا	كه	استطاعت	دارد،	ضرر	و	زیان	مورد	
حكم	یا	مورد	موافقت	مدعی	خصوصی	را	بپردازد	یا	قراری	برای	پرداخت	آن	ترتیب	دهد.	ت-	محكوم	

پیش	از	آن	از	آزادی	مشروط	استفاده	نكرده	باشد«.
۹۳- گزینه الف صحیح است.	ماده	واحده	قانون	سقط	درمانی	مصوب	8۴/۳/۱۰	چنین	مقرر	می	دارد:	
»سقط	درمانی	با	تشخیص	سه	پزشك	متخصص	و	تایید	پزشكی	قانونی	مبنی	بر	بیماری	جنین	كه	
به	علت	عقب	افتادگی	یا	ناقص	الخلقه	بودن،	موجب	حرج	مادر	است	و	یا	بیماری	مادر	كه	با	تهدید	
جانی	مادر	توام	باشد،	قبل	از	ولوج	روح	)چهار	ماه(	با	رضایت	زن	مجاز	می	باشد	و	مجازات	و	مسئولیت،	

متوجه	پزشك	مباشر	نخواهد	بود«.
۹۴- گزینه ب صحیح است.	ماده	۶۴۵	قانون	تعزیرات	كه	به	موجب	قانون	حمایت	خانواده	مصوب	۱۳۹۱	
نسخ	ضمنی	شده	است،	چنین	مقرر	می	دارد:	»به	منظور	حفظ	كیان	خانواده	ثبت	واقعه	ازدواج	دایم،	
به	 دفاتر	رسمی،	مبادرت	 ثبت	در	 بدون	 الزامی	است.	چنانچه	مردی	 طلاق	و	رجوع	طبق	مقررات،	

ازدواج	دایم،	طلاق	و	رجوع	نماید،	به	مجازات	حبس	تعزیری	تا	یك	سال	محكوم	می	گردد«.
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در	حال	حاضر	ماده	۴۹	قانون	حمایت	خانواده	كه	جایگزین	ماده	۶۴۵	شده	است	چنین	مقرر	می	دارد:	
»چنانچه	مردی	بدون	ثبت	در	دفاتر	رسمی	به	ازدواج	دایم،	طلاق	یا	فسخ	نكاح	اقدام	یا	پس	از	رجوع	
تا	یك	ماه	از	ثبت	آن	امتناع	كند،	ضمن	الزام	به	ثبت	واقعه	به	پرداخت	جزای	نقدی	درجه	پنج	و	یا	
حبس	تعزیری	درجه	هفت	محكوم	می	شود.	این	مجازات	در	مورد	مردی	كه	از	ثبت	انفساخ	نكاح	و	

اعلام	بطلان	نكاح	یا	طلاق،	استنكاف	كند	نیز	مقرر	است«.
۹۵- گزینه الف صحیح است.	مستند	به	ماده	۵۵۷	ق.م.ا	جدید	كه	مقرر	می	دارد:	»تغلیظ	دیه	مخصوص	

قتل	نفس	است	و	در	جنایت	بر	اعضا	و	منافع	جاری	نیست«.
ماده	۵۵۵	در	خصوص	تغلیظ	دیه	در	قتل	اعم	از	عمد،	شبه	عمد	و	خطای	محض،	چنین	مقرر	می	دارد:	
»هر	گاه	رفتار	مرتكب	و	فوت	مجنی	علیه	هر	دو	در	ماه	های	حرام	»محرم،	رجب،	ذی	القعده	و	ذی	
الحجه«	یا	در	محدوده	حرم	مكه،	واقع	شود،	خواه	جنایت	عمدی،	خواه	غیر	عمدی	باشد،	علاوه	بر	دیه	
نفس،	یك	سوم	دیه	نیز	افزوده	می	گردد.	سایر	مكان	ها	و	زمان	های	مقدس	و	متبرک،	مشمول	حكم	

تغلیظ	دیه	نیست«.
۹۶- گزینه ج صحیح است.	با	توجه	به	ماده	۵۰۴	ق.م.ا	جدید	كه	مقرر	می	دارد:	»هر	گاه	راننده	ای	كه	
با	داشتن	مهارت	و	سرعت	مجاز	و	مطمئن	و	رعایت	سایر	مقررات	در	حال	حركت	است	در	حالی	كه	
قادر	به	كنترل	وسیله	نباشد	و	به	كسی	كه	حضورش	در	آن	محل	مجاز	نیست،	بدون	تقصیر	برخورد	

نماید	ضمان	منتقی	و	در	غیر	این	صورت،	راننده	ضامن	است«.
تبصره	۱	این	ماده	نیز	چنین	مقرر	می	دارد	كه:	»در	موارد	فوق،	هر	گاه	عدم	رعایت	برخی	از	مقررات	
رانندگی،	تأثیری	در	حادثه	نداشته	باشد	به	گونه	ای	كه	تقصیر	مرتكب،	علت	جنایت	حاصله	نباشد،	

راننده	ضامن	نیست«.
از	طرفی	ماده	۷۱8	قانون	تعزیرات	چنین	مقرر	می	دارد:	»در	مورد	مواد	فوق،	هر	گاه	راننده	یا	متصدی	
از	سرعت	مقرر	حركت	 زیادتر	 یا	 نداشته	 پروانه	 یا	 بوده	 وسایل	موتوری	در	موقع	وقوع	جرم،	مست	
می	كرده	است	یا	آنكه	دستگاه	موتوری	را	با	وجود	نقص	و	عیب	مكانیكی	موثر	در	تصادف،	به	راه	انداخته	
یا	در	محل	هایی	كه	برای	عبور	پیاده	رو،	علامت	مخصوص	گذارده	شده	است،	مراعات	لزم	ننماید	یا	از	
محل	هایی	كه	عبور	از	آن	ممنوع	گردیده	است،	رانندگی	نموده،	به	بیش	از	دو	سوم	حداكثر	مجازات	
مذكور	در	مواد	فوق	محكوم	خواهد	شد.	دادگاه	می	تواند	علاوه	بر	مجازات	فوق،	مرتكب	را	برای	مدت	

یك	تا	پنج	سال	از	حق	رانندگی	یا	متصدی	وسایل	موتوری	محروم	نماید«.
ماده	۷۱۴	نیز	در	خصوص	قتل	غیر	عمدی	ناشی	از	حوادث	رانندگی،	چنین	مقرر	می	دارد:	»هر	گاه	
بی	احتیاطی	یا	بی	مبالتی	یا	عدم	رعایت	نظامات	دولتی	یا	عدم	مهارت	راننده	)اعم	از	وسایل	نقلیه	
زمینی	یا	آبی	یا	هوایی(	یا	متصدی	وسیله	موتوری،	منتهی	به	قتل	غیر	عمدی	شود،	مرتكب	به	شش	
ماه	تا	سه	سال	حبس	و	نیز	به	پرداخت	دیه	در	صورت	مطالبه	از	ناحیه	اولیای	دم	محكوم	می	شود«.

۹۷- گزینه ج صحیح است. مستند	به	ماده	۲۱8	ق.م.ا	جدید	كه	مقرر	می	دارد:	»در	جرایم	موجب	حد،	
هر	گاه	متهم،	ادعای	فقدان	علم	یا	قصد	یا	وجود	یكی	از	موانع	مسئولیت	كیفری	را	در	زمان	ارتكاب	



ش
دان

ر 
چت

ر 
ش

ـــ
ـــ

ـــ
نـ

54

آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت

جرم	نماید،	در	صورتی	كه	احتمال	صدق	گفتار	وی	داده	شود	و	اگر	ادعا	كند	كه	اقرار	او	با	تهدید	و	
ارعاب	یا	شكنجه	گرفته	شده	است،	ادعای	مذكور	بدون	نیاز	به	بینه	و	سوگند،	پذیرفته	می	شود«.

تبصره	۱	این	ماده	چنین	مقرر	می	دارد:	»در	جرایم	محاربه	و	افساد	فی	الرض	و	جرایم	منافی	عفت	با	
عنف	و	اكراه،	ربایش	و	اغفال	صرف	ادعا،	مسقط	حد	نیست	و	دادگاه	موظف	به	بررسی	و	تحقیق	است«.	
در	خصوص	مورد	سؤال،	می	توان	به	ماده	۱۲۱	ق.م.ا	جدید	در	مورد	اعمال	قاعده	دراء	نیز	استناد	نمود	
كه	مقرر	می	دارد:	»در	جرایم	موجب	حد	به	استثنا	محاربه،	افساد	فی	الرض،	سرقت	و	قذف	به	صرف	
وجود	شبهه	یا	تردید	و	بدون	نیاز	به	تحصیل	دلیل،	حسب	مورد،	جرم	یا	شرط	مذكور،	ثابت	نمی	شود«.
۹۸- گزینه ج صحیح است.	مستند	به	تبصره	۲	ماده	۱۱۹	قانون	مجازات	جرایم	نیروهای	مسلح،	مصوب	
8۲	كه	مقرر	می	دارد:	»هر	كس	با	علم	به	اینكه	اموال	مورد	اختلاس	فوق	الذكر	كه	به	نیروهای	مسلح	
تعلق	دارد	آن	را	خریداری	یا	در	تضییع	آن	مساعدت	نماید،	علاوه	بر	استرداد	اموال	یا	حسب	مورد	مثل	

یا	قیمت	آن	ها،	به	حبس	از	یك	تا	پنج	سال	محكوم	می	شود«.
۹۹- گزینه الف صحیح است.	مستند	به	ماده	۶۳۹	قانون	تعزیرات	مصوب	۱۳۷۵	كه	مقرر	می	دارد:	»افراد	
زیر	به	حبس	از	یك	تا	ده	سال	محكوم	می	شوند	و	در	مورد	بند	»الف«	علاوه	بر	مجازات	مقرر،	محل	
مربوطه	به	طور	موقت	با	نظر	دادگاه	بسته	خواهد	شد:	الف-	كسی	كه	مركز	فساد	یا	فحشا	دایر	یا	اداره	

كند.	ب-	كسی	كه	مردم	را	به	فساد	یا	فحشا	تشویق	نموده	یا	موجبات	آن	را	فراهم	نماید.
تبصره-	هر	گاه	بر	عمل	فوق،	قوادی	صدق	نماید،	علاوه	بر	مجازات	مذكور	به	حد	قوادی	نیز	محكوم	می	شود«.	
از	آنجایی	كه	عمل	شخص	مذكور،	منتهی	به	برقراری	رابطه	زنا	شده	است،	حد	قوادی	نیز	دارد.	چرا	
كه	ماده	۲۴۲	و	تبصره	»۱«	آن	چنین	مقرر	می	دارد:	»قوادی	عبارت	از	به	هم	رساندن	دو	یا	چند	نفر	

برای	زنا	یا	لواط	است.	
تبصره	۱-	حد	قوادی	منوط	به	تحقق	زنا	یا	لواط	است.	تبصره	۲-	در	غیر	این	صورت،	عامل	مستوجب	

تعزیر	مقرر	در	ماده	۲۴۴	این	قانون	است«.
از	 عبارت	 مقرر	می	دارد:	»قسامه	 ماده	۳۱۳	ق.م.ا	جدید	كه	 به	 توجه	 با	 ۱۰۰- گزینه ج صحیح است. 
برای	 لوث،	شاكی	 از	سوگند	منكر	و	وجود	 ادله	دیگر،	غیر	 فقدان	 سوگندهایی	است	كه	در	صورت	
اثبات	جنایت	عمدی	یا	غیر	عمدی	یا	خصوصیات	آن	و	متهم	برای	دفع	اتهام	از	خود،	اقامه	می	كند«.
تبصره	ماده	۱۶۰	ق.م.ا	جدید	نیز	در	این	خصوص	قابل	ذكر	است	كه	مقرر	می	دارد:	»احكام	و	شرایط	
قسامه	كه	برای	اثبات	یا	نفی	قصاص	و	دیه	معتبر	است،	مطابق	مقررات	مذكور	در	كتاب	قصاص	و	

دیات	این	قانون	می	باشد«.
لذا	قسامه	فقط	برای	اثبات	قصاص	نفس،	نوع	قتل	و	نوع	جرم	كاربرد	دارد	و	نه	برای	اثبات	معاونت	در	
قتل.	از	طرفی	بایستی	توجه	داشت	كه	گزینه	با	مسامحه	گفته	است	كه	می	توان	با	آن،	قصاص	عضو	
را	اثبات	نمود	چرا	كه	در	جراحات،	صرفاً	دیه	با	قسامه	ثابت	می	شود	و	نه	قصاص.	چرا	كه	صدر	ماده	
۴۵۶	ق.م.ا	جدید	به	صراحت	چنین	مقرر	می	دارد:	»در	جنایت	بر	اعضا	و	منافع	اعم	از	عمدی	و	غیر	
عمدی	در	صورت	لوث	و	فقدان	ادله	دیگر،	غیر	از	سوگند	منكر،	مجنی	علیه	می	تواند	با	اقامه	قسامه	به	
شرح	زیر،	جنایت	مورد	ادعا	را	اثبات	و	دیه	آن	را	مطالبه	كند.	لكن	حق	قصاص	با	آن	ثابت	نمی	شود«.
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پراکندگی موضوعی سؤالات سال 1390

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

حقوق جزای 
عمومی

1ادله اثبات دعوی

6

-اقدامات تأمینی و تربیتی
1آزادی مشروط
-تخفیف مجازات

-تعاريف
-تعدد جرم

1تعلیق اجرای مجازات
-تقسیم بندی جرم از لحاظ عنصر مادی

-تکرار جرم
-عوامل موجهه جرم

-رابطه علیت
-شرکت در جرم
1شروع به جرم

-علل سقوط مجازات
1عوامل رافع مسئولیت کیفری

-فاعل جرم
قانونی بودن جرايم مجازات ها و 

-دادرسی کیفری

-قلمرو اجرايی قوانین جزايی در زمان
-قلمرو اجرايی قوانین جزايی در مکان
مجازات و اقدامات تأمینی و تربیتی 

-اطفال و نوجوانان

1مجازات های تبعی
-مجازات های تکمیلی

-مجازات های جايگزين حبس
-معافیت از کیفر
-معاونت در جرم
-مکاتب کیفری

-نحوه تعیین و اعمال مجازات ها
-نظارت الکترونیکی
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

حقوق جزای 
اختصاصی

1اختلاس

8

-آدم ربايی
احراق  و تخريب و اتلاف اموال و 

-حیوانات

-ارتشاء
-انتقال مال به قصد فرار از ادای دين

-تحصیل مال از طريق نامشروع
-تخريب اموال تاريخی و فرهنگی

-تصرف غیرقانونی
-تعديات مأموران دولتی نسبت به دولت
-تقصیرات مقامات و مأمورين دولتی
توهین به مقامات سیاسی خارجی

-تهديد
1تهیه و ترويج سکه تقلبی

جرايم بر ضد امنیت داخلی و خارجی 
-کشور

جرايم بر ضد حقوق و تکالیف 
-خانوادگی

2جرايم رايانه ای
1جرايم ضد عفت اخلاق عمومی

جرايم مرتبط با قانون استفاده غیرمجاز 
-از عناوين علمی

1جرايم مرتبط با قانون حمايت خانواده
1جرايم مرتبط با قانون تجارت
-جرايم مرتبط با قانون ثبت

1جرايم مرتبط با قانون قاچاق کالا و ارز
-جرايم مرتبط با قانون وکالت

-جرايم مندرج در قانون جرم سیاسي
جرايم مرتبط با قانون راجع به انتقال 

-مال غیر
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

حقوق جزای 
اختصاصی

جرايم مندرج در قانون مبارزه با 
-پولشويی

6

1جرايم ناشی از تخلفات رانندگی
-جرايم ورشکستگی

1جعل
1حدود

-خیانت در امانت
2ديات
-ربا

-سرقت
1سقط جنین

-صدورچک بلامحل
-غصب عناوين و مشاغل

-فرار محبوسین و اختفای مقصرين
-قسم و شهادت دروغ

-قصاص
-کلاهبرداری

-هتک حرمت منازل و املاک غیر
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آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت

پاسخ نامه سؤالات آزمون وکالت سال 1390

آیین دادرسی کیفری
۱۰۱- گزینه الف صحیح است.	مستند	به	تبصره	۲	ماده	۴۳	قانون	اصلاح	قانون	مبارزه	با	مواد	مخدر	و	
الحاق	موادی	به	آن	مصوب	۷۳	و	اصلاحی	۱۳8۹/۵/۹	كه	مقرر	می	دارد:	نیروی	انتظامی	جمهوری	
اسلامی	ایران	اجازه	دارد	در	چارچوب	موافقت	نامه	های	قانونی	دو	یا	چند	جانبه	بین	جمهوری	اسلامی	
قانون،	 این	 به	منظور	شناسایی	مجرمین	 مأمورین	دیگر	كشورها	 با	مشاركت	 و	سایر	دولت	ها	 ایران	
یا	مكان	 از	كشور،	كشف	وسایل	 قاچاق	 یا	عبور	محموله	های	 مالی،	كشف	طرق	ورود	 منابع	 ردیابی	
گشت	یا	تولید	یا	ساخت	مواد	مذكور	با	تنظیم	طرح	عملیاتی	و	درخواست	فرمانده	نیروی	انتظامی	با	
حكم	دادستان	كل	كشور،	محموله	های	تحت	كنترل	را	در	قلمرو	داخلی	و	با	موافقت	سایر	كشورها	در	
قلمرو	آن	كشورها	مورد	تعقیب	قرار	داده	و	پس	از	تكمیل	تحقیقات،	گزارش	اقدام	را	به	دادستان	كل	
كشور	یا	قاضی	كه	او	تعیین	می	كند	تسلیم	نماید.	هر	گونه	تغییر	در	طرح	عملیاتی	مذكور	حین	اجرا	

با	مجوز	كتبی	دادستان	كل	كشور	بلامانع	است.
مرجع	 در	صلاحیت	 دادرسی	 مرحله	 در	 ماده	 این	 موضوع	 متهمان	 اتهامات	 به	 رسیدگی	 تبصره	۲-	

قضایی	است	كه	از	طرف	دادستان	كل	كشور	تعیین	می	شود.
لزم	به	ذكر	است	كه	از	آنجا	كه	این	قانون	قانون	خاص	است	به	حكم	ماده	۳۱۶	ق.آ.د.ک	مصوب	
۱۳۹۲	نسخ	نمی	شود	چرا	كه	عام	لحق	ناسخ	خاص	سابق	نیست.	ماده	۳۱۶	چنین	مقرر	داشته:	به	
ایران	مرتكب	جرم	میشوند	و	 قلمرو	حاكمیت	جمهوری	اسلامی	 از	 اشخاصی	كه	در	خارج	 اتهامات	
باشند،	 ایران	 اتباع	 از	 چنانچه	 دارند،	 را	 آنها	 به	 رسیدگی	 ایران	صلاحیت	 دادگاه	های	 قانون،	 مطابق	
حسب	مورد	در	دادگاه	محل	دستگیری	و	چنانچه	از	اتباع	بیگانه	باشند	حسب	مورد،	در	دادگاه	تهران	

رسیدگی	می	شود.
۱۰۲- گزینه الف صحیح است. لزم	به	ذكر	است	بند	ب	ماده	۱۲۴	قانون	برنامه	چهارم	توسعه	مصوب	
۱۳8۳	مقرر	می	داشت	وزارت	اطلاعات	در	كشف	مقاصد	كلان	اقتصادی	و	سرقت	میراث	فرهنگی	در	

مقام	ضابط	قوه	قضائیه	اقدامات	لزم	را	به	عمل	می	آورد.
در	حال	حاضر	بند	ب	ماده	۲۰۵	قانون	برنامه	پنجم	توسعه	مصوب	88	پیشگیری	و	مقابله	با	فساد	
و	اختلال	در	امنیت	اقتصادی،	جرایم	سازمان	یافته	ضد	امنیتی،	اقدامات	تروریستی	و	تهدیدات	نرم	

امنیتی	از	سوی	مأمورین	وزارت	اطلاعات	به	عنوان	ضابط	دادگستری	صورت	می	گیرد.
باید	توجه	داشت	كه	قانونگذار	در	قانون	جدید	به	صراحت	از	وزارت	اطلاعات	به	عنوان	ضابط	خاص	
دادگستری	یاد	كرده	است.		ماده	۲۹	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲	در	این	خصوص	چنین	مقرر	می	دارد:	

ضابطان	دادگستری	عبارتند	از:
الف-	ضابطان	عام	شامل	فرماندهان،	افسران	و	درجه	داران		نیروی	انتظامی	جمهوری	اسلامی	ایران	

كه	آموزش	مربوطه	را	دیده	باشند.
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ب-	ضابطان	خاص	شامل	مقامات	و	مأمورانی	كه	به	موجب	قوانین	خاص	در	حدود	وظایف	محول	شده	
ضابط	دادگستری	محسوب	می	شوند؛	از	قبیل	رؤسا،	معاونان	و	مأموران	زندان	نسبت	به	امور	مربوط	
به	زندانیان،	مأموران	وزارت	اطلاعات،	سازمان	اطلاعات	سپاه	و	مأموران	نیروی	مقاومت	بسیج	سپاه	
پاسداران	انقلاب	اسلامی،	همچنین	سایر	نیروهای	مسلح	در	مواردی	كه	به	موجب	قانون	تمام	یا	برخی	

از	وظایف	ضابطان	به	آنان	محول	شود،	ضابط	محسوب	می	شوند.
تبصره-	كاركنان	وظیفه،	ضابط	دادگستری	محسوب	نمی	شوند،	اما	تحت	نظارت	ضابطان	مربوط	در	
این	مورد	انجام	وظیفه	می	كنند	و	مسئولیت	اقدامات	انجام	شده	در	این	رابطه	با	ضابطان	است.	این	

مسئولیت	نافی	مسئولیت	قانونی	كاركنان	وظیفه	نیست.
۱۰۳- گزینه الف صحیح است.	مستند	به	ماده	۱۱	قانون	نحوه	مجازات	اشخاصی	كه	در	امور	سمعی	و	
بصری	فعالیت	های	غیر	مجاز	می	نمایند	مصوب	۱۳8۶/۱۱/۱۶	كه	مقرر	می	دارد:	رسیدگی	به	جرایم	

مشروحه	موضوع	این	قانون	در	صلاحیت	دادگاه	های	انقلاب	است.
جرم	مذكور	در	سؤال	نیز	در	ماده	۵	این	قانون	به	این	نحو	پیش	بینی	شده	است:		مرتكبان		جرایم		زیر	
به	دو	تا	۵	سال	حبس	و	۱۰	سال	محرومیت	از	حقوق	اجتماعی	و	۷۴	ضربه	شلاق	محكوم	می	شوند،	
از	 اخاذی،	جلوگیری	 استفاده	جنسی،	 به	منظور	سوء	 آثار	مستهجن	 دادن	 قرار	 تهدید	 الف-	وسیله	

احقاق	حق	یا	هر	منظور	نامشروع	و	غیر	قانونی	دیگر.
ب-	تهیه	فیلم	یا	عكس	از	محل	هایی	كه	اختصاص	بانوان	بوده	و	آن	ها	فاقد	پوشش	مناسب	می	باشند	

مانند	حمام	ها	و	استخرها	و	یا	تكثیر	و	توزیع	آن.
ج-	تهیه	مخفیانه	فیلم	یا	عكس	مبتذل	از	مراسم	خانوادگی	و	اختصاص	دیگران	و	تكثیر	و	توزیع	آن.

موارد	 از	 یكی	 بند	ت	 در	 	۳۰۳ ماده	 در	 كیفری	 دادرسی	 آیین	 جدید	 قانون	 كه	 است	 ذكر	 به	 لزم	
صلاحیت	دادگاه	انقلاب	را	مواردی	دانسته	كه	به	موجب	قوانین	خاص	در	صلاحیت	این	دادگاه	است.	
این	ماده	چنین	مقرر	می	دارد:	به	جرایم	زیر	در	دادگاه	انقلاب	رسیدگی	می	شود:	الف-	جرایم	علیه	
امنیت	داخلی	و	خارجی،	محاربه	و	افساد	فی	الرض،	بغی،	تبانی	و	اجتماع	علیه	جمهوری	اسلامی	ایران	

یا	اقدام	مسلحانه	یا	احراق،	تخریب	و	اتلاف	اموال	به	منظور	مقابله	با	نظام
ب-	توهین	به	مقام	بنیانگذار	جمهوری	اسلامی	ایران	و	مقام	رهبری

پ-	تمام	جرایم	مربوط	به	مواد	مخدر،	روانگردان	و	پیش	سازهای	آن	و	قاچاق	اسلحه،	مهمات	و	اقلام	
و	مواد	تحت	كنترل.

ت-	سایر	مواردی	كه	به	موجب	قوانین	خاص	در	صلاحیت	این	دادگاه	است.
۱۰۴- گزینه ج صحیح است.	مستند	به	رأی	وحدت	رویه	شماره	۷۲۱-۱۳۹۰/۴/۲۱	جرم	مزاحمت	تلفنی	
كه	در	ماده	۶۴۱	قانون	تعزیرات	مصوب	۱۳۷۵	پیش	بینی	شده	است.	این	ماده	چنین	مقرر	می	دارد:	
هرگاه	كسی	به	وسیله	تلفن	یا	دستگاه	های	مخابراتی	دیگر	برای	اشخاص	ایجاد	مزاحمت	نماید،	علاوه	

بر	اجرای	مقررات	خاص	شركت	مخابرات،	مرتكب	به	حبس	از	یك	تا	شش	ماه	محكوم	خواهد	شد.	
اینكه	جرم،	جرمی	مقید	 به	 با	توجه	 لزم	به	ذكر	است	كه	دیوان	عالی	كشور	در	رأی	وحدت	رویه	
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به	نتیجه	است	دادگاه	محل	وقوع	جرم	)جایی	كه	نتیجه	جرم	تحقق	می	یابد-	یعنی	شهر	مقصد(	را	
صالح	به	رسیدگی	به	جرم	می	داند.	به	عبارتی	در	مورد	سؤال	چون	نتیجه	در	قزوین	رخ	می	دهد	و	در	
اینجاست	كه	جرم	به	اتمام	می	رسد	پس	دادگاه	كیفری	دو		این	شهر	صالح	به	رسیدگی	است.لزم	به	
ذكر	است	كه	ماده	۳۱۰	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲	مقرر	داشته	كه	متهم	در	دادگاهی	محاكمه	می	شود	

كه	جرم	در	حوزه	آن	واقع	شود.
رأی	وحدت	رویه	بدین	شرح	است:	وقوع	بزه	مزاحمت	برای	اشخاص	به	وسیله	تلفن	یا	دستگاه	های	
مخابراتی	دیگر،	موضوع	ماده	۶۴۱	ق.م.ا)قانون	تعزیرات(	منوط	به	آن	است	كه	نتیجه	آنچه	مقصود	
مرتكب	است	محقق	گردد.	بنابراین	در	مواردی	كه	اجرای	مزاحمت	از	یك	حوزه	قضایی	شروع	و	نتیجه	
آن	در	حوزه	قضایی	دیگر	حاصل	شود	محل	حدوث	نتیجه	مزبور	محل	وقوع	جرم	محسوب	و	ملاک	
صلاحیت	دادگاه	رسیدگی	كننده	نیز	همین	امر	خواهد	بود.	این	رأی	طبق	ماده	۲۷۰	ق.آ.د.ک	)ماده	
۴۷۱	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲(	در	موارد	مشابه	برای	شعب	دیوان	عالی	كشور	و	دادگاه	های	سراسر	

كشور	لزم	التباع	است.
۱۰۵- گزینه د صحیح است.	مستند	به	ماده	۱۵	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲كه	مقرر	می	دارد:	پس	از	آن	
كه	متهم	تحت	تعقیب	قرار	گرفت،	زیان	دیده	از	جرم	می	تواند	تصویر	یا	رونوشت	مصدق	تمام	ادله	و	
مدارک	خود	را	جهت	پیوست	به	پرونده	به	مرجع	تعقیب	تسلیم	كند	و	تا	قبل	از	اعلام	ختم	دادرسی،	
دادخواست	ضرر	و	زیان	خود	را	تسلیم	دادگاه	كند.	مطالبه	ضرر	و	زیان	و	رسیدگی	به	آن،	مستلزم	

رعایت	تشریفات	آیین	دادرسی	مدنی	است.
عبارت	قبل	از	اعلام	ختم	دادرسی	شامل	مرحله	دادسرا	نیز	می	شود.	كه	در	این	حالت	دادسرا	باید	
دادخواست	مذكور	را	به	دادگاه	ارسال	كند.	و	علی	رغم	آنكه	مقنن	در	این	ماده	مشخص	نكرده	كه	
منظور	از	اعلام	ختم	دادرسی،	ختم	دادرسی	بدوی	است	یا	تجدیدنظر	اما	به	نظر	می	رسد	این	امر	ناظر	
به	مرحله	بدوی	باشد	لذا	در	مرحله	واخواهی	و	تجدیدنظر	تقدیم	دادخواست	ضرر	و	زیان	ممنوع	است.	

اداره	حقوقی	قوه	قضاییه	در	سال	8۷	چنین	نظری	را	تأیید	كرده	است.
۱۰۶- با توجه به قانون جدید هیچ یك از گزینه ها صحیح نمی باشد.	بر	اساس	مقررات	سابق	گزینه	
د	صحیح	بود.	مستند	به	ماده	۴	ق.ت.د.ع.ا	اصلاحی	8۱	كه	مقرر	می	داشت:	رسیدگی	به	كلیه	اتهامات	
استناد	 به	 می	باشد	 تهران	 استان	 كیفری	 دادگاه	 صلاحیت	 در	 استان	ها	 اطلاعات	 كل	 مدیران	 	........

مواردی	كه	در	صلاحیت	سایر	مراجع	قضایی	است.
در	خصوص	پاسخ	صحیح	سوال	بر	اساس	قانون	جدید	باید	گفت	كه	به	موجب	ماده	۳۰۷	ق.آ.د.ک	
انقلاب	تهران	 استان	در	دادگاه	 امنیتی	مدیر	كل	اطلاعات	 به	جرایم	 مصوب	۱۳۹۲	و	اصلاحی	۹۴	
رسیدگی	می	شود	چرا	كه	به	موجب	ماده	۳۰۳	جرایم	علیه	امنیت	داخلی	و	خارجی	كشور	در	صلاحیت	
دادگاه	انقلاب	است.	از	طرفی	به	اتهامات	سایر	مسئولین	و	كاركنان	سازمان	اطلاعات	استان	در	دادگاه	
انقلاب	رسیدگی	می	شود.	ماده	۳۰8	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲	چنین	مقرر	می	دارد:	رسیدگی	به	اتهامات	
مشاوران	وزیران،	بالترین	مقام	سازمانها،	شركتها	و	مؤسسه	های	دولتی	و	نهادها	و	مؤسسه	های	عمومی	
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غیردولتی،	مدیران	كل،	فرمانداران،	مدیران	مؤسسه	ها،	سازمانها،	ادارات	دولتی	و	نهادها	و	مؤسسه	های	
و	مراكز	آموزش	عالی،	شهرداران	مراكز	 استانها	و	شهرستانها،	رؤسای	دانشگاه	ها	 عمومی	غیردولتی	
شهرستانها	و	بخشداران،	حسب	مورد،	در	صلاحیت	دادگاه	های	كیفری	مركز	استان	محل	وقوع	جرم	
است،	مگر	آن	كه	رسیدگی	به	این	اتهامات	به	موجب	قوانین	خاص	در	صلاحیت	مراجع	دیگری	باشد.
با	توجه	به	این	ماده	باید	گفت	كه	صلاحیت	دادگاه	های	مراكز	استان	در	رسیدگی	به	اتهامات	اشخاص	

موضوع	این	ماده	اعم	از	آن	است	كه	در	ارتباط	با	انجام	وظیفه	واقع	شده	باشد	یا	غیر	آن.
۱۰۷- گزینه ج تا حدودی صحیح است.	مستند	به	ماده	۱۰۵	ق.م.ا	مصوب	۱۳۹۲	كه	مقرر	داشته:	مرور	
زمان،	در	صورتی	تعقیب	جرائم	موجب	تعزیر	را	موقوف	میكند	كه	از	تاریخ	وقوع	جرم	تا	انقضای	مواعد	
زیر	تعقیب	نشده	یا	از	تاریخ	آخرین	اقدام	تعقیبی	یا	تحقیقی	تا	انقضای	این	مواعد	به	صدور	حكم	

قطعی	منتهی	نگردیده	باشد:
الف-	جرائم	تعزیری	درجه	یك	تا	سه	با	انقضای	پانزده	سال

ب-	جرائم	تعزیری	درجه	چهار	با	انقضای	ده	سال
پ-	جرائم	تعزیری	درجه	پنج	با	انقضای	هفت	سال
ت-	جرائم	تعزیری	درجه	شش	با	انقضای	پنج	سال

ث-	جرائم	تعزیری	درجه	هفت	و	هشت	با	انقضای	سه	سال.
لزم	به	ذكر	است	كه	مجازات	قاچاق	كال	مجازات	تعزیری	محسوب	و	در	صورتی	كه	مشمول	یكی	از	
بندهای	این	ماده	گردد	مشمول	مرور	زمان	خواهد	شد.	باید	توجه	داشت	كه	قانونگذار	در	قانون	مبارزه	

با	قاچاق	كال	و	ارز	مصوب	۱۳۹۲	مجازات	های	مختلفی	برای	انواع	قاچاق	كال	مقرر	كرده	است.
قانون	تشكیل	دادگاه	های	سیار	مصوب	۶/۱//۱۳۶۶	 ۱۰۸- گزینه الف صحیح است.	به	موجب	ماده	۲	
صلاحیت	دادگاه	های	سیار	به	قرار	زیر	است:	۱-	رسیدگی	به	دعاوی	كه	در	صلاحیت	دادگاه	حقوقی	

۲	است.
۲-	رسیدگی	به	دعاوی	كه	در	صلاحیت	دادگاه	كیفری	۲	است.

۳-	بندهای	۳	و	۵	و	۶	از	قانون	حدود	صلاحیت	دادسراها	و	دادگاه	های	انقلاب	مصوب	۶۲	لزم	به	ذكر	
است	كه	ماده	۷	قانون	تشكیل	دادگاه	كیفری	۱و۲	و	شعب	دیوان	عالی	كشور	مصوب	۶8	مواردی	را	
كه	در	صلاحیت	دادگاه	كیفری	۱	است	را	بر	شمرده	است:	دادگاه	كیفری	۱	با	رعایت	ماده	۱	این	قانون	
به	جرایم	زیر	رسیدگی	می	نمایند:	الف-	جرمی	كه	كیفر	آن	اعدام،	رجم،	صلب،	و	نفی	بلد	به	عنوان	
حد	باشد.	ب-	جرمی	كه	كیفر	آن	قطع	یا	نقض	عضو	باشد.	ج-	جرمی	كه	كیفر	آن	به	حسب	قانون	۱۰	
سال	زندان	و	بالتر	باشد.	د-	جرمی	كه	كیفر	آن	به	حسب	قانون	بیش	از	دویست	هزار	تومان	جزایی	
نقدی	باشد.	ه-	جرمی	كه	كیفر	آن	نصف	دیه	كامل	هر	یك	از	موارد	شش	گانه	و	بالتر	باشد	اعم	از	

عمد	یا	شبه	عمد	یا	خطای	محض.
ماده	8	این	قانون	نیز	چنین	مقرر	می	دارد:	رسیدگی	به	جرم	هایی	كه	مجازاتش	غیر	كیفرهای	مذكور	

در	ماده	قبل	و	تبصره	های	آن	باشد،	به	عهده	دادگاه	كیفری	۲	می	باشد.
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لزم	به	ذكر	است	كه	جرایم بندهای ۳ و ۵ و ۶ قانون	حدود	صلاحیت	دادسراها	و	دادگاه	انقلاب	نیز	
جرایم	مربوط	به	مواد	مخدر	و	قاچاق،	غارت		بیت	المال	و	گران	فروشی	و	احتكار	ارزاق	عمومی	است.

باید توجه داشت كه در حال حاضر به موجب ماده ۵۷۰ ق.آ.د.ك مصوب ۱۳۹۲ قانون تشكیل 
دادگاه های سیار نسخ صریح شده است.	این	ماده	چنین	مقرر	داشته:	از	تاریخ	لزم	الجراء	شدن	
این	قانون،	قوانین	موقتی	محاكمات	جزایی	)آیین	دادرسی	كیفری(	مصوب	۱۲۹۱/۵/۳۰،	قانون	راجع	
به	محاكمه	و	مجازات	مأموران	به	خدمات	عمومی	مصوب	۱۳۱۵/۲/۶،	لیحه	مربوط	به	تشكیل	دیوان	
كیفر	كاركنان	دولت	و	طرز	تعقیب	مأموران	دولتی	در	محل	خدمت	مصوب	۱۳۳۴/۲/۱۹،	مواد	)۶(،	
)۱۵(،	)۱۷(،	)۱8(،	)۲۱(،	)۲۲(،	)۲۳(،	)۲۴(	و	)۲۵(	از	قانون	اصلاح	پاره	ای	از	قوانین	دادگستری	
مصوب	۱۳۵۶/۳/۲۵،	لیحه	قانونی	تشكیل	دادگاه	های	عمومی	مصوب	۱۳۵8/۷/۱۰	شورای	انقلاب،	
به	 مربوط	 جرائم	 تعقیب	 و	 كشف	 مأمور	 كه	 شكر	 و	 قند	 سازمان	 مأموران	 به	 راجع	 قانونی	 لیحه	
یا	فروش	قند	و	شكر	می	شوند	مصوب	۱۳۵۹/۴/۲۱	شورای	 توزیع	و	 امر	عرضه،	 اخلال	كنندگان	در	
انقلاب،	قانون	تشكیل		دادگاه	های	سیار		مصوب	۱۳۶۶/۶/۱،	مواد	)۱(،	)۷(،	)8(،	)۹(،	)۱۶(،	)۱۷(،	
)۲۲(،	)۲۶(	و	تبصره	)۱(	از	ماده	)۲8(	در	رابطه	با	امور	كیفری	و	مواد	)۳(،	)۵(و	بند	)ج(	و	تبصره	های	
)۱(	و	)۲(	از	ماده	)۱۴(	و	ماده	)۱8(	و	تبصره	)۱(	تا	)۶(	از	ماده	)۲۰(	از	قانون	تشكیل	دادگاه	های	
عمومی	و	انقلاب	مصوب	۱۳۷۳/۴/۱۵،	ماده	)۱(	از	قانون	نحوه	اجرای	محكومیت	های	مالی	مصوب	
۱۳۷۷/8/۱۰،	قانون	آیین	دادرسی	دادگاه	های	عمومی	و	انقلاب	)در	امور	كیفری(	مصوب	۱۳۷8/۶/۲8،	
ماده	)۲۱(	قانون	اصلاح	قانون	بیمه	اجباری	مسئولیت	مدنی	دارندگان	وسایل	نقلیه	موتوری	زمینی	در	
مقابل	شخص	ثالث	مصوب	۱۳8۷/۲/۳۱،	ماده	)۳۲(	قانون	اصلاح	قانون	مبارزه	با	مواد	مخدر	و	الحاق	
قانون	 	)۱8( ماده	 تفسیر	 قانون	 نظام،	 تشخیص	مصلحت	 آن	مصوب	۱۳۷۶/8/۱۷	مجمع	 به	 موادی	
اصلاح	قانون	تشكیل	دادگاه	های	عمومی	و	انقلاب	مصوب	۱۳8۷/۹/۱۰	و	اصلاحات	و	الحاقات	بعدی	

آنها	و	سایر	قوانین	در	موارد	مغایر،	نسخ	می	شود.
۱۰۹- حذف و نمره سؤال بین سایر پرسش ها تقسیم شد.

۱۱۰- گزینه د صحیح است.	مستند	به	ماده	۱	قانون	مجازات	جرایم	نیروهای	مسلح	مصوب	۱۳8۲:	دادگاه	های	
نظامی	به	جرایم	مربوط	به	وظایف	خاص	نظامی	و	انتظامی	كلیه	نیروهای	مسلح	رسیدگی	می	كند.

همچنین	به	موجب	اصل	۱۷۲	ق.ا:	برای	رسیدگی	به	جرایم	مربوط	به	وظایف	خاص	نظامی	یا	انتظامی	
اعضاء	ارتش،	ژاندارمری،	شهربانی	و	سپاه	پاسداران	انقلاب	اسلامی	محاكم	نظامی	مطابق	قانون	تشكیل	
می	گردد،	ولی	به	جرایم	عمومی	آنان	یا	جرایمی	كه	در	مقام	ضابط	دادگستری	مرتكب	شوند	در	محاكم	

عمومی	رسیدگی	می	شود.
بنابراین	منظور	از	جرایم	مربوط	به	وظایف	خاص	بزه	هایی	است	كه	اعضای	نیروهای	مسلح	در	ارتباط	با	
وظایف	و	مسئولیت	هایی	كه	مطابق	قانون	به	عهده	آنان	است	مرتكب	می	گردند.	لذا	دادگاه	های	نظامی	
به	جرایمی	از	نظامیان	رسیدگی	می	كنند	كه	یا	جرم	صرف	نظامی	باشد	یعنی	جرمی	كه	فقط	از	سوی	
شخص	نظامی	قابل	ارتكاب	است	مثل	فرار	از	خدمت	و	یا	جرم	عمومی	كه	نظامی	در	ارتباط	با	انجام	
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وظیفه	اش	آن	را	مرتكب	می	شود	مثل	سرقت	یا	اختلاس	به	مناسبت	مقام	و	وظیفه	ی	سازمانی	او.
باید	توجه	داشت	كه	مجازات	سرقت	حدی	قطع	عضو	می	باشد	و	در	حال	حاضر	به	موجب	بند	پ	ماده	
به	موجب	 با	مجازات	قطع	عضو	در	دادگاه	كیفری	یك	كه	 به	جرایم	 ۳۰۲	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲	
تبصره	۳	ماده	۲۹۶	جایگزین	دادگاه	كیفری	استان	می	شود،	رسیدگی	می	شود.	این	ماده	چنین	مقرر	
داشته	كه:	به	جرایم	زیر	در	دادگاه	كیفری	یك	رسیدگی	می	شود:	به	جرایم	زیر	در	دادگاه	كیفری	یك	

رسیدگی	می	شود:	
الف-	جرایم	موجب	مجازات	سلب	حیات

ب-	جرایم	موجب	حبس	ابد
پ-	جرائم	موجب	مجازات	قطع	عضو	یا	جنایات	عمدی	علیه	تمامیت	جسمانی	با	میزان	نصف	دیه	

كامل	یا	بیش	از	آن
ت-	جرائم	موجب	مجازات	تعزیری	درجه	سه	و	بالتر

ث-	جرایم	سیاسی	و	مطبوعاتی.
۱۱۱- گزینه ج صحیح است.	مستند	به	تبصره	ماده	۳۶	ق.م.ا	مصوب	۱۳۹۲	كه	مقرر	داشته:	انتشار	حكم	
محكومیت	قطعی	در	جرائم	زیر	كه	میزان	مال	موضوع	جرم	ارتكابی،	یك	میلیارد	)۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰(
از	روزنامه	های	كثیرالنتشار	منتشر	 الزامی	است	و	در	رسانه	ملی	یا	یكی	 از	آن	باشد،	 ریال	یا	بیش	
می	شود:	الف-	رشاء	و	ارتشاء	ب-	اختلاس	پ-	اعمال	نفوذ	برخلاف	حق	و	مقررات	قانونی	در	صورت	
در	 دولت	 كارمندان	 و	 مجلس	 نمایندگان	 و	 وزرا	 مداخله	 دیگری	ت-	 یا	 مجرم	 توسط	 مال	 تحصیل	
خارجی	 معاملات	 در	 پورسانت	 أخذ	 ج-	 دولتی	 معاملات	 در	 تبانی	 كشوری	ث-	 و	 دولتی	 معاملات	
چ-	تعدیات	مأموران	دولتی	نسبت	به	دولت		ح-	جرائم	گمركی	خ-	قاچاق	كال	و	ارز	د-	جرائم	مالیاتی	

ذ-	پولشویی	ر-	اخلال	در	نظام	اقتصادی	كشور		ز-	تصرف	غیرقانونی	در	اموال	عمومی	یا	دولتی
۱۱۲- گزینه ج صحیح است. مستند	به	بند	ب	ماده	۱۰	ق.م.ا	مصوب	۱۳۹۲	كه	مقرر	داشته:	اگر	مجازات	
جرمی	به	موجب	قانون	لحق	تخفیف	یابد	قاضی	اجرای	احكام	موظف	است	قبل	از	شروع	به	اجرا	یا	در	
حین	اجرا	از	دادگاه	صادر	كننده	حكم	قطعی	اصلاح	آن	را	طبق	قانون	جدید	تقاضا	كند.	محكوم	نیز	
می	تواند	از	دادگاه	صادر	كننده	حكم	تخفیف	مجازات	را	تقاضا	كند.	دادگاه	صادر	كننده	حكم	با	لحاظ	

قانون	لحق	مجازات	قبلی	را	تخفیف	می	دهد.
لزم	به	ذكر	است	كه	این	مورد	را	نمی	توان	با	استناد	به	بند	چ	ماده	۴۷۴	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲	از	موارد	
اعاده	دادرسی	دانست.	این	بند	چنین	مقرر	داشته:	درخواست	اعاده	دادرسی	در	مورد	احكام	محكومیت	
قطعی	دادگاه	ها	اعم	از	آنكه	حكم	مذكور	به	اجراء	گذاشته	شده	یا	نشده	باشد	در	موارد	زیر	پذیرفته	

می	شود:...	چ-	عمل	ارتكابی	جرم	نباشد	و	یا	مجازات	مورد	حكم	بیش	از	مجازات	مقرر	قانونی	باشد.
۱۱۳- گزینه ب تاحدودی صحیح است. عفو	خصوصی	اجرای	مجازات	را	متوقف	می	سازد.	در	نتیجه	
به	 محكومیت	 مانند	 مواردی	 در	 می	گردد.	 معاف	 مجازات	 از	 بخشی	 یا	 تمام	 تحمل	 از	 محكوم	علیه	
مجازات	اعدام	اجرای	عفو	مجازات	اصل	را	ساقط	و	مجازات	خفیف	تری	جایگزین	آن	می	نماید.	ولی	در	
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محكومیت	به	مجازات	حد	كه	پس	از	توبه،	تقاضای	عفو	محكوم	علیه	از	ولی	امر	شده	است،	با	اعطای	
عفو	مجازات	حد	ساقط	می	شود،	بدون	آنكه	جایگزین	گردد.	ولی	با	توجه	به	اینكه	امكان	دارد	سقوط	
حد	موجب	بی	كیفر	ماندن	مجرمین	شود	قاضی	می	تواند	پس	از	عفو	به	مجازات	مناسب	تعزیری	اقدام	

نماید.
در	این	خصوص	می	توان	به	ماده	۱۱۴	ق.م.ا	مصوب	۱۳۹۲	به	ویژه	تبصره	۲	استناد	جست:	در	جرائم	
موجب	حد	به	استثنای	قذف	و	محاربه	هرگاه	متهم	قبل	از	اثبات	جرم،	توبه	كند	و	ندامت	و	اصلاح	او	
برای	قاضی	محرز	شود،	حد	از	او	ساقط	می	گردد.	همچنین	اگر	جرائم	فوق	غیر	از	قذف	با	اقرار	ثابت	
شده	باشد،	در	صورت	توبه	مرتكب	حتی	پس	از	اثبات	جرم،	دادگاه	می	تواند	عفو	مجرم	را	توسط	رئیس	

قوه	قضائیه	از	مقام	رهبری	درخواست	نماید.
تبصره	۱-	توبه	محارب	قبل	از	دستگیری	یا	تسلط	بر	او	موجب	سقوط	حد	است.

تبصره	۲-	در	زنا	و	لواط	هرگاه	جرم	به	عنف،	اكراه	و	یا	با	اغفال	بزهدیده	انجام	گیرد،	مرتكب	درصورت	
توبه	و	سقوط	مجازات	به	شرح	مندرج	در	این	ماده	به	حبس	یا	شلاق	تعزیری	درجه	شش	یا	هر	دو	

آنها	محكوم	میشود.
۱۱۴- گزینه ج صحیح است.	مستند	به	ماده	۴۷۹	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲	كه	مقرر	داشته:	پس	از	شروع	
به	محاكمه	جدید،	هرگاه	ادله	ای	كه	اقامه	شده	قوی	باشد،	قرار	توقف	آثار	و	تبعات	حكم	اولی،	فوری	

صادر	می	شود	و	دادرسی	مطابق	مواد	این	قانون	انجام	می	گیرد.
بایستی	توجه	نمود	كه	شعب	دیوان	عالی	كشور	پس	از	احراز	انطباق	با	یكی	از	موارد	مندرج	در	ماده	
۴۷۴	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲	ضمن	پذیرش	اعاده	دادرسی،	رسیدگی	مجدد	را	به	دادگاه	هم	عرض	
مقرر	می	دارد:	 این	خصوص	چنین	 در	 ماده	۴۷۶	 ارجاع	می	نماید.	 دادگاه	صادر	كننده	حكم	قطعی	
درخواست	اعاده	دادرسی	به	دیوان	عالی	كشور	تسلیم	می	شود.	این	مرجع	پس	از	احراز	انطباق	موضوع	
درخواست	با	یكی	از	موارد	موضوع	ماده	)۴۷۴(	این	قانون،	با	تجویز	اعاده	دادرسی،	رسیدگی	مجدد	را	
به	دادگاه	هم	عرض	دادگاه	صادركننده	حكم	قطعی،	ارجاع	می	دهد	و	در	غیر	این	صورت	قرار	رد	اعاده	

دادرسی	صادر	می	نماید.
معنا	كه	صرف	 این	 به	 تعلیقی	می	باشد.	 اثر	 دارای	 عالی	كشور	 دیوان	 از	طرف	 دادرسی	 اعاده	 قبول	
اعاده	دادرسی	باعث	توقف	اجرای	حكم	یا	تأخیر	در	اجرای	آن	نیست	بلكه	با	توجه	به	ماده	۴۷8	اصل	
بر	آن	است	كه	پذیرش	اعاده	دادرسی	موجب	توقف	اجرای	حكم	است	مگر	در	مورد	پرونده	هایی	كه	
مجازات	آن	سالب	حیات	یا	سایر	مجازات	های	بدنی	باشد	كه	در	این	حالت	صرف	وصول	تقاضا	موجب	
توقف	اجرای	حكم	است.	این	ماده	چنین	مقرر	می	دارد:	هرگاه	رأی	دیوان	عالی	كشور	مبنی	بر	تجویز	
تا	صدور	 باشد	اجرای	حكم	 اعاده	دادرسی	پذیرفته	شده	 یا	طبق	ماده	)۴۷۷(	 باشد،	 اعاده	دادرسی	
حكم	مجدد	به	تعویق	می	افتد	و	چنانچه	از	متهم	تأمین	اخذ	نشده	و	یا	تأمین	منتفی	شده	باشد	یا	
متناسب	نباشد،	دادگاهی	كه	پس	از	تجویز	اعاده	دادرسی	به	موضوع	رسیدگی	می	كند،	تأمین	لزم	

را	اخذ	می	نماید.
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۱۱۵- هیچكدام از گزینه ها صحیح نیست.	با	عنایت	به	مواد	۵8۳،	۶۳۴	و	۶۳۵	ق.آ.د.ک	مصوب	۹۳	
تشكیلات،	صلاحیت	و	آراء	قابل	تجدیدنظر	و	فرجام	همان	است	كه	در	مورد	سایر	دادگاه	ها	مقرر	شده	
است.	لذا	از	آنجا	كه	دادگاه	نظامی	یك	به	جرمی	با	مجازات	با	حداكثر	۵	سال	رسیدگی	نموده	است	و	
از	آن	جا	كه	این	جرم	از	جرایمی	نیست	كه	در	صلاحیت	دادگاه	نظامی	یك	باشد	و	از	شمول	ماده	۴۲8	
استان	 لذا	مرجع	رسیدگی	تجدیدنظر	دادگاه	تجدیدنظر	نظامی	 ق.آ.د.ک	اصلاحی	۹۴	خارج	است.	

است	و	نه	دیوان	عالی	كشور.
۱۱۶- گزینه د صحیح است.	مستند	به	مواد	۴۲۶	و	۴۲8	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲.	ماده	۴۲۶	چنین	مقرر	
داشته:	دادگاه	تجدیدنظر	استان	مرجع	صالح	برای	رسیدگی	به	درخواست	تجدیدنظر	از	كلیه	آرای	
تجدیدنظر	 دادگاه	 باشد.	 دیوانعالی	كشور	 مواردی	كه	در	صلاحیت	 در	 است،	جز	 غیرقطعی	كیفری	
دادگاه	 است،	 مستشار	 دو	 و	 رئیس	 دارای	 دادگاه	 این	 می	شود.	 تشكیل	 استان	 هر	 مركز	 در	 استان	

تجدیدنظر	و	شعب	دیوانعالی	كشور	با	دو	عضو	نیز	رسمیت	دارند.
ماده	۴۲8	ق.آ.د.ک	اصلاحی	۹۴	نیز	چنین	مقرر	می	دارد:	آرای	صادره	درباره	جرائمی	كه	مجازات	
قانونی	آنها	سلب	حیات،	قطع	عضو،	حبس	ابد	و	یا	تعزیر	درجه	سه	و	بالتر	است	و	جنایات	عمدی	علیه	
تمامیت	جسمانی	كه	میزان	دیه	آنها	نصف	دیه	كامل	یا	بیش	از	آن	است	و	آرای	صادره	درباره	جرائم	

سیاسی	و	مطبوعاتی،	قابل	فرجام	خواهی	در	دیوان	عالی	كشور	است...
لزم	به	ذكر	است	كه	اگر	مجازات	مصادره	كل	اموال	باشد	مرجع	تجدیدنظر	با	توجه	به	اینكه	جرم	

تعزیری	درجه	یك	است	دیوان	عالی	كشور	می	باشد.
۱۱۷-گزینه د صحیح است.	در	قانون	جدید	آیین	دادرسی	كیفری	مصوب	۱۳۹۲	برخلاف	قانون	سابق	
نامی	از	قرار	عدم	صلاحیت	صادره	از	دادسرا	به	عنوان	قرار	قابل	اعتراض	نشده	است.	با	توجه	به	ماده	
۲۷۰	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲قرار	تامین	خواسته	صادره	از	دادسرا	قابل	اعتراض	است.	این	ماده	چنین	

مقرر	می	دارد:	علاوه	بر	موارد	مقرر	در	این	قانون،	قرارهای	بازپرس	در	موارد	زیر	قابل	اعتراض	است:
الف-	قرار	منع	و	موقوفی	تعقیب	و	اناطه	به	تقاضای	شاكی

ب-	قرار	بازداشت	موقت،	ابقاء	و	تشدید	تأمین	به	تقاضای	متهم
پ-	قرار	تأمین	خواسته	به	تقاضای	متهم.

تبصره-	مهلت	اعتراض	به	قرارهای	قابل	اعتراض	برای	اشخاص	مقیم	ایران	ده	روز	و	برای	افراد	مقیم	
خارج	از	كشور	یك	ماه	از	تاریخ	ابلاغ	است.

لزم	به	ذكر	است	كه	قرار	موقوفی	تعقیب	صادره	از	دادگاه	نیز	با	توجه	به	تبصره	۲	ماده	۴۲۷	قابل	تجدید	
نظر	است.	این	ماده	چنین	مقرر	می	دارد:	آراء	قابل	تجدیدنظر،	اعم	از	محكومیت،	برائت،	یا	قرارهای	منع	
و	موقوفی	تعقیب،	اناطه	و	تعویق	صدور	حكم	است.	قرار	رد	درخواست	واخواهی	یا	تجدیدنظرخواهی،	

در	صورتی	مشمول	این	حكم	است	كه	رأی	راجع	به	اصل	دعوای،	قابل	تجدیدنظرخواهی	باشد.
در	خصوص	قرار	تامین	خواسته	صادره	از	سوی	دادگاه	نیز	باید	گفت	كه	درست	است	كه	در	قانون	به	
قابل	اعتراض	بودن	آن	اشاره	نشده	است	ولی	از	آنجا	كه	صدر	ماده	۴۲۷	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲	اصل	



ش
دان

ر 
چت

ر 
ش

ـــ
ـــ

ـــ
نـ

66

آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت

را	بر	قابلیت	تجدید	نظر	گذاشته	باید	گفت	كه	این	قرار	نیز	قابل	تجدیدنظر	است.	این	ماده	چنین	مقرر	
داشته:	آراء	دادگاه	های	كیفری	جز	در	موارد	زیر	كه	قطعی	محسوب	می	شود،	حسب	مورد	در	دادگاه	

تجدیدنظر	استان	همان	حوزه	قضائی	قابل	تجدیدنظر	و	یا	در	دیوان	عالی	كشور	قابل	فرجام	است:
الف-	جرائم	تعزیری	درجه	هشت	باشد.

از	یك	دهم	دیه	 آنها	كمتر	 یا	ارش،	در	صورتی	كه	میزان	یا	جمع	 ب-	جرائم	مستلزم	پرداخت	دیه	
كامل	باشد.

۱۱۸- گزینه الف صحیح است.	مستند	به	تبصره	۶	ماده	۲۰	ق.ت.د.ع.ا	اصلاحی	8۱	كه	مقرر	می	داشت:	
اجرای	احكام	كیفری	دادگاه	كیفری	استان	توسط	دادسرای	شهرستان	مركز	استان	وفق	مقررات	مربوط	

در	قانون	آ.د.ک	مصوب	۱۳۷8	خواهد	بود.
ماده	۳۶	آیین	نامه	قانون	تشكیل	اصلاحی	8۱	نیز	مقرر	می	دارد:	اجرای	احكام	دادگاه	كیفری	استان	
توسط	دادسرای	شهرستان	مركز	استان	انجام	می	شود	و	اجرای	احكام	مربوط	به	ضرر	و	زیان	ناشی	از	
جرم	وفق	قانون	اجرای	احكام	مدنی	مصوب	۱۳۵۶	و	ق.آ.د.م	مصوب	۱۳۷۹	توسط	واحد	اجرای	احكام	

كیفری	همان	حوزه	انجام	می	گیرد.
لزم	به	ذكر	است	كه	قانونگذار	در	قانون	جدید	حكمی	در	این	خصوص	معین	نكرده	است	و	در	خصوص	
محل	تشكیل	آن	در	تبصره	۱	ماده	۲۹۶	چنین	مقرر	داشته	است:	دادگاه	كیفری	یك	در	مركز	استان	
و	به	تشخیص	رئیس	قوه	قضائیه	در	حوزه	ی	قضایی	شهرستانها	تشكیل	می	شود.	در	حوزه	هایی	كه	این	
دادگاه	تشكیل	نشده	است،	به	جرایم	موضوع	صلاحیت	آن	در	نزدیكترین	دادگاه	كیفری	یك	در	حوزهی	

قضایی	آن	استان	رسیدگی	می	شود.
در	خصوص	اجرای	احكام	كیفری	نیز	ماده	۴8۴	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲	چنین	مقرر	داشته:	اجرای	
احكام	كیفری	بر	عهده	دادستان	است	و	»معاونت	اجرای	احكام	كیفری«	تحت	ریاست	و	نظارت	وی	

در	مناطقی	كه	رئیس	قوه	قضائیه	تشخیص	می	دهد،	در	دادسرای	عمومی	عهده	دار	این	وظیفه	است.
تبصره	۱-	معاونت	اجرای	احكام	كیفری،	می	تواند	در	صورت	ضرورت	دارای	واحد	یا	واحدهای	تخصصی	

برای	اجرای	احكام	باشد.
تبصره	۲-	معاونت	اجرای	احكام	كیفری	یا	واحدی	از	آن	میتواند	با	تصویب	رئیس	قوه	قضائیه	در	زندانها	
و	یا	موسسات	كیفری	مستقر	شود.	شیوه	استقرار	و	اجرای	وظایف	آنها	به	موجب	آیین	نامه	ای	است	كه	
ظرف	شش	ماه	از	تاریخ	لزم	الجرا	شدن	این	قانون	توسط	وزیر	دادگستری	با	همكاری	رئیس	سازمان	

زندانها	و	اقدامات	تأمینی	و	تربیتی	كشور	تهیه	می	شود	و	به	تصویب	رئیس	قوه	قضاییه	می	رسد.
تبصره	۳-	در	حوزه	قضایی	بخش،	اجرای	احكام	كیفری	به	عهده	رئیس	دادگاه	و	در	غیاب	وی	با	دادرس	

علی	البدل	است.
۱۱۹- حذف و نمره آن بین سایر پرسش ها تقسیم شد.

امور	 اختلاف	در	صلاحیت	در	 ماده	۳۱۷	ق.آ.د.ک	مصوب	۱۳۹۲	حل	 الف صحیح است.	 ۱۲۰- گزینه 
كیفری	را	طبق	قواعد	مذكور	در	قانون		آیین	دادرسی	مدنی	دانسته	است.	این	ماده	چنین	مقرر	داشته:	
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حل	اختلاف	در	صلاحیت	در	امور	كیفری،	مطابق	مقررات	آیین	دادرسی	مدنی	است	و	حل	اختلاف	
بین	دادسراها	مطابق	قواعد	حل	اختلاف	دادگاه	هایی	است	كه	دادسرا	در	معیت	آن	قرار	دارد.

و	مواد	۲۷	الی	۳۰	ق.آ.د.م	در	خصوص	حل	اختلاف	در	صلاحیت	است.
لزم	به	ذكر	است	كه	با	توجه	به	ماده	۳۱۷	هر	گاه	بین	دو	دادسرا	اختلاف	در	صلاحیت	مطرح	شود،		با	
توجه	به	اینكه	دادسرای	هر	حوزه	در	معیت	دادگاه	های	همان	حوزه	انجام	وظیفه	می	كند،	باید	مطابق	
این	صورت	كه	چنانچه	 به	 نمود.	 اختلاف	 دادگاه	ها،	حل	 اختلاف	در	صلاحیت	 بر	حل	 قواعد	حاكم	
دادسراها	از	یك	نوع	و	در	یك	استان	باشند	حل	اختلاف	با	دادگاه	تجدیدنظر	استان،	و	اگر	از	یك	نوع	
یا	در	یك	استان	نباشند	با	دیوان	عالی	كشور	است	از	این	رو	در	صورت	حدوث	اختلاف	میان	دادسرای	
نظامی	با	دادگاه	عمومی	)كیفری	۲(	و	انقلاب	و	یا	با	دادسرای	عمومی	و	انقلاب	حل	اختلاف	با	دیوان	

عالی	كشور	است.
مورد	 در	 انقلاب	 و	 نظامی	 عمومی،	 دادگاه	های	 بین	 هرگاه	 می	دارد:	 مقرر	 ق.آ.د.م	 	۲8 ماده	 كه	 چرا	
انقلاب	 و	 نظامی	 از	عمومی،	 اعم	 دادگاه	ها	 مواردی	كه	 اختلاف	محقق	شود.	همچنین	در	 صلاحیت	
به	صلاحیت	مراجع	غیر	قضایی	از	خود	نفی	صلاحیت	كنند	و	یا	خود	را	صالح	بدانند،	پرونده	برای	
حل	اختلاف	به	دیوان	عالی	كشور	ارسال	خواهد	شد.	رأی	دیوان	عالی	كشور	در	خصوص	تشخیص	

صلاحیت	لزم	التباع	است.
	با	توجه	به	این	ماده	به	طور	كلی	در	صورت	اختلاف	در	صلاحیت	ذاتی	میان	دو	دادگاه	یا	دو	دادسرا	
و	یا	یك	دادگاه	و	یك	دادسرا	با	هم	مرجع	حل	اختلاف	همواره	دیوان	عالی	كشور	است.	رأی	وحدت	
رویه	شماره	۶۶۷-	۱۳8۳/۴/۲۳	این	نظر	را	تأیید	می	كند:	اختلاف	نظر	دادستانی	نظامی	و	دادگاه	های	

عمومی	در	صلاحیت	رسیدگی	به	جرایم،	قابل	طرح	در	دیوان	عالی	كشور	می	باشد.	
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پراکندگی موضوعی سؤالات سال 1390

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

 اجرای احکام 
کیفری و 
هزينه های 

دادرسی

1اجرای ساير احکام کیفری

3

-اجرای مجازات حبس
-احکام لازم الاجرا
-آزادی مشروط

1مراجع مجری حکم
1وظايف قاضی اجرای احکام کیفری

-هزينه دادرسی

ادله اثبات 
دعوای

-تعارض ادله
- -سوگند و قسامه

- شهادت شهود
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

 تحقیقات 
مقدماتی

-احضار متهم

2

- بازجويی از شهود و مطلعین
- تحقیق در جرايم منافی عفت

- تفتیش و بازرسی اماکن و منازل
-جلب بدون احضار

-جلب متهم
 حدوث اختلاف بین بازپرس و دادستان 

و چگونگی حل آن
-

1 ضابطان دادگستری
- قرارهای تأمین کیفری
1 قرارهای قابل اعتراض
- قرارهای نظارت قضايی

- قرارهای نهايی
- معاينه محل و تحقیقات محلی

- مقامات انجام دهنده تحقیقات مقدماتی 
- نیابت قضايی

- ويژگی های تحقیقات مقدماتی

 دعاوی ناشی 
از جرم

-انواع دادسرا، تشکیلات و وظايف آنها

3

- جهات قانونی شروع به تعقیب 
1 دعوای خصوصی
- دعوای عمومی

2 علل سقوط دعوای عمومی
- قرار تأمین خواسته

- موانع تعقیب دعوای عمومی



ش
دان

ر 
چت

ر 
ش

ـــ
ـــ

ـــ
نـ

70

آزمون پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت

جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

 راه های 
شکايت از 

احکام 

- اسقاط حق تجديدنظر خواهی

3

-اعاده دادرسی خاص
1اعاده دادرسی عام
- تجديدنظر خواهی
-رأی وحدت رويه

- رسیدگی دادگاه تجديدنظر
-رسیدگی ديوان عالی کشور

2مراجع تجديدنظر
- واخواهی

-هزينه تجديدنظر خواهی

 رسیدگی و 
صدور  رأی

-اصول حاکم بر رسیدگی دادگاه

-

 ترتیبات رسیدگی و صدور رأی دادگاه 
اطفال و نوجوانان

-

-رد دادرسان و قضات تحقیق
-رسیدگی دادگاه کیفری دو

- رسیدگی در دادگاه کیفری يک
 رسیدگی در دادگاه کیفری يک و 

دادگاه انقلاب با تعدد قاضی
-

 مقررات مشترک حاکم بر رسیدگی های 
کیفری

-

 صلاحیت 
کیفری

-احاله

4

1 اختلاف در صلاحیت و چگونگی حل آن
 دادگاه صالح درخصوص جرايم ارتکابی 

در خارج از کشور
1

- صلاحیت اضافی
- صلاحیت دادگاه های مرکز استان

-صلاحیت ذاتی
1صلاحیت شخصی
1صلاحیت محلی
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جمع بر مبنای موضوع کلیتعداد سؤالاتموضوع جزییموضوع کلی

 کلیات آيین 
دادرسی 
کیفری

- اصول دادرسی منصفانه
-

-نظامهای دادرسی کیفری

 مراجع 
رسیدگی

-دادگاه اطفال و نوجوانان

3

1دادگاه انقلاب
1دادگاه کیفری دو

1 دادگاه کیفری يک
دادگاه کیفری يک ويژه اطفال و 

نوجوانان
-

- دادگاه نظامی
- سازمان تعزيرات حکومتی

-شورای حل اختلاف
* سؤالات 109 و 119 از طرف سازمان سنجش حذف و نمره سوال بین ساير پرسش ها تقسیم 

شد.



١٨ دوره آزمون وكالت در ٦ جلد
كتابي متفاوت ازآنچه كه تاكنون ديده ايد

ويژگي ها منحصربفرد:
سوالات هر درس در يك جلد:٣٦٠ سوال در١٨ دوره 

آزمون وكالت ازسال٧٩ الي٩٥
درج موضوع سوال )كلي وجزئی(

داراي  متخصص  اساتيد  توسط  تشريحي  پاسخنامه 
تحصيلات مرتبط وسابقه تدريس بالا

به  وكلي(واشاره  )هرسال  سوالات  فراواني  جدول 
موضوعات مهم وكم اهميت

طراحي كتاب بصورت رنگي 

اين كتاب را ازفروشگاههاي معتبرحقوقي در سراسركشور يا 
 http://shop.chatredanesh.ir به  اينترنتي  ازفروشگاه 

تهيه نماييد

تلفن تماس: ٦٦4٠2٣٥٣
خ انقلاب- خ ارديبهشت شمالی- پلاک ٨٨- فروشگاه چتر دانش
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